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Señora 
Ana Miriam Araya Porras, Directora Ejecutiva 
Secretaría Técnica de la Autoridad Presupuestaria  
MINISTERIO DE HACIENDA 
 
Estimada señora: 
 
En cumplimiento de la Norma No.4.3.09 “Presupuesto extraordinario”, misma que dicta: 
 

“Es el acto administrativo que tiene por objeto incorporar al presupuesto 
institucional los ingresos extraordinarios, los recursos excedentes entre los 
ingresos presupuestados y los percibidos y los recursos del superávit, así como 
los gastos correspondientes. Además, registrar las disminuciones de ingresos y 
el efecto que dicho ajuste tiene en el presupuesto de gastos, o en la sustitución 
de las fuentes de financiamiento previstas”. 

 
Se procedió con el envío del Presupuesto Extraordinario No. 05-2020, correspondiente a 
una disminución de recursos de ¢53,052,635,000.00 (cincuenta y tres mil cincuenta y dos 
millones seiscientos treinta y cinco mil colones exactos). 
 
Con referencia al numeral 4.3.11 de las Normas Técnicas de Presupuesto Público que 
establece que el presupuesto institucional solo podrá ser variado por medio de tres 
presupuestos extraordinarios aprobados y que además indica: 
 

“Si una vez alcanzados los límites fijados, se presentaran casos extraordinarios 
que pongan en riesgo la eficiente gestión institucional o el logro de las metas y 
objetivos previstos por la institución, se podrán realizar variaciones 
presupuestarias, siempre y cuando el Jerarca institucional demuestre la 
imperiosa necesidad de las mismas…” 

 
Es importante indicar que mediante DFOE-SOC-0765 (10043) del 12 de julio de 2019, el 
Ente Contralor brindó respuesta, con respecto,  a la necesidad de la institución de presentar 
dos presupuestos extraordinarios adicionales, exclusivos, para la incorporación de 
contenido presupuestario para organizaciones sociales, señalando: 
 

“… esta Contraloría General no tendría inconveniente en que la JPS presente en 
forma adicional a este Órgano Contralor un máximo de dos presupuestos 
extraordinarios adicionales, relacionados expresamente con la incorporación de 
recursos presupuestarios destinados a organizaciones sociales.” 
 

 
En virtud de lo expuesto, y debido a la emergencia sanitaria por el COVID-19, la Junta de 
Protección Social realizó tres documentos extraordinarios destinados únicamente para las 
organizaciones sociales, los cuales son: 
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• Presupuesto Extraordinario No. 02-2020 por la suma de ¢1.626.000.000,00 (mil 
seiscientos veintiséis millones de colones exactos) para financiar el programa de 
Apoyo a la Gestión de los meses de junio y julio, producto del efecto en la 
distribución de utilidades por el COVID-19. Aprobado mediante oficio DFOE-SOC-
0726 (10476) del 9 de julio de 2020.  
 

• Presupuesto Extraordinario No. 03-2020 por la suma de ¢3.017.062.000,00 (tres mil 
diecisiete millones sesenta y dos mil colones exactos) para financiar el programa de 
Apoyo a la Gestión de los meses de agosto, setiembre y octubre, producto del efecto 
en la distribución de utilidades por el COVID-19. Aprobado mediante oficio DFOE-
SOC-0902 (13988) del 10 de setiembre de 2020. 

 

• Presupuesto Extraordinario No. 04-2020 por la suma de ¢1.400.000.000,00 (mil 
cuatrocientos millones de colones exactos) para financiar el programa de Apoyo a 
la Gestión de los hogares de ancianos de larga estancia con pacientes positivos de 
COVID-19 y para la previsión de este contagio. Aprobado mediante oficio DFOE-
SOC-0928 (14491) del 22 de setiembre de 2020. 

 
Por lo que este Presupuesto Extraordinario, se requiere para realizar las variaciones en los 
ingresos para que los recursos presupuestados sean más acordes con la realidad de la 
institución, se anexa lo siguiente: 
 

• Una copia del documento. 

• Copia oficio JPS-PI-363-2020. 

• Certificación de la C.C.S.S. de patrono al día. 

• Copia de constancia del I.N.S. referente al seguro contra riesgos del trabajo. 
 

 
Atentamente, 

 
 
 
 
 

Marilyn Solano Chinchilla 
Gerente 

Gerencia General  
 
MSC/FRV 
 
C.c. Gerencia Administrativa Financiera 
 Departamento Contable Presupuestario 
            Planificación Institucional  

Archivo 

MARILIN SOLANO 
CHINCHILLA 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por 
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23 de setiembre de 2020 

JPS-PI-363-2020 

 

 

Señores 

Miembros de Junta Directiva 

Junta de Protección Social  

 

Estimados señores: 

 

Esta dependencia recibió oficio JPS-GG-GAF-CP-1025-2020, del 15 de setiembre de 2020 

en formato digital el Presupuesto Extraordinario No. 05-2020 por el monto de menos 

¢53.052.635.000,00 (cincuenta y tres mil cincuenta y dos millones seiscientos treinta y cinco 

mil colones exactos). 

 

Previo a emitir el criterio de afectación de las metas incluidas en  los planes, es importante 

considerar que el documento presupuestario incluye, entre otros, disminución en las ventas 

de las diferentes loterías y la consecuente disminución de las utilidades de los acreedores 

renta, rubros asociados con metas en los PAO y POI del Programa 2 Administración de 

Loterías. 

 

Ahora bien, en apego al “Mecanismo sobre variaciones al Presupuesto”, se emite en 

adelante criterio sobre la incidencia de las variaciones presupuestarias en el Plan Anual 

Operativo (PAO) y el Plan Operativo Institucional (POI), ambos del periodo 2020. 

 

1. Para el programa 2 Administración de Loterías, en lo que respecta al Plan Anual 

Operativo (PAO-2020) las ventas están asociadas a las Meta 2.1 del PAO, del 

Departamento de Mercadeo y mediante JPS-GG-GPC-946 del 21 de setiembre 2020, 

indicó que la meta actual se lee: 

 

“Meta 2.1 Alcanzar la venta del 100% de  la meta anual, para el periodo 2020, la  

cual es crecer un 5% de las ventas del periodo anterior (2019), realizando diversas 

estrategias mercadológicas.” 

 

La cual debe leerse: 

 

“Meta 2.1 Alcanzar la venta del 100% de  la meta anual, para el periodo 2020, la  

cual es  crecer un 0% de las ventas del periodo anterior (2019), realizando diversas 

estrategias mercadológicas.” 

  

 



pág. 2 

 

 

 

 

 
 

23 de setiembre de 2020 

JPS-PI-363-2020 

 

Respecto a lo anterior la Gerencia de Producción y Comercialización, se refiere de la 

siguiente manera: 

 

(…) es importante indicar que la meta de Mercadeo fue establecida previamente en 

un crecimiento anual de 5% sobre las ventas efectivas del 2019, considerando lo 

indicado en el acuerdo de Junta Directiva, JD-073 del 31 de enero, 2019, sin 

embargo, este porcentaje no se cumplirá debido a que las ventas de los productos en 

el 2020 han sufrido muchas variables debido a la crisis generada por el Covid-19, la 

suspensión de una gran cantidad de sorteos para Lotería Nacional y Lotería Popular, 

la restricción sanitaria, la crisis económica generada por la misma pandemia, y por 

otro lado un crecimiento acelerado de las ventas de Nuevos Tiempos tras el 

lanzamiento de la modalidad de “Reventados”. Todo esto ha generado redistribución 

de las cargas de ventas de los productos. (…) 

 

2. Por otro lado, en lo que respecta al POI, se menciona por parte de la Gerencia de 

Producción y Comercialización (GPC) en oficios JPS-GG-GPC-940 y 946 del 21 de 

setiembre 2020, la afectación en los indicadores propuestos se lee: 

 

Indicador  2.1: Porcentaje de Utilidades Netas después de impuesto respecto a las 

ventas efectivas liquidadas. 13,38% (Proceso Economía) 

 

Debe leerse: 

 

Indicador  2.1: Porcentaje de Utilidades Netas después de impuesto respecto a las 

ventas efectivas liquidadas. 9,50% (Proceso Economía) 

 

Por otro lado, con respecto al indicador que mide la variación de las utilidades, se lee:  

 

Indicador 2.2 Porcentaje de variación en Utilidades Netas después de impuesto 

respecto a las Utilidades Netas después de impuesto del periodo anterior 5% 

(Producto Economía) 

   

Debe leerse: 

 

Indicador 2.2 Porcentaje de variación en Utilidades Netas después de impuesto 

respecto a las Utilidades Netas después de impuesto del periodo anterior 0% 

(Producto Economía) 
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Respecto al porcentaje de utilidades a las ventas la GPC manifiesta lo siguiente: 

 

(…) Se puede apreciar que el ajuste es significativo, esto se debe a que las ventas 

de las loterías Nacional y Popular se han visto afectadas durante el presente año por 

la crisis generada por la pandemia del Covid-19, por otro lado, las ventas de nuevos 

Tiempos se han visto fortalecidas por el lanzamiento de la nueva modalidad 

“Reventados” sumado a que este producto de Lotería Electrónica ha podido 

mantener su calendario de sorteos intacto en medio de la crisis. 

 

Se debe recordar que el producto Nuevos Tiempos es el producto con menor margen 

de rentabilidad debido a que presenta el porcentaje de premios más elevado, por 

esta razón el indicador en análisis se ve reducido a 9.50%. 

 

Por estas razones es que se decide ajustar la meta al escenario de ventas real que 

ha presentado la Institución en el 2020. (…) 

 

En lo que respecta a las Utilidades a distribuir, el documento presupuestario señala lo 

siguiente: 

 

(…) Utilidad neta para acreedores renta de lotería: se rebaja en 

¢16.352.729.000,00(…) Informe Ejecutivo pág., 13. 

 

Por su lado la Gerencia de Producción y Comercialización indicó en GPC-946-2020: 

 

(…) En conclusión, se recalca que según lo indicado la meta del PAO de Mercadeo 

se ajusta a un crecimiento de 0%, y con antelación se analiza que la meta no se 

cumplirá, además que el verdadero impacto de la pandemia se verá reflejado en el 

decrecimiento de las utilidades.(…) 

 

Para el programa 4 Gestión Social, las utilidades están asociadas a las metas del PAO, del 

Departamento de Gestión Social, no obstante se indica, por parte del departamento, que 

respecto a las metas relacionadas con la distribución y transferencias de recursos, no se 

verán afectadas. 

 

En lo que respecta a los indicadores del POI, la Gerencia de Desarrollo Social, indica que  

tampoco se afectan los indicadores propuestos, por los siguientes motivos: 
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(…) En el caso de los indicadores del POI no se ven afectados ya que es un 

porcentaje de las Utilidades Netas disponibles para transferir, así que no importa el 

monto que se tenga, siempre será el porcentaje de lo disponible para transferir. 

 

Por otro lado el denominador de los indicadores del POI tiene como base la 

estimación que se establece tanto en el Sistema de Proyecciones, o en su defecto el 

establecido por el Departamento de Mercadeo. Por tal razón se considera que no 

afecta los indicadores del POI 2020. (…) 

 

Por todo lo anterior se concluye que el presupuesto extraordinario 05-2020, afecta la Meta 

2.1 del Departamento de Mercadeo y los indicadores 2.1 y 2.2 del POI de la Gerencia de 

Producción y Comercialización, tal como se indicó tanto en los oficios recibidos.  

 

Por último, se copia a la Gerencia General para su aval previo a la presentación ante Junta 

Directiva del presente dictamen PAO-POI-Presupuesto extraordinario 05-2020. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

Marco Bustamante Ugalde Fabiola Araya Zúñiga 

Jefe Profesional 1B en Planificación 

Planificación Institucional Planificación Institucional 
 

 

FAZ/kds 

 

 

C. Gerencia General  

Asesoría Jurídica  

Auditoría Interna 

Gerencia de Desarrollo Social  

Gerencia de Producción y Comercialización 

Departamento Contable Presupuestario 

Fabiola Araya Zúñiga, Planificación Institucional  
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Documento Digital Consulta Morosidad + PATRONO / TI / AV
No. PA27363018
 Patrono al Día

Al ser las 1:01 PM del 23/09/2020 he procedido a consultar vía Web a la Caja Costarricense de Seguro Social -
Sistema Centralizado de Recaudación (SICERE) a:

RAZÓN SOCIAL/NOMBRE CÉDULA(FIS/JUR)

JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 3007045617

REVISADOS LOS REGISTROS POR CONCEPTO DE CUOTAS OBRERAS Y PATRONALES, ARREGLOS DE
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3007045617 JUNTA DE PROTECCION SOCIAL OFI. CENTRALES

----------------------- Última Línea -----------------------

**Este documento es válido solo por el día de hoy.

**Este es un documento digital, por lo tanto cuando se imprima pierde validez del mismo.

**En caso que necesite verificar el documento digital puede accesar a la página web:, www.ccss.sa.cr- Consulta de Patrono al día, y digitar

 el consecutivo del documento , su tipo y número de identificación asociado.
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PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 
 

No. 05-2020 
 



 

 

 
 

 

JUNTA DE PROTECCION SOCIAL  

   

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020 

 

PERIODO 2020 
 

La Junta Directiva en Sesión Ordinaria No. 57-2020, acuerdo JD-696 correspondiente al 

Capítulo IV) artículo 7), celebrada el 21 de setiembre del 2020, aprobó el Presupuesto 

Extraordinario No. 05-2020 al presupuesto vigente de esta Entidad, según el siguiente 

detalle: 

 

A) Recursos 

 

i. Aumentar Ingresos 

 

ii. Rebajar Egresos 

 

 

B) Aplicación: 

 

i. Rebajar Ingresos 

 

 ii. Aumentar Egresos 

 

  (En miles) 

 

¢  

 

¢ 53.052.635 

 

 

 

 

¢ 53.052.635 

 

¢  

El detalle y las justificaciones de las cifras arriba indicadas están contenidas en el 

documento que se adjunta, numeradas todas sus páginas en orden consecutivo y con el 

sello de la secretaría de este órgano directivo. 

 

 ESTUDIO Y PREPARACION                                                APROBACION 

 

 

 

 

      ----------------------------------------------------------     ----------------------------------------------------- 

     Licda. Jacqueline Rojas Chacón, Jefe a.i.     Lic. Olman Brenes Brenes 

     Departamento Contable Presupuestario       Gerente Administrativo Financiero 

                           

 

APROBACION 

 

 

 

------------------------------------------------ 

   Licda. Marilyn Solano Chinchilla 

                                                               Gerente General 
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ILEANA ROJAS 
CHACON (FIRMA)
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23 de septiembre de 2020 
JPS-JD-SJD-701-2020 
 
 
Señora 
Marilyn Solano Chinchilla, GERENTE 
GERENCIA GENERAL 
 
Señor  
Olman Brenes Brenes, Gerente  
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Señor 
Marco Bustamante Ugalde, Jefe 
Planificación Institucional 
 
 
Estimados (as) señores (as): 
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-696 
correspondiente al Capítulo IV), artículo 7) de la Sesión Ordinaria 57-2020 celebrada el 21 
de septiembre de 2020, que en lo conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 
Se aprueba el Presupuesto Extraordinario N°05-2020 que incluye una disminución de 

Ingresos por un monto de ¢53.052.635.000,00 (cincuenta tres mil cincuenta y dos millones 

seiscientos treinta y cinco mil colones exactos), producto de los ajustes realizados a las 

ventas y planes de premios, los productos financieros y modificación al monto aprobado en 

un proyecto específico para una asociación. Por otro lado, se realiza la incorporación de 

recursos para financiar proyectos específicos. 

 

Así mismo; se aprueba realizar los ajustes necesarios en los objetivos y metas del Plan 

Anual Operativo Institucional, que se generen de este Presupuesto Extraordinario No. 5-

2020. 

 

Lo anterior de conformidad oficios JPS-GG-1040-2020 del 15 de setiembre de 2020 de la 

señora Marilyn Chinchilla Solano, Gerente General, JPS-GG-GAF-CP-1025-2020 del 15 de 

setiembre del 2020 del señor Olman Brenes Brenes Gerente Administrativo Financiero y la 

señora Jacqueline Rojas Chacón, jefe a.i. del Departamento Contable Presupuestario, los 

cuales se adjuntan al acta y forman parte integral de este acuerdo. ACUERDO FIRME 
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Plazo de cumplimiento: Inmediato 

 

Comuníquese a la Gerencia General, a la Gerencia Administrativa Financiera y al 

Departamento de Planificación Institucional. Infórmese al Departamento Contable 

Presupuestario. 

 
Atentamente,  
 
 
 
 
Laura Moraga Vargas 
TÉCNICO 4 
SECRETARÍA DE ACTAS 
 
 
LMV/kfa 
 
 
C:  Sra. Jacqueline Rojas Chacón, Jefe a.i. Departamento Contable P.  
 Acta 
  Archivo 
 
I:\ACUERDOS 2020 
 

LAURA 
PATRICIA 
MORAGA 
VARGAS 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por LAURA PATRICIA 
MORAGA VARGAS 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.09.23 
10:47:41 -06'00'



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

300000000 FINANCIAMIENTO

330000000 Recursos de Vigencias Anteriores 9.080.961
331000000 Superávit libre 4.369.983

332000000 Superávit Específico 4.710.978

Total 9.080.961

AUMENTAR   (EN MILES DE COLONES)

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS INGRESOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

100000000 INGRESOS CORRIENTES

130000000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS

131290000 Otros servicios

131295000 Venta de Lotería y Otros Juegos de Azar -58.363.163
131295100 Venta de Lotería Nacional -49.470.337

131295200 Venta de Lotería Popular -30.644.248

131295500 Venta de Lotería Electronica Lotto -8.608.252

131295800 Venta de Lotería Nuevos Tiempos 32.887.603

131295900 Venta de Lotería Tres Monazos -2.527.929

132311000 Intereses sobre Títulos Valores ddel Gobierno Central -3.765.433

132331000 Intereses sobre Cuentas Corrientes y Otros Depósitos

en Bancos Públicos
-5.000

Total -62.133.596

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS INGRESOS

REBAJAR   (EN MILES DE COLONES)



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

1 SERVICIOS 2.782.007

03 Servicios Comerciales y Financieros

1.03.06 Comisiones y Gastos por Servicios Financieros 2.782.007

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35.004
01 Transferecias Corrientes al Sector Público

60106 Transferecias Corrientes a Instituciones Públicas

Financieras

35.004

7 TRANSFERENCIAS DE C APITAL 4.731.547
03 Transferencias de Capital a Entidades Privadas 

7.03.01 Transferencias de Capital a Asociaciones 3.880.397

7.03.02 Transferencias de Capital a Fundaciones 851.150

Total 7.548.558

Detalle: Resúmen Por Objeto del Gasto, Aumentar (en miles de colones)

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

Programa No.



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

1 SERVICIOS      1.816.970 
09 Impuestos

1.09.01 Impuesto Sobre Ingresos y Utilidades 1.816.970

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54.162.674

01 Transferecias Ctes al Sector Público
6.01.02 Transf. Corrientes a Organos Desconcentrados 926.557

6.01.03 Transf. Corrientes a Instituciones Descentralizadas

no Empresariales

2.264.524

02 Transferencias Corrientes a Personas

6.02.99 Otras Transferencias a Personas 42.065.078

04 Transferencias Corrientes a Entidades Privadas 

6.04.01 Transferencias Corrientes a Asociaciones 7.137.044

6.04.02 Transferencias Corrientes a Fundaciones 842.374

6.04.04 Transfer. Ctes. a Otras Ent.Privadas s/fines de lucro 927.097

9 CUENTAS ESPECIALES 4.621.549

02 Sumas sin Asignación Presupuestaria

9.02.01 Sumas libres sin asignación Presupuestaria 96.682
9.02.02 Sumas con Destino Específico sin Asignación

Presupuestaria

4.524.867

Total 60.601.193

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

Programa No.

Detalle: Resúmen Por Objeto del Gasto, Rebajar (en miles de colones)



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

1 SERVICIOS        2.782.007 

03 Servicios Comerciales y Financieros

1.03.06 Comisiones y Gastos por Servicios Financieros 2.782.007

Total 2.782.007

Detalle:  Aumentar (en miles de colones)

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

Programa No. 2     Administración de Loterías



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35.004
01 Transferecias Corrientes al Sector Público

6.01.06 Transferecias Corrientes a Instituciones Públicas

Financieras

35.004

7 TRANSFERENCIAS DE C APITAL 4.731.547
03 Transferencias de Capital a Entidades Privadas

sin fines de Lucro

7.03.01 Transferencias de Capital a Asociaciones 3.880.397

7.03.02 Transferencias de Capital a Fundaciones 851.150

Total 4.766.551

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

Programa No. 4       Gestión Social

Detalle:  Aumentar (en miles de colones)



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

9 CUENTAS ESPECIALES 96.682
02 Sumas sin Asignación Presupuestaria

9.02.01 Sumas libres sin asignación Presupuestaria 96.682

Total 96.682

Detalle:  Rebajar (en miles de colones)

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

Programa No. 1     Actividades Centrales



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

1 SERVICIOS 1.816.970

09 Impuestos

1.09.01 Impuesto Sobre Ingresos y Utilidades 1.816.970

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42.065.078

02 Transferencias Corrientes a Personas

6.02.99 Otras Transferencias a Personas 42.065.078

Total 43.882.048

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

Programa No.2        Administración de Loterías

Detalle:  Rebajar (en miles de colones)



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.097.596

01 Transferecias Ctes al Sector Público
6.01.02 Transf. Corrientes a Organos Desconcentrados 926.557

6.01.03 Transf. Corrientes a Instituciones Descentralizadas 2.264.524

04 Transferencias Corrientes a Entidades Privadas 

6.04.01 Transferencias Corrientes a Asociaciones 7.137.044

6.04.02 Transferencias Corrientes a Fundaciones 842.374

6.04.04 Transfer. Ctes. a Otras Ent.Privadas s/fines de lucro 927.097

9 CUENTAS ESPECIALES 4.524.867

02 Sumas sin Asignación Presupuestaria

9.02.02 Sumas con Destino Específico sin Asignación

Presupuestaria

4.524.867

Total 16.622.463

Presupuesto Extraordinario No. 05-2020

Programa No. 4       Gestión Social

Detalle:  Rebajar (en miles de colones)
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PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020 

 

Contenido: 
 

1).  Debido a la situación que enfrenta Costa Rica por la crisis sanitaria originada 

por el Covid-19, surge la necesidad de realizar distintos ajustes en los presupuestos 

de ventas de las distintas loterías, ya que, la crisis económica y las restricciones 

sanitarias establecidas por el Gobierno Central, modifican el escenario de ventas 

para el comercio en general, por lo que se ajustan las ventas y pago de premios de 

las loterías del periodo 2020. 

Lo anterior, con fundamento en la Ley N° 8718 “Autorización para el cambio de 

Nombre de la Junta de Protección Social y Establecimiento de la Distribución de 

Rentas de las Loterías Nacionales”, y los planes remitidos por el Departamento de 

Mercadeo mediante oficios Nos. JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2020, JPS-GG-GPC-

MER-IDP-150-2020, JPS-GG-GPC-MER-IDP-171-2020 y JPS-GG-GPC-MER-IDP-

201-2020 y la aprobación dada por Junta Directiva mediante acuerdo JD-428 

correspondiente al Capítulo IV), artículo 10) de la Sesión Ordinaria 34-2020 

celebrada el 8 de junio de 2020 y comunicado con oficio de la Secretaría de Actas 

No. JPS-JD-SJD-429-2020 del 9 de junio 2020 y acuerdo JD-566 correspondiente 

al Capítulo IV), artículo 8) de la Sesión Ordinaria 47-2020 celebrada el 3 de agosto 

2020, comunicado por la Secretaría de Actas mediante oficio No. JPS-JD-SJD-575-

2020 del 5 de agosto 2020, lo que origina un rebajo en el ingreso por venta de lotería 

por la suma de ¢58.363.163.000.00 (cincuenta y ocho mil trescientos sesenta y tres 

millones ciento sesenta y tres mil colones exactos), con respecto a los recursos 

considerados en el Presupuesto Ordinario 2020, según se detalla: 

 

Detalle venta total proyectada: 

 

Tipo Lotería: Modificado Presupuesto 

Ordinario 2020 

Variación 

 Nacional ¢72.322.888.000 ¢121.793.225.000 ¢  -49.470.337.000 

 Popular 51.342.314.000 81.986.562.000 -30.644.248.000 

 Instantánea 5.705.700.000 5.705.700.000 0 

 Electrónica Lotto 9.385.489.000 17.993.741.000 -8.608.252.000 

 Nuevos Tiempos 74.984.073.000 42.096.470.000 32.887.603.000 

Tres Monazos 4.447.727.000 6.975.656.000 -2.527.929.000 

Total ¢218.188.191.000 ¢ 276.551.354.000 ¢ -58.363.163.000 
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Este ajuste en las ventas incide directamente en los siguientes conceptos: 

 

Pago de premios: se rebaja la suma neta de ¢42.065.078.000,00 según se detalla: 

 

REBAJOS: 

• Lotería Nacional                            -35.907.509.000,00 

• Lotería Popular                              -23.397.537.000,00 

• Lotería Lotto                                    -4.906.704.000,00 

• Lotería tres Monazos                       -1.647.574.000,00 
 

AUMENTO: 

• Lotería Nuevos Tiempos                 23.794.246.000,00 
 

Comisión sobre ventas lotería electrónica: se aumenta en ¢2.782.007.000,00 

según se detalla: 

 

REBAJOS: 

• Lotería Lotto                                    -1.100.995.000,00 

• Lotería tres Monazos                          -323.322.000,00 
 

AUMENTO: 

• Lotería Nuevos Tiempos                   4.206.324.000,00 
 

Aporte al fondo de jubilación y pensiones vendedores de lotería: se rebaja en 

¢910.393.000,00 

 

Impuesto sobre utilidades renta de lotería: se rebaja en ¢1.816.970.000,00 
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Utilidad neta para acreedores renta de lotería: se rebaja en ¢16.352.729.000,00 

El rebajo en ventas en relación con el Presupuesto Ordinario 2020, por la suma de 

¢58.363.163.000.00 representa una disminución del 21.10%, del cual se detallan 

las principales variables: 

Lotería Nacional y Popular: 
 
1. Se ajustaron los porcentajes de devolución y ventas de los sorteos ordinarios de 
enero a julio 2020, según resultados reales.  

2. Se ajustó el pago de premios real de los sorteos según liquidaciones oficiales al 
mes de mayo 2020.  

3. Se ajustaron la cantidad de sorteos de agosto y setiembre, según calendario de 
sorteos aprobado por la Junta directiva para estos meses, mediante acuerdo JD-
566, correspondiente al capítulo IV), artículo 8) de la sesión ordinaria 47-2020, 
celebrada el 3 de agosto, 2020.  

4. La eliminación de la promoción Premio Acumulado en mayo 2020.  
 

En la Lotería Nacional: se rebaja la venta en un 40.62%, en relación con los 

recursos estimados en el Presupuesto Ordinario 2020, cuyos factores principales se 

detallan a continuación: 

Sorteos Ordinarios:  

• Se eliminan 15 sorteos, pasando de 37 a 22 sorteos presupuestados. 

• La devolución promedio de lotería estimada pasa del 20.93% al 30.40%, se 
incrementa en un 9.47%. 

 

Sorteos Extraordinarios:  

• Se eliminan 3 sorteos, en mayo sorteo “Día del Trabajador, en julio “Gordito 
de Medio Año” y en octubre sorteo “De las Culturas”. 

• En cuanto al sorteo del “Día de las Madres”, se modifica la devolución de 
lotería cambiando del 12.09% al 30%, se incrementa en un 17.91%. 

• Sorteo Día de la Independencia, cambia a sorteo del 175 Aniversario, con la 
misma emisión de lotería y precio por billete, solamente varia la devolución 
de lotería estimada que pasa del 19.41% al 30%, se incrementa en un 
10.59% 
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Sorteo Gordo Navideño: 

• La emisión de billetes de lotería se modifica de 400.000 a 300.000, lo que 
produce un rebajo de 100.000 billetes. 

• El precio por billete pasa de ¢100.000 a ¢80.000, se rebaja ¢20.000 por 
billete. 

• La devolución de lotería estimada se modifica del 8.20% al 5%, se rebaja un 
3.20%. 

 

Sorteo Navideño de Consolación Dos: 

• La emisión de billetes de lotería se modifica de 400.000 a 300.000, lo que 
produce un rebajo de 100.000 billetes. 

• La devolución de lotería estimada se modifica del 1% al 6%, se aumenta un 
5%. 

 

Para los sorteos ordinarios de octubre y noviembre se incorporan todos los sorteos 
con un 30% de devolución.  
 

En la Lotería Popular: se rebaja la venta en un 37.38%, en comparación con las 

ventas estimadas en la formulación del Presupuesto Ordinario 2020, cuyos factores 

principales se detallan a continuación:   

 

• Para los sorteos de ¢5.000 el entero, se eliminan 16 sorteos, pasando de 45 
en el Presupuesto Ordinario a 29 con esta actualización, y la devolución de 
lotería de un promedio presupuestado del 11.26% se ajusta al 22.03%, se 
incrementa un 10.77%. 

• Para los sorteos de ¢6.000 el entero, se eliminan 10 sorteos, variando de 42 
incluidos en el Presupuesto ordinario a 32 con el presente ajuste, en cuanto 
a la devolución de lotería de un promedio presupuestado del 8.79% se ajusta 
al 21.68%, se incrementa un 12.89%.   

• Para los sorteos 3 extraordinarios   de ¢10.000 el precio del entero, la 
devolución de lotería de un promedio presupuestado del 15.62% se ajusta al 
33.70%, se incrementa un 18.08%.  

• Para el sorteo extraordinario de Viernes Negro, la devolución de lotería 
presupuestado del 8.16% se ajusta al 30%, se incrementa un 21.84%.   
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Lotería electrónica Nuevos Tiempos, Lotto y 3 Monazos 

 

1. Se ajustaron las ventas reales de enero a julio 2020, según resultados reales.  

2. Se ajustó el pago de premios real de los sorteos según liquidaciones oficiales del 
mes de enero a mayo 2020.  

3. De acuerdo con el comportamiento real en ventas de enero a julio, se proyecta el 
presupuesto de ventas de agosto a diciembre 2020. 

 

Nuevos Tiempos: se incrementa la venta en un 78.12%, en comparación con los 

recursos incluidos en el Presupuesto ordinario 2020. 

 

Lotería Lotto: se rebaja la venta en un 47.84%, en comparación con los recursos 

incluidos en el Presupuesto ordinario 2020. 

 

Lotería 3 Monazos: se rebaja la venta en un 36.24%, en comparación con los 

recursos incluidos en el Presupuesto ordinario 2020. 

 

2). Se rebaja el presupuesto de los Productos Financieros por un monto de 

¢3.770.433.000,00 (tres mil setecientos setenta millones cuatrocientos treinta y tres 

mil colones exactos), compuesto de Intereses sobre Títulos Valores del Gobierno 

Central, se rebaja ¢3.765.433.000,00 (tres mil setecientos sesenta y cinco millones 

cuatrocientos treinta y tres mil colones exactos) y por Intereses sobre Cuentas 

Corrientes y Otros Depósitos en Bancos Públicos, se rebaja ¢5.000.000,00 (cinco 

millones de colones exactos). 

Lo anterior, a raíz del decreto ejecutivo N° 42267-H y su reglamento que estableció 

la redención anticipada de todas las inversiones y su traslado a la cuenta de caja 

única del Estado, aspecto que fue realizado en forma paulatina concluyéndose el 

día 20 de mayo 2020, según lo solicitado por el Departamento de Tesorería 

mediante oficio No. JPS-GG-GAF-T-159-2020 del 20 de julio 2020. 

Este rebajo afecta lo incorporado en el presupuesto de la partida de “Transferencias 

Corrientes” a las organizaciones sociales por la suma de ¢1.138.722.000,00, 

“Cuentas Especiales” para el financiamiento de proyectos en ¢448.745.000,00 y 

para el financiamiento de recursos propios de la Junta en ¢2.182.966.000,00. 
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3). Transferencias Corrientes 

 

Se ajusta monto del proyecto asignado a la Asociación Demográfica Costarricense 

No.48 e incluido en el Presupuesto Extraordinario No.01-2020 por un monto de 

¢57.805.000,00 (cincuenta y siete millones ochocientos cinco mil colones exactos), 

el cual se modificó a la suma de ¢37.236.000,00 (treinta y siete millones doscientos 

treinta y seis mil colones exactos), según lo solicitado por el Departamento de 

Gestión Social mediante oficios No. JPS-GG-GDS-GS-DR-358-2020 y JPS-GG-

GDS-GS-DR-225-2020. 

 

Lo anterior representa un rebajo del monto original de ¢20.569.000,00 (veinte 

millones quinientos sesenta y nueve mil colones exactos), el cual se financió con 

recursos del superávit específico acumulado al cierre del año 2019.  

 

Detalle cuentas a rebajar: 

 

Superávit Específico 

Cuenta 332000000    -20.569.000,00 

 

Transferencias Corrientes Asociaciones: 

Progr. Prevenc. y Atención Enfermedades de Transmisión Sexual y VIH/SIDA 

Cuenta 60401-1600:   -20.569.000,00  
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4). Transferencias de Capital: 

 

1. Se incorporan en las siguientes subpartidas de Transferencias de Capital, la 

suma de ¢2.691.648.000,00 (dos mil seiscientos noventa y un millones 

seiscientos cuarenta y ocho mil colones exactos) para proyectos específicos, 

de conformidad con lo solicitado por el Departamento de Gestión Social en 

los oficios N° JPS-GG-GDS-GS-DR-507-2020, JPS-GG-GDS-GS-DR-541-

2020; del 22 y 29 de julio de 2020 y JPS-GG-GDS-GS-DR-567-2020, JPS-

GG-GDS-GS-DR-573-2020, JPS-GG-GDS-GS-DR-576-2020  y JPS-GDS-

GS-DR-577-2020, JPS-GDS-GS-DR-578-2020; del 3 al 5 de agosto de 2020.  

 

El detalle es el siguiente: 

 

Centros Diurnos 70301-300 
 

Razón Social  Monto en miles  

Asociación Josefina Ugalde Céspedes 

                                               

1,425,088,000.00 

Total                                                                                                               

               

¢1,425,088,000.00 

 

 

Org.p.fortalec.inst.pub. de asistencia médica 70301-1100 

Razón Social  Monto en miles  

Asociación Pro Hospital Carlos Luis Valverde Vega San Ramón            

 

           82,645,000.00 

 

Asociación Pro ayuda al Servicio de Emergencias del Hospital  

México. 
383,667,000.00 

Asociación Pro Hospital San Vicente de Paúl            84.341.000.00 

Total       ¢ 550,653,000.00 



 

 

pág. 8 
 

 

 

 

Org.p.fortalec.inst.pub. de asistencia médica 70302-1100 

Razón Social  Monto en miles  

Fundación Pro Ayuda al Instituto Materno Infantil Carit 

Fundación Pro Hospital Doctor Tony Facio Castro de Limón 

           24,708,000.00 

         215,481,000.00 

Fundación Pro Hospital Doctor Tony Facio Castro de Limón          174,718,000.00 

Total       ¢ 414,907,000.00 

 

 

Área de Menores en abandono 70301-100 

Razón Social  Monto en miles  

Asociación Hogar Fe Viva 

                                         

301,000,000.00 

Total 

                     

¢301,000,000.00 

 

Los recursos son financiados a través del superávit especifico periodos anteriores y 

superávit especifico acumulado al cierre del periodo 2019. 

 

2. Se incorporan en las siguientes subpartidas de Traslado de recursos del 

Consejo de la Persona Joven, la suma de ¢2.039.899.000,00 (dos mil treinta 

y nueve millones ochocientos noventa y nueve mil colones exactos), para 

proyectos específicos, de conformidad con lo solicitado por el Departamento 

de Gestión Social en los oficios N° JPS-GG-GDS-GS-DR-507-2020 del 22 de 

julio de 2020, JPS-GG-GDS-GS-DR-573-2020, JPS-GG-GDS-GS-DR-576-

2020 y JPS-GG-GDS-GS-DR-577-2020 del 3 y 4 de agosto de 2020. 

 

El detalle es el siguiente: 
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Área de Discapacidad 70301-500 

Razón Social  Monto en miles  

Asociación Pro niño adolescente y adultos excepcional (APNAE) 271,265,000.00 

Total 

                     

¢271,265,000.00 

 

Org.p.fortalec.inst.pub. de asistencia médica 70301-1100 

Razón Social  Monto en miles  

Asociación Fondo de ayuda social de San Carlos 

              

1,204,786,000.00        

Asociación pro Hospital de la Anexión 10,466,000.00 

Asociación pro Hospital de la Anexión          117,139,000.00 

Total 

      

¢1,332,391,000.00 

 

Org.p.fortalec.inst.pub. de asistencia médica 70302-1100 

Razón Social  Monto en miles  

  

Fundación Pro Hospital Doctor Tony Facio Castro de Limón          436,243,000.00 

Total       ¢ 436,243,000.00 

 

Los recursos son financiados a través del superávit especifico periodos anteriores y 

superávit especifico acumulado al cierre del periodo 2019 destinados al Consejo de 

la Persona Joven, según los Acuerdos de Junta Directiva JD-161-2020 y JD-342-

2020.  
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DETALLE DE INGRESOS 
(En colones) 

 
 
Venta de Lotería y Otros Juegos de Azar 
 
Por motivo de la crisis sanitaria que enfrenta Costa Rica originada por el Covid-19, 
surge la necesidad de realizar distintos ajustes en los presupuestos de ventas de 
las distintas loterías, ya que, la crisis económica y las restricciones sanitarias 
establecidas por el Gobierno Central, modifican el escenario de ventas para el 
comercio en general, por lo que se ajustan las ventas y pago de premios de las 
loterías del periodo 2020. 
 
Con fundamento en la Ley N° 8718 “Autorización para el cambio de Nombre de la 
Junta de Protección Social y Establecimiento de la Distribución de Rentas de las 
Loterías Nacionales”, y los planes remitidos por el Departamento de Mercadeo 
mediante oficios Nos. JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2020, JPS-GG-GPC-MER-IDP-
150-2020, JPS-GG-GPC-MER-IDP-171-2020 y JPS-GG-GPC-MER-IDP-201-2020 
y la aprobación dada por Junta Directiva mediante acuerdo JD-428 correspondiente 
al Capítulo IV), artículo 10) de la Sesión Ordinaria 34-2020 celebrada el 8 de junio 
de 2020 y comunicado con oficio de la Secretaría de Actas No. JPS-JD-SJD-429-
2020 del 9 de junio 2020 y acuerdo JD-566 correspondiente al Capítulo IV), artículo 
8) de la Sesión Ordinaria 47-2020 celebrada el 3 de agosto 2020, comunicado por 
la Secretaría de Actas mediante oficio No. JPS-JD-SJD-575-2020 del 5 de agosto 
2020, se presenta un rebajo en el ingreso por venta de lotería por la suma de 
¢58.363.163.000.00 (cincuenta y ocho mil trescientos sesenta y tres millones ciento 
sesenta y tres mil colones exactos), con respecto a los recursos considerados en el 
Presupuesto Ordinario 2020, según se detalla: 
 
Detalle venta total proyectada: 
 

Tipo Lotería: Modificado Presupuesto 
Ordinario 2020 

Variación 

 Nacional ¢72.322.888.000 ¢121.793.225.000 ¢ -49.470.337.000 

 Popular 51.342.314.000 81.986.562.000 -30.644.248.000 

 Instantánea 5.705.700.000 5.705.700.000 0 

 Electrónica Lotto 9.385.489.000 17.993.741.000 -8.608.252.000 

 Nuevos Tiempos 74.984.073.000 42.096.470.000 32.887.603.000 

Tres Monazos 4.447.727.000 6.975.656.000 -2.527.929.000 

Total ¢218.188.191.000 ¢ 276.551.354.000 ¢ -58.363.163.000 
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Intereses sobre Títulos Valores del Gobierno Central 
 

Se rebaja la suma de ¢3.770.433.000,00 (tres mil setecientos setenta millones 
cuatrocientos treinta y tres mil colones exactos), con respecto a los recursos 
considerados en la formulación del Presupuesto Ordinario 2020, por motivo del 
decreto ejecutivo N° 42267-H y su reglamento que estableció la redención 
anticipada de todas las inversiones y su traslado a la cuenta de caja única del 
Estado, aspecto que fue realizado en forma paulatina concluyéndose el día 20 de 
mayo 2020, según lo solicitado por el Departamento de Tesorería mediante oficio 
No. JPS-GG-GAF-T-159-2020 del 20 de julio 2020. 
 
 

Intereses sobre cuentas Corrientes y otros Depósitos en Bancos Públicos 
 
Se rebaja la suma de ¢5.000.000,00 (cinco millones de colones exactos), con 
respecto a los recursos considerados en la formulación del Presupuesto Ordinario 
2020, por motivo del decreto ejecutivo N° 42267-H y su reglamento que estableció 
la redención anticipada de todas las inversiones y su traslado a la cuenta de caja 
única del Estado, aspecto que fue realizado en forma paulatina concluyéndose el 
día 20 de mayo 2020, según lo solicitado por el Departamento de Tesorería 
mediante oficio No. JPS-GG-GAF-T-159-2020 del 20 de julio 2020. 
 
 
Superávit Libre 
 
Para mantener el equilibrio presupuestario producto de la baja en las ventas de 
lotería y la eliminación de los recursos de los productos financieros sobre las 
inversiones en títulos a plazo, se hace necesario presupuestar la suma de 
¢4.369.983.000,00 (cuatro mil trescientos sesenta y nueve millones novecientos 
ochenta y tres mil colones exactos), y mantener el financiamiento de las inversiones 
de capital y gastos de desarrollo que se fundamentan en el artículo 8 inciso a) de la 
Ley N° 8718 “Autorización para el cambio de Nombre de la Junta de Protección 
Social y Establecimiento de la Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales”, 
que establece lo siguiente: 
 
Artículo 8. Distribución de la utilidad neta de las loterías, los juegos y otros productos 
de azar 

a) De un trece por ciento (13%) a un catorce por ciento (14%) para la junta de 
Protección Social, destinado a financiar los gastos de capital y de desarrollo 
institucional, así como los gastos que no tengan relación directa con la venta 
y operación de las loterías, los juegos y otros productos de azar. 
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Se recuerda que el monto del Superávit Libre que mantiene la Institución se origina 
de los recursos generados de lo establecido en el artículo 8 inciso a), de la Ley N° 
8718 “Autorización para el cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y 
Establecimiento de la Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales”, producto 
del 14% sobre la utilidad neta de la venta de las loterías y de los recursos generados 
de los intereses sobre inversiones en títulos valores, que se relacionan del 14% en 
mención. 
 
Superávit Específico 
 
Se incorporan recursos por la suma de ¢4.710.978.000,00 (cuatro mil setecientos 

diez millones novecientos setenta y ocho mil colones exactos), para financiar 

proyectos específicos, y que se originan de la venta de lotería y productos 

financieros de periodos anteriores, con fundamento en la Ley N° 8718 “Autorización 

para el cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y Establecimiento de la 

Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales”, en su artículo 8 y que se 

destinan para el financiamiento de proyectos, según se detalla: 

 

• Se incorporan en partidas de Transferencias de Capital, la suma de 

¢2.691.648.000,00 (dos mil seiscientos noventa y un millones seiscientos 

cuarenta y ocho mil colones exactos) para proyectos específicos, de 

conformidad con lo solicitado por el Departamento de Gestión Social en los 

oficios N° JPS-GG-GDS-GS-DR-507-2020, JPS-GG-GDS-GS-DR-541-2020; 

del 22 y 29 de julio de 2020 y JPS-GG-GDS-GS-DR-567-2020, JPS-GG-

GDS-GS-DR-573-2020, JPS-GG-GDS-GS-DR-576-2020  y JPS-GDS-GS-

DR-577-2020, JPS-GDS-GS-DR-578-2020, del 3 al 5 de agosto de 2020. 

• Se toman del superávit específico de recursos del Consejo de la Persona 

Joven, la suma de ¢2.039.899.000,00 (dos mil treinta y nueve millones 

ochocientos noventa y nueve mil colones exactos), para financiar proyectos 

específicos de transferencias de capital, de conformidad con lo solicitado por 

el Departamento de Gestión Social en los oficios N° JPS-GG-GDS-GS-DR-

507-2020 del 22 de julio de 2020, JPS-GG-GDS-GS-DR-573-2020, JPS-GG-

GDS-GS-DR-576-2020 y JPS-GG-GDS-GS-DR-577-2020 del 3 y 4 de 

agosto de 2020. 

• Se ajusta monto del proyecto asignado a la Asociación Demográfica 

Costarricense e incluido en el Presupuesto extraordinario No. 01-2020, que 

representa un rebajo del monto original de ¢20.569.000,00 (veinte millones 

quinientos sesenta y nueve mil colones exactos), el cual se financió con 

recursos del superávit específico acumulado al cierre del año 2019.  
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DETALLE DE EGRESOS 
(En colones) 

 
 
Servicios 
 
Se incrementa la subpartida “Comisiones y Gastos por Servicios Financieros y 
Comerciales” en ¢2.782.007.000,00 (dos mil setecientos ochenta y dos millones 
siete mil colones exactos) por ajuste en ventas de las loterías electrónicas, que 
corresponde a la comisión que se paga por estas ventas. 
 
Se rebaja la suma de ¢1.816.970.000,00 (mil ochocientos dieciséis millones 
novecientos setenta mil colones exactos) en la subpartida de “Impuesto sobre 
Ingresos y Utilidades”, con fundamento en la Ley N° 8718 “Autorización para el 
cambio de Nombre de la Junta de Protección Social y Establecimiento de la 
Distribución de Rentas de las Loterías Nacionales”, artículo 16, que establece un 
impuesto único del 10% sobre la venta neta de las loterías, por el ajuste a los planes 
de venta de lotería y pago de premios. 
 
Transferencias Corrientes 
 
Se ajustan las siguientes subpartidas: 
 
- Se rebaja en ¢926.557.000,00 (novecientos veintiséis millones quinientos 
cincuenta y siete colones exactos), la subpartida “Transferencias Corrientes a 
Órganos Desconcentrados”, por ajuste a los planes de venta de lotería y productos 
financieros. 
 
- Se rebaja en ¢2.264.524.000,00 (dos mil doscientos sesenta y cuatro millones 
quinientos veinticuatro mil colones exactos), la subpartida “Transferencias 
Corrientes a Instituciones Descentralizadas no Empresariales”, por ajuste de los 
planes de venta de lotería y productos financieros. 
 
- Se aumenta en ¢35.004.000,00 (treinta y cinco millones cuatro mil colones 
exactos) en la subpartida “Transferencias Corrientes a Instituciones Públicas 
Financieras”, por concepto de ajuste a los gastos aplicados a las utilidades de la 
lotería instantánea, por los efectos en los planes de venta de lotería de los demás 
productos y los productos financieros. 
 
- Se rebaja la suma de ¢42.065.078.000,00 (cuarenta y dos mil sesenta y cinco 
millones setenta y ocho mil colones exactos), en la subpartida “Otras Transferencias 
a Personas”, por concepto de pago de premios de lotería, por el ajuste a los planes 
de venta de las loterías. 
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- Se rebaja la suma de ¢7.137.044.000,00 (siete mil ciento treinta y siete millones 
cuarenta y cuatro mil colones exactos), la subpartida “Transferencias Corrientes a 
Asociaciones”, por los siguientes conceptos: 

• Ajuste planes de venta de lotería y productos financieros ¢7.116.475.000,00. 

• Ajuste proyecto financiado con superávit específico ¢20.569.000,00. 
 
- Se rebaja la suma de ¢842.374.000,00 (ochocientos cuarenta y dos millones 
trescientos setenta y cuatro mil colones exactos), en la subpartida “Transferencias 
Corrientes a Fundaciones”, por ajuste de planes de venta de lotería y productos 
financieros. 
 
- Se rebaja un monto de ¢927.097.000,00 (novecientos veintisiete millones noventa 
y siete mil colones exactos), en la subpartida “Transferencias Corrientes a Otras 
Entidades Privadas sin Fines de Lucro”, por ajuste de planes de venta de lotería y 
productos financieros. 
 
Transferencias de Capital 
 
- Se aumenta la suma de ¢3.880.397.000,00 (tres mil ochocientos ochenta millones 
trescientos noventa y siete mil colones exactos), en la subpartida “Transferencias 
de Capital a Asociaciones”, por la incorporación de proyectos específicos 
financiados con superávit específico acumulado al cierre del periodo 2019, producto 
de la venta de lotería y productos financieros sobre inversiones en títulos valores. 
 
- Se aumenta la suma de ¢851.150.000,00 (ochocientos cincuenta y un millones 
ciento cincuenta mil colones exactos), la subpartida “Transferencias de Capital a 
Fundaciones”, por la incorporación de proyectos específicos financiados con 
superávit específico acumulado al cierre del periodo 2019, producto de la venta de 
lotería y productos financieros sobre inversiones en títulos valores. 
 
Cuentas Especiales 
 
En la subpartida “Sumas Libres sin Asignación Presupuestaria” se rebaja un monto 
de ¢96.682.000,00 (noventa y seis millones seiscientos ochenta y dos mil colones 
exactos), por ajuste a los planes de venta de lotería y ajuste a los ingresos de los 
productos financieros, por la parte correspondiente al 14% de la renta que le otorga 
la ley 8718 artículo 8 inciso a) a la Junta, para financiar gastos de capital y de 
desarrollo institucional.   
 
En la subpartida “Sumas con Destino Específico sin Asignación Presupuestaria” se 
rebaja un monto de ¢4.524.867.000,00 (cuatro mil quinientos veinticuatro millones 
ochocientos sesenta y siete mil colones exactos), por ajuste a los planes de venta 
de lotería y ajuste a la estimación de ingresos de los productos financieros, 
correspondiente a los recursos que se destinan para financiar proyectos a las 
organizaciones sociales. 



VENTA DE 

PROYECTOS LOTERIA

SUPERAVIT Y PRODUCT.

ESPECIFICO FINANCIEROS TOTAL TOTAL

1 INGRESOS CORRIENTES

131295000 VENTA DE LOTERIA Y OTROS JUEGOS DE AZAR -58.363.163,0 -58.363.163,0

132311000 INTERESES SOBRE TITULOS VALORES DEL GOBIERNO CENTRAL -3.765.433,0 -3.765.433,0

132331000 INTERESES S/CTAS. CORRIENTES Y OTR. DEP. EN BANCOS PUBLICOS -5.000,0 -5.000,0

3 FINANCIAMIENTO

331000000 SUPERAVIT LIBRE 4.369.983,0 4.369.983,0

332000000 SUPERAVIT ESPECIFICO 4.710.978,0 4.710.978,0

TOTAL INGRESOS 4.710.978,0 -57.763.613,0 -53.052.635,0

1 SERVICIOS 

03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 965.037,0

1.03.06 COMISIONES Y GASTOS SERV FINANCIEROS Y COMERCIALES 0,0 2.782.007,0 2.782.007,0

10306 - 400 CIMISION VENTA DE LOTERIA ELECTRONICA (LOTTO) -1.100.995,0 -1.100.995,0

10306 - 700 CIMISION VENTA DE LOTERIA TIEMPOS 4.206.324,0 4.206.324,0

10306 - 800 CIMISION VENTA DE LOTERIA TRES MONAZOS -323.322,0 -323.322,0

09 IMPUESTOS

10901-100 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS Y UTILIDADES 0,0 -1.816.970,0 -1.816.970,0

TOTAL SERVICIOS 0,0 965.037,0 965.037,0

2 MATERIALES Y SUMINISTROS

05 BIENES PARA LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION 0,0

20502 PRODUCTOS TERMINADOS 0,0 0,0

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS 0,0 0,0 0,0

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO

60102 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS 0,0 -926.557,0 -926.557,0 -926.557,0

400 COMISION NACIONAL DE VACUNACION Y EPIDEMIOLOGIA -79.795,0 -79.795,0

600 CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUB.PERSONA JOVEN -71.445,0 -71.445,0

800 CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MEDICA SOCIAL -543.769,0 -543.769,0

900 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD -180.880,0 -180.880,0

1000 CTRO.CLÍNICO P/ATENC.NIÑOS DESN.SEVERA  (INCIENSA) -20,0 -20,0

1200 PATRONATO DE CONSTRUCCIONES INSTAL. Y ADQUIC. DE BIENES -37,0 -37,0

1400 PATRONATO NACIONAL DE CIEGOS -17,0 -17,0

1500 PROG.MENOR.PRIVADOS LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERTAD -50.594,0 -50.594,0

60103
TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO

EMPRESARIALES
0,0 -2.264.524,0 -2.264.524,0 -2.264.524,0

EFECTO NETO POR PARTIDA

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

(EN MILES DE COLONES)



VENTA DE 

PROYECTOS LOTERIA

SUPERAVIT Y PRODUCT.

ESPECIFICO FINANCIEROS TOTAL TOTAL

EFECTO NETO POR PARTIDA

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

(EN MILES DE COLONES)

200 CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL -1.818.060,0 -1.818.060,0

300 JUNTAS ADM. ESCUELAS ATENC. POBLAC. CON DISCAPACIDAD -265.564,0 -265.564,0

800 UNIVERSIDAD DE COSTA RICA -20,0 -20,0

900 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y RECREACION -180.880,0 -180.880,0

60106 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBBLICAS FINANCIERAS 0,0 35.004,0 35.004,0 35.004,0

200 BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 35.004,0 35.004,0

6.02.99 OTRAS TRANSFERENCIAS A PERSONAS -42.065.078,0 -42.065.078,0 -42.065.078,0

100 PAGO PREMIOS LOTERIA NACIONAL -35.907.509,0 -35.907.509,0

200 PAGO PREMIOS LOTERIA POPULAR -23.397.537,0 -23.397.537,0

400 PAGO PREMIOS LOTERIA INSTANTANEA 0,0 0,0

500 PAGO PREMIOS LOTERIA ELECTRONICA  (LOTTO) -4.906.704,0 -4.906.704,0

700 PAGO PREMIOS LOTERIA NUEVOS TIEMPOS 23.794.246,0 23.794.246,0

800 PAGO PREMIOS LOTERIA TRES MONAZOS -1.647.574,0 -1.647.574,0

60401 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES -20.569,0 -7.116.475,0 -7.137.044,0 -7.137.044,0

200 ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP.NIÑOS -235.164,0 -235.164,0

300 PROG.MENORES COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD -668.335,0 -668.335,0

400 ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE -199.750,0 -199.750,0

500 ENTIDADES ATIENDEN Y PROTEGEN PERS. ADULTAS MAYORES -3.454.418,0 -3.454.418,0

600 ASOCIACIÓN DESARR. ESPEC. CLINICA ENF. ALCOHOLICO (ADEPEA) -313,0 -313,0

700 CENTROS DIURNOS DE ATENCION DE ANCIANOS -886.311,0 -886.311,0

800 ASOC. HOGAR MANOS DE JESÚS PRO. AT. ANC. GUADALUPE CART. -157,0 -157,0

900 ENTID.DEDIC. A CAPACITACION DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR -54.594,0 -54.594,0

1000 ASOCIACION PRO HOSPITAL DR. RAÚL BLANCO CERVANTES -46.095,0 -46.095,0

1100 ASOCIACION GERONTOLOGICA COSTARRICENSE -271.320,0 -271.320,0

1200 PERS. CON SEVERAS LIMIT. FÍSICA, MENTALES Y SENSORIAL -577.885,0 -577.885,0

1300 PROG.PREVENC.TRATAMIENT.FARMAC. Y ALCOHOLISMO -375.853,0 -375.853,0

1400 PROG. DE PREVENCION Y ATENCIÓN DEL CANCER -190.267,0 -190.267,0

1500 PROG.MENOR.PRIVAD.LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERTAD -39.846,0 -39.846,0

1600 ORG.PREVENC.Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y ATENC. VIH/SIDA -20.569,0 -72.352,0 -92.921,0

1700 PROG.DE ATENC.DE FARMACODEPEND.HOGARES CREA -45.220,0 -45.220,0

2000 ASOCIACIONES DE CUIDADOS PALIATIVOS 18.495,0 18.495,0

2200 PROG. PREV. Y ATEN. PER. VICTIMAS EXPL. SEXUAL COMERCIAL -17.090,0 -17.090,0

60402 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A FUNDACIONES 0,0 -842.374,0 -842.374,0 -842.374,0

100 PROG.MENORES COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD -83.564,0 -83.564,0

300 FUNDACIONES DE CUIDADOS PALIATIVOS 16.509,0 16.509,0



VENTA DE 

PROYECTOS LOTERIA

SUPERAVIT Y PRODUCT.

ESPECIFICO FINANCIEROS TOTAL TOTAL

EFECTO NETO POR PARTIDA

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

(EN MILES DE COLONES)

400 ENTIDADES ATIENDEN Y PROTEG. PERSONAS ADULTAS MAYORES -316.285,0 -316.285,0

500 JUNTAS ADM. ESCUELAS ATENC.POBLAC.DISCAPACIDAD -5.776,0 -5.776,0

600 PERS. CON SEVERAS LIMIT. FÍSICA, MENTALES Y SENSORIAL -181.810,0 -181.810,0

700 PROG.PREVENC.TRATAMIENT.FARMACODEPEND. Y ALCOHOLISMO -71.825,0 -71.825,0

800 PROG. DE PREVENCION Y ATENCIÓN DEL CANCER -171.493,0 -171.493,0

900 PROG.PREVEN/ATENC.PERS.VICT.EXPLOT.SEXUAL COMERCIAL -28.130,0 -28.130,0

60404 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS ENTIDADES -927.097,0

PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO 0,0 -927.097,0 -927.097,0

200 PROG.MENORES COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD -16.002,0 -16.002,0

1200 SUBV. INST.DE BIENESTAR SOCIAL -702,0 -702,0

3100 FONDO MUTUAL DE VENDEDORES DE LOTERIA -910.393,0 -910.393,0

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES -20.569,0 -54.107.101,0 -54.127.670,0

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

70301 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A ASOCIACIONES 3.880.397,0 0,0 3.880.397,0 3.880.397,0

100 PROG.MENORES COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 301.000,0 301.000,0

300 CENTROS DIURNOS DE ATENCION DE ANCIANOS 1.425.088,0 1.425.088,0

500 PERS. CON SEVERAS LIMIT. FÍSICA, MENTALES Y SENSORIAL 271.265,0 271.265,0

1100 ORG.C/FINES BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P/ ASIST. MEDICA 1.883.044,0 1.883.044,0

70302 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A FUNDACIONES 851.150,0 0,0 851.150,0

1100 ORG.C/FINES BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P/ ASIST. MEDICA 851.150,0 851.150,0

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.731.547,0 0,0 4.731.547,0

9 CUENTAS ESPECIALES
90201 SUMAS LIBRES SIN ASIG. PRESUPUESTARIA 0,0 -96.682,0 -96.682,0 -96.682,0

90202 SUMAS CON DEST.ESP.SIN ASIG. PRESUPUESTARIA 0,0 -4.524.867,0 -4.524.867,0 -4.524.867,0

100 PROG.MENORES COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 0,0 -136.592,0 -136.592,0
200 ENTIDADES ATIENDEN Y PROTEG.ADULTO MAYOR 0,0 -674.222,0 -674.222,0
300 CENTROS DIURNOS DE ATENC.ANCIANOS 0,0 -381.179,0 -381.179,0
400 INSTITUCIONES MEDICO ASISTENCIALES 0,0 -15,0 -15,0
500 PROG.PERS.DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL Y SENSORIAL 0,0 -506.589,0 -506.589,0

900 JUNTAS ADM. ESC. PROG.ATENC.POBLAC.C/ DISCAPACIDAD 0,0 -90.440,0 -90.440,0

1000 PROG.PREVENC.TRATAMIENT.FARMAC. Y ALCOHOLISMO 0,0 -49.763,0 -49.763,0

1200 ORG.C/FINES BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P/ ASIST. MEDICA 0,0 -1.447.039,0 -1.447.039,0

1300 PROG. PREVENCION Y ATENCION DEL CANCER 0,0 -542.640,0 -542.640,0

1400 ORG.PREVENC.Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 0,0 -108.528,0 -108.528,0



VENTA DE 

PROYECTOS LOTERIA

SUPERAVIT Y PRODUCT.

ESPECIFICO FINANCIEROS TOTAL TOTAL

EFECTO NETO POR PARTIDA

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

(EN MILES DE COLONES)

1500 PROG.MENORES PRIVADOS DE LIBERTAD O CON PADRES PRIV.LIB. 0,0 -271.320,0 -271.320,0

1600 PROG.PREVEN/ATENC.PERS.VICT.EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 0,0 -135.660,0 -135.660,0

1700 PROG.PROM.AUTONOM.PERS. PERSONAS C/DISCAP.FISICA, AD. MAY 0,0 -180.880,0 -180.880,0

TOTAL CUENTAS ESPECIALES 0,0 -4.621.549,0 -4.621.549,0

TOTAL GENERAL 4.710.978,0 -57.763.613,0 -53.052.635,0 -53.903.785,0



CODIGO CLASIFICACIONES PARCIALES MONTO % PARCIALES MONTO PARCIALES MONTO

100000000 INGRESOS CORRIENTES 220.075,18 91,06% 282.208,77 -62.133,60

130000000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 220.075,18 91,06% 282.208,77 -62.133,60

131000000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 218.428,94 90,38% 276.792,10 -58.363,16

131200000 VENTA DE SERVICIOS 218.428,94 90,38% 276.792,10 -58.363,16

131250000 SERVICIOS COMUNITARIOS 240,75 0,10% 240,75 0,00

131253000 SERVICIOS DE CEMENTERIO 240,75 0,10% 240,75 0,00

131290000 OTROS SERVICIOS 218.188,19 90,28% 276.551,35 -58.363,16

131295000 VENTA DE LOTERIA Y OTROS JUEGOS DE AZAR 218.188,19 90,28% 276.551,35 -58.363,16

131295100 VENTA DE LOTERIA NACIONAL 72.322,89 121.793,22 (49.470,34)

131295200 VENTA DE LOTERIA POPULAR 51.342,31 81.986,56 (30.644,25)

131295300 VENTA DE LOTERIA TIEMPOS IMPRESOS 0 0,00 0,00

131295400 VENTA DE LOTERIA INSTANTANEA 5.705,70 5.705,70 0,00

131295500 VENTA DE LOTERIA ELECTRONICA LOTTO 9.385,49 17.993,74 (8.608,25)

131295800 VENTA NUEVOS TIEMPOS 74.984,07 42.096,47 32.887,60

131295900 VENTA DE LOTERIA TRES MONAZOS 4.447,73 6.975,66 (2.527,93)

132000000 INGRESOS DE LA PROPIEDAD 1.646,24 0,68% 5.416,67 -3.770,43

132300000 RENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.646,24 0,68% 5.416,67 -3.770,43

132310000 INTERESES SOBRE TITULOS VALORES 1.634,37 0,68% 5.399,80 -3.765,43

132311000 INTERESES SOBRE TITULOS VALORES DEL GOBIERNO CENTRAL 1.634,37 0,68% 5.399,80 -3.765,43

132320000 INTERESES Y COMISIONES SOBRE PRESTAMOS 1,87 0,00% 1,87 0,00

132327000 INTERESES Y COMISIONES SOBRE PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 1,87 0,00% 1,87 0,00

132330000 OTRAS RENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS 10,00 0,00% 15,00 -5,00

132331000 INTERESES SOBRE CUENTAS CORRIENTES Y OTROS DEPOSITOS EN BANCOS PUBLICOS 10,00 0,00% 15,00 -5,00

200000000 INGRESOS DE CAPITAL 70,00 0,03% 70,00 0,00

230000000 RECUPERACION DE PRESTAMOS 70,00 0,03% 70,00 0,00

PRESUP. MODIF 2020 DIFERENCIA MILLONES

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

( EN MILLONES DE COLONES )

PRES EXTR. 01-2020



CODIGO CLASIFICACIONES PARCIALES MONTO % PARCIALES MONTO PARCIALES MONTO

PRESUP. MODIF 2020 DIFERENCIA MILLONES

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

( EN MILLONES DE COLONES )

PRES EXTR. 01-2020

232000000 RECUPERACION DE PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 70,00 0,03% 70,00 0,00

300000000 FINANCIAMIENTO 21.540,40 8,91% 12.459,43 9.080,96

330000000 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 21.540,40 8,91% 12.459,43 9.080,96

331000000 SUPERAVIT LIBRE 4.569,99 1,89% 200,00 4.369,98

332000000 SUPERAVIT ESPECIFICO 16.970,41 7,02% 12.259,43 4.710,98

TOTAL GENERAL DE INGRESOS 241.685,57 100,00% 294.738,21 -53.052,64

TOTAL GENERAL DE GASTOS 241.685,57 294.738,21 -53.052,63



CODIGO DESCRIPCION TOTAL TOTAL %

PRESUPUESTO 

EXTRAORD. No. 

05-2020

PRESUPUESTO 

EXTRAORD. No. 

01-2020

DIFERENCIA 

EN MILLONES TOTAL

0 REMUNERACIONES

01 REMUNERACIONES BÁSICAS

0.01.01 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 3.088,77 3.088,77 0,00 0,00%

0.01.03 SERVICIOS ESPECIALES 0 0 0,00 0,00%

0.01.05 SUPLENCIAS 246,48 246,48 0,00 0,00%

02 REMUNERACIONES EVENTUALES

201-100 TIEMPO EXTRAORDINARIO - DEPARTAMENTO 249,48 249,48 0,00 0,00%

201-200 TIEMPO EXTRAORDINARIO - ASISTENCIA SORTEOS 83,17 83,17 0,00 0,00%

0.02.02 RECARGO DE FUNCIONES 13,73 13,73 0,00 0,00%

0.02.04 COMPENSACION DE VACACIONES 1,50 1,50 0,00 0,00%

0.02.05 DIETAS 26,75 26,75 0,00 0,00%

03 INCENTIVOS SALARIALES

0.03.01 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 3.886,87 3.886,87 0,00 0,00%

0.03.02 RESTRICCIÓN AL EJERC. LIBERAL DE LA PROFESION 790,29 790,29 0,00 0,00%

0.03.03 DECIMO TERCER MES 837,79 837,79 0,00 0,00%

0.03.04 SALARIO ESCOLAR 773,05 773,05 0,00 0,00%

0.03.99 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 920,07 920,07 0,00 0,00%

399-100 OTROS INCENTIVOS SALARIALES (CARRERA PROF.) 205,46 205,46 0,00 0,00%

399-200 OTROS INCENTIVOS SALARIALES (COMPL. SALARIAL) 0,00 0 0,00 0,00%

399-600 OTROS INCENTIVOS SALARIALES  (PELIGROSIDAD) 31,63 31,63 0,00 0,00%

399-400 OTROS INCENTIVOS SALARIALES  (DIFERENCIA DE CAJA) 42,06 42,06 0,00 0,00%

399-500 OTROS INCENTIVOS SALARIALES  (REM. ASIS. AT. SORTEOS) 640,93 640,93 0,00 0,00%

04 CONT. PAT. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL

0.04.01 CONT.PATRONAL AL SEGURO DE SALUD DE LA C.C.S.S. 929,94 929,94 0,00 0,00%

0.04.02 CONTRIBUCION PATRONAL AL IMAS 50,27 50,27 0,00 0,00%

0.04.05 CONTRIB.PATR. BANCO POPULAR Y DE DES.COMUNAL 50,27 50,27 0,00 0,00%

05 CONT. PAT. A FON. PENS. Y OTROS FONDOS CAPIT.

0.05.01 CONT. PATRONAL AL SEGURO PENSIONES CCSS 510,71 510,71 0,00 0,00%

0.05.02 APORT.PATRONAL  AL REGIMEN OB.DE PENS.COMPLEMENT. 150,80 150,80 0,00 0,00%

0.05.03 APORT.PATRONAL AL FONDO DE CAPITALIZAC. LABORAL 301,60 301,60 0,00 0,00%

0.05.05 CONT. PAT. A FONDOS ADM.  POR ENTES PRIVADOS 535,85 535,85 0,00 0,00%

099 REMUNERACIONES DIVERSAS

0.99.99 OTRAS REMUNERACIONES 26,23 26,23 0,00 0,00%

TOTAL REMUNERACIONES 13.473,61 13.473,61 0,00 0,00%

1 SERVICIOS
01 ALQUILERES

1.01.01 ALQUILERES DE EDIFICOS, LOCALES Y TERRENOS 123,73 123,73 0,00 0,00%

1.01.02 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 39,11 39,11 0,00 0,00%

1.01.04 ALQUILER Y DERECHOS PARA TELECOMUNICACIONES 3,16 3,16 0,00 0,00%

1.01.99 OTROS ALQUILERES 32,30 32,30 0,00 0,00%

02 SERVICIOS BÁSICOS

1.02.01 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 62,59 62,59 0,00 0,00%

1.02.02 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 189,40 189,40 0,00 0,00%

1.02.03 SERVICIO DE CORREO 0,69 0,69 0,00 0,00%

1.02.04 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 380,84 380,84 0,00 0,00%

1.02.99 OTROS SERVICIOS BASICOS 42,95 42,95 0,00 0,00%

03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

1.03.01 INFORMACIÓN 48,09 48,09 0,00 0,00%

1.03.02 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 3.468,60 3.468,60 0,00 0,00%

1.03.03 IMPRESION, ENCUADERNACION Y OTROS 5,59 5,59 0,00 0,00%

1.03.04 TRANSPORTE DE BIENES 0,57 0,57 0,00 0,00%

1.03.06 COMISIONES Y GASTOS SERVICIOS  FIN. Y COMERCIALES 12.673,94 9.891,94 2.782,01 28,12%

1.03.07 SERV. DE TRANSF. ELECTR. DE INFORMACIÓN 52,31 52,31 0,00 0,00%

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

(EN  MILLONES DE COLONES)

COMPARATIVO DE EGRESOS 
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04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

1.04.01 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD 5,37 5,37 0,00 0,00%

1.04.02 SERVICIOS JURIDICOS 157,56 157,56 0,00 0,00%

1.04.03 SERVICIOS DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 55,54 55,54 0,00 0,00%

1.04.04 SERVICIOS EN CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES 211,49 211,49 0,00 0,00%

1.04.05 SERVICIOS INFORMATICOS 29,00 29,00 0,00 0,00%

1.04.06 SERVICIOS GENERALES 645,49 645,49 0,00 0,00%

1.04.99 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 45,66 45,66 0,00 0,00%

05 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE

1.05.01 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 7,38 7,38 0,00 0,00%

1.05.02 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 53,34 53,34 0,00 0,00%

1.05.03 TRANSPORTE EN EL EXTERIOR 4,00 4,00 0,00 0,00%

1.05.04 VIATICOS EN EL EXTERIOR 4,20 4,20 0,00 0,00%

06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES

1.06.01 SEGUROS 140,49 140,49 0,00 0,00%

1.06.01 SEGUROS ( SEGURO DE RIESGOS DEL TRABAJO) 31,17 31,17 0,00 0,00%

1.06.01 SEGUROS (POLIZAS DE SEGUROS) 109,32 109,32 0,00 0,00%

07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO

1.07.01 ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN 181,76 181,76 0,00 0,00%

1.07.02 ACTIVIDADES PROTOCOLARIAS Y SOCIALES 118,93 118,93 0,00 0,00%

1.07.03 GASTOS DE REPRESENTACION INSTITUCIONAL 0,25 0,25 0,00 0,00%

08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN

1.08.01 MANT.DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS 318,68 318,68 0,00 0,00%

1.08.03 MANT.DE INSTALACIONES Y OTRAS OBRAS 0,00 0 0,00 0,00%

1.08.04 MANT.Y REP.DE MAQUINARIA Y EQ.DE PRODUCCION 86,38 86,38 0,00 0,00%

1.08.05 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE TRANSPORTE 18,49 18,49 0,00 0,00%

1.08.06 MANT. Y REP. DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN 22,14 22,14 0,00 0,00%

1.08.07 MANT.Y REP.DE MOB.Y EQUIPO OFICINA 117,55 117,55 0,00 0,00%

1.08.08 MANT.Y REP.EQ.COMPUTO Y SISTEMAS INFORMACION 204,64 204,64 0,00 0,00%

1.08.99 MANT. Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS 8,73 8,73 0,00 0,00%

09 IMPUESTOS

1.09.01 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS Y UTILIDADES 2.664,16 4.481,13 -1.816,97 -40,55%

1.09.99 OTROS IMPUESTOS 27,55 27,55 0,00 0,00%

99 SERVICIOS DIVERSOS

1.99.02 INTERESES MORATORIOS Y MULTAS 7,30 7,30 0,00 100,00%

1.99.05 DEDUCIBLES 1,13 1,13 0,00 0,00%

1.99.99 OTROS SERVICIOS NO ESPECIFICADOS 0,08 0 0,00 0,00%

TOTAL SERVICIOS 22.261,16 21.296,12 965,04 4,53%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS

2.01.01 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 35,93 35,93 0,00 0,00%

2.01.02 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 10,25 10,25 0,00 0,00%

2.01.04 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 62,87 62,87 0,00 0,00%

2.01.99 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 4,94 4,94 0,00 0,00%

02 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS

2.02.02 PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,15 1,15 0,00 0,00%

2.02.03 ALIMENTOS Y BEBIDAS 10,97 10,97 0,00 0,00%

03 MAT. Y PROD. DE USO EN LA CONST. Y MANT.

2.03.01 MATERIALES Y PRODUCTOS METALICOS 7,71 7,71 0,00 0,00%

2.03.02 MATERIALES Y PRODUCTOS MINERALES Y ASFALTICOS 76,00 76,00 0,00 0,00%

2.03.03 MADERA Y SUS DERIVADOS 2,96 2,96 0,00 0,00%

2.03.04 MAT. Y PROD. ELECT., TELEF. Y DE COMPUTO 66,49 66,49 0,00 0,00%
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2.03.05 MATERIALES Y PRODUCTOS DE VIDRIO 1,50 1,50 0,00 0,00%

2.03.06 MATERIALES Y PRODUCTOS DE PLÁSTICO 3,56 3,56 0,00 0,00%

2.03.99 OTROS MATERIALES Y PROD.DE USO EN LA CONSTRUC. Y MANT. 19,87 19,87 0,00 0,00%

04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

2.04.01 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 4,48 4,48 0,00 0,00%

2.04.02 REPUESTOS Y ACCESORIOS 120,05 120,05 0,00 0,00%

05 BIENES PARA LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN

2.05.01 MATERIA PRIMA 614,50 614,50 0,00 0,00%

2.05.02 PRODUCTOS TERMINADOS 299,45 299,45 0,00 0,00%

2.05.99 OTROS BIENES PARA LA PRODUCCION 0,00 0,00 0,00 #¡DIV/0!

99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

2.99.01 UTILES Y MATERIALES DE OFICINA Y COMPUTO 19,53 19,53 0,00 0,00%

2.99.02 UTILES Y MAT. MEDICO, HOSP. Y DE INVEST. 1,07 1,07 0,00 0,00%

2.99.03 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 105,29 105,29 0,00 0,00%

2.99.04 TEXTILES Y VESTUARIO 43,26 43,26 0,00 0,00%

2.99.05 UTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA 25,14 25,14 0,00 0,00%

2.99.06 UTILES Y MAT. DE RESGUARDO Y SEGURIDAD 75,02 75,02 0,00 0,00%

2.99.07 UTILES Y MATERIALES DE COCINA Y COMEDOR 2,03 2,03 0,00 0,00%

2.99.99 OTROS UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 23,17 23,17 0,00 0,00%

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS 1.637,17 1.637,17 0,00 0,00%

4 ACTIVOS FINANCIEROS
01 PRÉSTAMOS

4.01.07 PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 70,00 70,00 0,00 0,00%

TOTAL  ACTIVOS FINANCIEROS 70,00 70,00 0,00 0,00%

5 BIENES DURADEROS
01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

5.01.01 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA PRODUCCION 304,03 304,03 0,00 0,00%

5.01.02 EQUIPO DE TRANSPORTE 427,01 427,01 0,00 0,00%

5.01.03 EQUIPO DE COMUNICACIÓN 680,53 680,53 0,00 0,00%

5.01.04 EQUIPO Y MOBILIARIO DE OFICINA 317,76 317,76 0,00 0,00%

5.01.05 EQUIPO DE COMPUTO 292,94 292,94 0,00 0,00%

5.01.06 EQUIPO SANITARIO, DE LABORATORIO E INVESTIGACION 2,40 2,40 0,00 0,00%

5.01.99 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO DIVERSO 199,85 199,85 0,00 0,00%

02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS

5.02.01 EDIFICIOS 297,24 297,24 0,00 0,00%

5.02.07 INSTALACIONES 0,00 0 0,00

5.02.99 OTRAS CONST. ADICIONES Y MEJORAS 0,00 0,00 0,00 #¡DIV/0!

03 BIENES PREEXISTENTES

5.03.01 TERRENOS 1.650,00 1.650 0,00 0,68%

99 BIENES DURADEROS DIVERSOS

5.99.03 BIENES INTANGIBLES 857,59 857,59 0,00 0,00%

5.99.99 OTROS BIENES DURADEROS 0,50 0,50 0,00 100,00%

TOTAL BIENES DURADEROS 5.029,84 5.029,84 0,00 0,00%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF.CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS 1.829,90 2.756,45 -926,56 -33,61%

6.01.03 TRANSF.CORRIENTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIALES 3.185,44 5.449,96 -2.264,52 -41,55%

6.01.06 TRANSF.CORRIENTES A  INST. PUBL. FINANCIERAS 221,20 186,20 35,00 18,80%

02 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS

6.02.01 BECAS A FUNCIONARIOS 5,00 5,00 0,00 0,00%
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6.02.03 AYUDA A FUNCIONARIOS 3,00 3,00 0,00 0,00%

6.02.99 OTRAS TRANSFERENCIAS A PERSONAS 158.521,44 200.586,52 -42.065,08 -20,97%

03 PRESTACIONES

6.03.01 PRESTACIONES LEGALES 98,93 98,93 0,00 0,00%

6.03.02 PENSIONES Y JUBILACIONES CONTRIBUTIVAS 1,71 1,71 0,00 0,00%

6.03.04 DECIMOTERCER MES DE PENSIONES Y JUBILACIONES 0,14 0,14 0,00 0,00%

6.03.99 OTRAS PRESTACIONES 184,00 184,00 0,00 0,00%

04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO

6.04.01 TRANSF.CORRIENTES A ASOCIACIONES 10.000,46 17.137,50 -7.137,04 -41,65%

6.04.02 TRANSF.CORRIENTES A FUNDACIONES 1.956,45 2.798,82 -842,37 -30,10%

6.04.04 TRANSF.CORRIENTES A OTRAS ENT.PRIV.SIN FINES LUCRO 2.091,98 3.019,07 -927,10 -30,71%

06 OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

6.06.01 INDEMNIZACIONES 833,00 833,00 0,00 0,00%

07 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO

6.07.02 OTRAS TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 4,00 4 0,00 0,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 178.936,64 233.064,31 -54.127,67 -23,22%

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

01 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PUBLICO

7.01.02 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 134,71 134,71 0,00 100,00%

7.01.03 TRANSF. DE CAPITAL A  INST. DESCENTRALIZ. NO EMPRESARIALES 90,57 90,57 0,00 100,00%

03 TRANF. DE CAPITAL A ENTID. PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

7.03.01 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A ASOCIACIONES 14.237,41 10.357,01 3.880,40 100,00%

7.03.02 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A FUNDACIONES 1.513,99 662,84 851,15 100,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 15.976,67 11.245,12 4.731,55 100,00%

9 CUENTAS ESPECIALES
02 SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA

9.02.01 SUMAS LIBRES SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA 659,26 755,94 -96,68 -12,79%

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESP. SIN ASIG. PRESUP. 3.641,24 8.166,10 -4.524,87 -55,41%

TOTAL CUENTAS ESPECIALES 4.300,50 8.922,04 -4.621,55 -51,80%

TOTALES GENERALES 241.685,57 294.738,21 -53.052,63 -18,00%
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VENTAS BRUTAS 103.700.000 75.800.000 9.385.489 4.447.727 6.500.000 74.984.073 274.817.289

MENOS : 20,75% 23,03% 0,00% 0,00% 0,25% 0,00% 14,19%

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 21.514.900 17.456.462 0 0 16.250 0 38.987.612

VENTA EFECTIVA 82.185.100 58.343.538 9.385.489 4.447.727 6.483.750 74.984.073 235.829.677

DESCUENTO A VENDEDORES 12% 9.862.212 7.001.225 0 0 778.050 0 17.641.487

VENTA NETA 72.322.888 51.342.314 9.385.489 4.447.727 5.705.700 74.984.073 218.188.191

MENOS :

PAGO DE PREMIOS NETO 53.968.317 37.315.073 5.349.729 2.886.603 4.144.801 54.735.152 158.399.674

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 18.354.571 14.027.241 4.035.760 1.561.124 1.560.900 20.248.921 59.788.517

MENOS :

COMISIÓN SOBRE LAS VENTAS 12,79% 1.200.404 568.864 9.590.463 11.359.731

COSTOS DE PRODUCCION 786.047 1.062.649 0 0 299.450 0 2.148.146

UTILIDAD BRUTA 17.568.524 12.964.592 2.835.356 992.260 1.261.450 10.658.458 46.280.640

MENOS :

GASTOS DE ADMINISTRACION 3.441.874 3.512.162 191.450 122.676 141.783 1.983.822 9.393.767

GASTOS DE COMERCIALIZACION 4.388.444 3.766.852 228.671 103.724 564.844 1.407.006 10.459.541

APORTE FONDO JUBILACION. Y PENSIONES 821.851 583.435 0 0 64.838 0 1.470.124

UTILIDAD NETA ANTES  IMPTOS. 8.916.355 5.102.142 2.415.235 765.860 489.985 7.267.630 24.957.208

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 891.635 510.214 241.524 76.586 48.999 726.763 2.495.721

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 8.024.719 4.591.928 2.173.712 689.274 440.987 6.540.867 22.461.487

DISTRIBUCION : (VER ANEXO)

CONSEJO NAL. DE POL. PUBL. PERSONA JOVEN 100.977 100.977

COMISIÓN NAL.DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 104.079 104.079

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. 1.094.753 642.870 304.320 96.498 915.721 3.054.162

CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOC.PROG.SALUD 234.590 137.758 65.211 20.678 196.226 654.463

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 625.573 367.354 173.897 55.142 523.269 1.745.236

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 86.016 50.511 23.911 7.582 71.950 239.970

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ATENCION DEL CANCER 390.983 229.596 108.686 34.464 327.043 1.090.772

CCSS PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 703.770 413.274 195.634 62.035 588.678 1.963.390

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 156.393 91.839 43.474 13.785 130.817 436.309

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 78.197 45.919 21.737 6.893 65.409 218.154

PG.PERS. CON DISCAPACIDAD FISICA, MENTAL O SENSORIAL

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 0% 0 0 0 0 0 0

       APOYO GESTION 60% DEL 7% 328.426 192.861 91.296 28.950 274.716 916.249

       PROYECTOS 40% DEL 7% 218.951 128.574 60.864 19.300 183.144 610.832

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 215.041 126.278 59.777 18.955 179.874 599.925

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 101.656 59.695 28.258 8.961 85.031 283.601

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 390.983 229.596 108.686 34.464 327.043 1.090.772

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 156.393 91.839 43.474 13.785 130.817 436.309

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

     HOGARES PARA ANCIANOS     99% 1.919.884 1.127.410 533.690 169.231 1.605.914 5.356.128

      APRONAGE                                   1 % 19.393 11.388 5.391 1.709 16.221 54.102

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 23.459 13.776 6.521 2.068 19.623 65.446

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 547.376 321.435 152.160 48.249 457.861 1.527.081

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 78.197 45.919 21.737 6.893 65.409 218.154

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 78.197 45.919 21.737 6.893 65.409 218.154

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 19.549 11.480 5.434 1.723 16.352 54.539

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 117.295 68.879 32.606 10.339 98.113 327.232
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CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 78.197 45.919 21.737 6.893 65.409 218.154

CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO. 78.197 45.919 21.737 6.893 65.409 218.154

AUT. PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 78.197 45.919 21.737 6.893 65.409 218.154

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 220.493 220.493

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 220.493 220.493

UTILIDAD DISTRIBUIDA 8.024.719 4.591.928 2.173.712 689.274 440.987 6.540.867 22.461.487



ESTA PRESUPUESTO VARIACION %

MODIFICACION ORDINARIO ABSOLUTA

2020

VENTAS BRUTAS 274.817.289       342.065.867       -67.248.578 -19,66%

MENOS :

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 38.987.612         36.948.310         2.039.301 5,52%

VENTA EFECTIVA 235.829.677 305.117.557 -69.287.879 -22,71%

DESCUENTO A VENDEDORES 12% 17.641.487         28.566.203         -10.924.716 -38,24%

-                          -                          

VENTA NETA 218.188.191 276.551.354 -58.363.163 -21,10%

MENOS :

PAGO DE PREMIOS NETO 158.399.674       200.464.751       -42.065.078 -20,98%

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 59.788.517 76.086.603 -16.298.085 -21,42%

MENOS :

COMISION SOBRE VENTAS 10 % y 12.79% 11.359.731 8.577.724           2.782.007 32,43%

COSTOS DE PRODUCCION 2.148.146           2.148.146           0 0,00%

UTILIDAD BRUTA 46.280.640 65.360.732 -19.080.092 -29,19%

MENOS :

GASTOS DE ADMINISTRACION 9.393.767           9.393.767           0 0,00%

GASTOS DE COMERCIALIZACION 10.459.541         10.459.541         0 0,00%

APORT FOND JUBILACION. Y PENSIONES 1.470.124           2.380.517           -910.393 -38,24%

UTILIDAD NETA ANTES  IMPTOS. 24.957.208 43.126.907 -18.169.699 -42,13%

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 2.495.721           4.312.691           -1.816.970 -42,13%

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 22.461.487 38.814.217 -16.352.729 -42,13%

DISTRIBUCION : 

CONSEJO NAL. DE POL. PUBL. PERSONA JOVEN 100.977              172.423              -71.445 -41,44%

COMISIÓN NAL.DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 104.079              179.874              -75.795 -42,14%

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 3.054.162           5.337.868           -2.283.706 -42,78%

CONSEJO TECNICO DE  ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 654.463              1.143.829           -489.366 -42,78%

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST.P. ASIST. MEDICA 1.745.236           3.050.210           -1.304.975 -42,78%

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 239.970              419.404              -179.434 -42,78%

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 1.090.772           1.906.382           -815.609 -42,78%

CCSS PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 1.963.390           3.431.487           -1.468.097 -42,78%

JUNTAS ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 436.309              762.553              -326.244 -42,78%

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANSMISION SEXUAL Y VIH/SIDA 218.154              381.276              -163.122 -42,78%

PG.PERS. DISCAPACIDAD FISICA, MENTAL O SENSORIAL 

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 0% -                          -                          0 #¡DIV/0!

       APOYO GESTION 60% DEL 7% 916.249              1.601.361           -685.112 -42,78%

       PROYECTOS 40% DEL 7% 610.832              1.067.574           -456.741 -42,78%

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEP. Y ALCOHOLISMO 599.925              1.048.510           -448.585 -42,78%

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 283.601              495.659              -212.058 -42,78%
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COMPARATIVO

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



ESTA PRESUPUESTO VARIACION %

MODIFICACION ORDINARIO ABSOLUTA

2020

RESUMEN VENTA LOTERIA

COMPARATIVO

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

PG.ATENC. MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 1.090.772           1.906.382           -815.609 -42,78%

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 436.309              762.553              -326.244 -42,78%

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO

       ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 1% 54.102                94.557                -40.454 -42,78%

       APOYO GESTION 80% DEL 99% 4.391.882           7.570.448           -3.178.566 -41,99%

       PROYECTOS 20% DEL 99% 964.245              1.790.648           -826.402 -46,15%

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 65.446                114.383              -48.937 -42,78%

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 1.527.081           2.668.934           -1.141.853 -42,78%

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 218.154              381.276              -163.122 -42,78%

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 218.154              381.276              -163.122 -42,78%

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 54.539                95.319                -40.780 -42,78%

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 327.232              571.914              -244.683 -42,78%

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 218.154              381.276              -163.122 -42,78%

CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO. 218.154              381.276              -163.122 -42,78%

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 220.493              167.144              53.349 31,92%

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 220.493              167.144              53.349 31,92%

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 218.154              381.276              -163.122 100,00%

UTILIDAD DISTRIBUIDA 22.461.487         38.814.217         -16.352.729 -42,13%



PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 

( EN MILES DE COLONES )

ESTA MODIFICACION PRESUPUESTO ORDINARIO 2020 VARIACION

NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL

VENTAS BRUTAS 103.700.000     75.800.000        179.500.000     164.700.000     103.800.000       268.500.000     (61.000.000) (28.000.000) (89.000.000)

MENOS:

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 21.514.900       17.456.462        38.971.362       26.298.608       10.633.452         36.932.060       (4.783.708) 6.823.009 2.039.301

VENTA EFECTIVA 82.185.100       58.343.538        140.528.638     138.401.392     93.166.548         231.567.940     (56.216.292) (34.823.009) (91.039.301)

DESCUENTO A VENDEDORES 9.862.212         7.001.225          16.863.437       16.608.167       11.179.986         27.788.153       (6.745.955) (4.178.761) (10.924.716)

VENTA NETA 72.322.888       51.342.314        123.665.202     121.793.225     81.986.562         203.779.787     49.470.337 -     30.644.248 -    80.114.585 -     

MENOS:

PREMIOS EFECTIVOS 53.968.317       37.315.073        91.283.390       89.875.826       60.712.610         150.588.437     (35.907.509) (23.397.537) (59.305.046)

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 18.354.571       14.027.241        32.381.812       31.917.399       21.273.952         53.191.350       (13.562.828) (7.246.711) (20.809.539)

MENOS:

COSTOS DE PRODUCCION 786.047            1.062.649          1.848.696         786.047            1.062.649           1.848.696         0 0 0

UTILIDAD BRUTA 17.568.524       12.964.592        30.533.116       31.131.352       20.211.303         51.342.654       (13.562.828) (7.246.711) (20.809.539)

MENOS:

GASTOS DE ADMINISTRACION 3.441.874         3.512.162          6.954.036         4.021.296         2.747.831           6.769.127         (579.422) 764.331 184.909

GASTOS DE COMERCIALIZACION 4.388.444         3.766.852          8.155.296         4.759.958         3.263.795           8.023.753         (371.514) 503.057 131.543

APORT FOND JUBILACION. Y PENSIONES 821.851            583.435             1.405.286         1.384.014         931.665              2.315.679         (562.163) (348.230) (910.393)

UTILIDAD NETA ANTES  IMPTOS. 8.916.355         5.102.142          14.018.497       20.966.084       13.268.011         34.234.095       (12.049.729) (8.165.869) (20.215.598)

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 891.635            510.214             1.401.850         2.096.608         1.326.801           3.423.409         (1.204.973) (816.587) (2.021.560)

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 8.024.719         4.591.928          12.616.647       18.869.475       11.941.210         30.810.685       (10.844.756) (7.349.282) (18.194.038)

DISTRIBUCION : 

CONSEJO NAL. DE POL. PUBL. PERSONA JOVEN 100.977            -                        100.977            172.423            -                         172.423            (71.445) 0 (71.445)

COMISIÓN NAL.DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 104.079            -                        104.079            179.874            -                         179.874            (75.795) 0 (75.795)

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. 1.094.753         642.870             1.737.623         2.592.405         1.671.769           4.264.174         (1.497.652) (1.028.899) (2.526.552)

CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOC.PROG.SALUD 234.590            137.758             372.348            555.515            358.236              913.752            (320.925) (220.478) (541.404)

CCSS PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 703.770            413.274             1.117.043         1.666.546         1.074.709           2.741.255         (962.776) (661.435) (1.624.212)

CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO. 78.197              45.919               124.116            185.172            119.412              304.584            (106.975) (73.493) (180.468)

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 78.197              45.919               124.116            185.172            119.412              304.584            (106.975) (73.493) (180.468)

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 101.656            59.695               161.351            240.723            155.236              395.959            (139.068) (95.541) (234.608)

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 86.016              50.511               136.527            203.689            131.353              335.042            (117.673) (80.842) (198.515)

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 117.295            68.879               186.174            277.758            179.118              456.876            (160.463) (110.239) (270.702)

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 390.983            229.596             620.580            925.859            597.061              1.522.919         (534.876) (367.464) (902.340)



PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 

( EN MILES DE COLONES )

ESTA MODIFICACION PRESUPUESTO ORDINARIO 2020 VARIACION

NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

       ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 1% 19.393              11.388               30.781              45.923              29.614                75.537              (26.530) (18.226) (44.756)

       APOYO GESTION 80% DEL 99% 1.535.907         901.928             2.437.835         3.637.070         2.345.445           5.982.515         (2.101.163) (1.443.517) (3.544.680)

       PROYECTOS 20% DEL 99% 383.977            225.482             609.459            909.268            586.361              1.495.629         (525.291) (360.879) (886.170)

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 547.376            321.435             868.811            1.296.202         835.885              2.132.087         (748.826) (514.450) (1.263.276)

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 156.393            91.839               248.232            370.344            238.824              609.168            (213.950) (146.986) (360.936)

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% PERS JOVEN) 

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 40% -                       -                        -                        -                        -                         -                        0 0 0

       APOYO GESTION 65% DEL 60% 328.426            192.861             521.287            777.721            501.531              1.279.252         (449.296) (308.670) (757.966)

       PROYECTOS 35% DEL 60% 218.951            128.574             347.525            518.481            334.354              852.835            (299.530) (205.780) (505.310)

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 215.041            126.278             341.319            509.222            328.383              837.606            (294.182) (202.105) (496.287)

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 625.573            367.354             992.927            1.481.374         955.297              2.436.671         (855.801) (587.943) (1.443.744)

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 390.983            229.596             620.580            925.859            597.061              1.522.919         (534.876) (367.464) (902.340)

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 78.197              45.919               124.116            185.172            119.412              304.584            (106.975) (73.493) (180.468)

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 156.393            91.839               248.232            370.344            238.824              609.168            (213.950) (146.986) (360.936)

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 23.459              13.776               37.235              55.552              35.824                91.375              (32.093) (22.048) (54.140)

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 78.197              45.919               124.116            185.172            119.412              304.584            (106.975) (73.493) (180.468)

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 19.549              11.480               31.029              46.293              29.853                76.146              (26.744) (18.373) (45.117)

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 78.197              45.919               124.116            185.172            119.412              304.584            (106.975) (73.493) (180.468)

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 78.197              45.919               124.116            185.172            119.412              304.584            (106.975) (73.493) (180.468)

UTILIDAD DISTRIBUIDA 8.024.719         4.591.928          12.616.647       18.869.475       11.941.210         30.810.685       (10.844.756) (7.349.282) (18.194.038)



PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

LOTERIA NACIONAL Y POPULAR

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

CODIGO CUENTA MODIFICACION ORDINARIO 2020 VARIACION

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS

04 COMISION NACIONAL DE VACUNACION Y EPIDEMIOLOGIA 104.079             179.874              -75.795

06 CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUBLICA PERSONA JOVEN 100.977             172.423              -71.445

08 CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 372.348             913.752              -541.404

09 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 124.116             304.584              -180.468

12 PATRONATO DE CONSTRUCCIONES, INST. Y ADQ. DE BIENES -                          0

14 PATRONATO NACIONAL DE CIEGOS -                          0

19 CONSEJO NACIONAL PERSONA ADULTA MAYOR (CONAPAM) -                         -                          0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.02 701.520             1.570.632           -869.112

6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES 

DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES

02 CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 1.117.043          2.741.255           -1.624.212

02 CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO (CCSS) 124.116 304.584              -180.468

09 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 124.116             304.584              -180.468

SUBTOTAL CODIGO 6.01.03 1.365.275          3.350.423           -1.985.148

6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

02 ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 161.351             395.959              -234.608

04 ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 136.528             335.042              -198.515

10 ASOCIACIÓN PRO-HOSPITAL DR. RAÚL BLANCO CERVANTES 30.781               75.537                -44.756

11 ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 186.174             456.876              -270.702

SUBTOTAL CODIGO 6.04.01 514.833             1.263.414           -748.581

TRANSFERENCIAS CORRIENTES:

POR AREA PARA ASIGNACIONES

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 527.493             1.294.482           -766.989

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 2.590.200          6.356.422           -3.766.222

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 608.168             1.492.461           -884.293

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 186.174             456.876              -270.702

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (65% DEL 60%) 521.287             1.279.252           -757.966

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 307.187             753.845              -446.658

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ATENCION DEL CANCER 248.232             609.168              -360.936

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 49.646               121.834              -72.187

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

LOTERIA NACIONAL Y POPULAR

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

CODIGO CUENTA MODIFICACION ORDINARIO 2020 VARIACION

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 62.058               152.292              -90.234

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 37.235               91.375                -54.140

PR.DE PREV.Y ATENC.PERS. VICTIMAS DE EXPLOT.SEXUAL COMER. 31.029               76.146                -45.117

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 31.029               76.146                -45.117

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. -                         -                          0

SUBTOTAL 5.199.737          12.760.298         -7.560.562

9 CUENTAS ESPECIALES

02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.

01 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 93.087               228.438              -135.351

02 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 457.094             1.121.722           -664.627

03 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 260.643             639.626              -378.983

05 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (35% DEL 60%) 347.525             852.835              -505.310

09 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 62.058               152.292              -90.234

10 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 34.132               83.761                -49.629

12 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 992.927             2.436.671           -1.443.744

13 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 372.348             913.752              -541.404

14 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 74.470               182.750              -108.281

15 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 186.174             456.876              -270.702

16 PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 93.087               228.438              -135.351

17 PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. (180.468)            -                          -180.468

SUBTOTAL CODIGO 9.02.02 2.793.076          7.297.160           -4.504.084

TOTAL 10.574.441        26.241.927         -15.667.486



PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

LOTERIA INSTANTANEA

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO VARIACION

2020

VENTAS BRUTAS 6.500.000          6.500.000         0

MENOS:

   DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 16.250               16.250              0

VENTA EFECTIVA 6.483.750          6.483.750         0

MENOS:

   DESCUENTO A VENDEDORES 12%  Y 15 % 778.050             778.050            0

VENTAS NETAS 5.705.700          5.705.700         0

MENOS:

   PREMIOS EFECTIVOS 4.144.801          4.144.801         0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 1.560.900          1.560.900         0

MENOS:

COSTO DE PRODUCCION (DEL TIQUETE) 299.450             299.450            0

UTILIDAD BRUTA 1.261.450          1.261.450         0

MENOS:

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 141.783             209.124            -67.341

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 564.844             616.056            -51.212

APORTE FONDO JUBILACIONES Y PENSIONES 64.838               64.838              0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 489.985             371.432            118.553

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 48.999               37.143              11.855

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 440.987             334.289            106.698

DISTRIBUCION DE UTILIDAD NETA

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 220.493             167.144            53.349

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 220.493             167.144            53.349

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 440.987             334.289            106.698

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO VARIACION

2020

6.01.06 TRANSF.CORRIENTES A  INST. PUBL. FINANCIERAS

02-00 BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 220.493                167.144           53.349

SUBTOTAL CODIGO 6.01.06 220.493                167.144           53.349

TRANSF.CORRIENTES A CUIDADOS PALIATIVOS

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 220.493                167.144           53.349

SUBTOTAL 220.493                167.144           53.349

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 440.987                334.289           106.698

( EN MILES DE COLONES )

LOTERIA INSTANTANEA

PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



LOTERIA ELECTRONICA LOTTO

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO VARIACION

2020

TOTAL VENTAS 9.385.489          17.993.741       -8.608.252

MENOS:

PREMIOS EFECTIVOS 5.349.729          10.256.432       -4.906.704

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 4.035.760          7.737.309         (3.701.548)        

MENOS:

COMISION 12.79% GTECH 1.200.404          2.301.399         -1.100.995

COSTOS DE PRODUCCIÓN -                         -                       0

UTILIDAD BRUTA 2.835.356          5.435.909         (2.600.553)        

MENOS:

GASTOS DE ADMINISTRACION 191.450             582.171            -390.721

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 228.671             497.661            -268.990

APORTE AL FONDO DE JUBILACIONES Y PENSIONES -                         -                       0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 2.415.235          4.356.077         (1.940.842)        

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 241.524             435.608            -194.084

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 2.173.712          3.920.469         -1.746.758

CON NORMATIVA ACTUAL.

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. 304.320             548.866            -244.546

CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOC.PROG.SALUD 65.211               117.614            -52.403

C.C.S.S.  PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 195.634             352.842            -157.208

C.C.S.S.  CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO 21.737               39.205              -17.468

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 21.737               39.205              -17.468

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAPACIDAD NIÑOS 28.258               50.966              -22.708

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 23.911               43.125              -19.214

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 32.606               58.807              -26.201

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 108.686             196.023            -87.338

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

       ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 1% 5.391                 9.723                -4.332

       APOYO GESTION 80% DEL 99% 453.636             818.171            -364.534

       PROYECTOS 20% DEL 99% 80.053               144.383            -64.330

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 152.160             274.433            -122.273

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 43.474               78.409              -34.935

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% PERS JOVEN) 

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 40% -                         -                       0

       APOYO GESTION 65% DEL 60% 91.296               164.660            -73.364

       PROYECTOS 35% DEL 60% 60.864               109.773            -48.909

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 59.777               107.813            -48.036

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



LOTERIA ELECTRONICA LOTTO

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO VARIACION

2020

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P. ASISTENCIA MEDICA 173.897             313.638            -139.741

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 108.686             196.023            -87.338

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 21.737               39.205              -17.468

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERT. 43.474               78.409              -34.935

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 6.521                 11.761              -5.240

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 21.737               39.205              -17.468

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 5.434                 9.801                -4.367

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 21.737               39.205              -17.468

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 21.737               39.205              -17.468

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 2.173.712          3.920.469         (1.746.758)        



ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO VARIACION

2020

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS

60102-06 CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUBLICA PERSONA JOVEN -                         -                      0

60102-08 CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOC.PROG.SALUD 65.211               117.614           -52.403

60102-09 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 21.737               39.205             -17.468

60102-19 CONSEJO NACIONAL PERSONA ADULTA MAYOR (CONAPAM) -                         -                      0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.02 86.948               156.819           -69.870

6.01.03 TRANSF.CORRIENTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIALES

02 C.C.S.S. REGIMEN DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVO 195.634             352.842           -157.208

02 C.C.S.S.  CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO 21.737               39.205             -17.468

09 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 21.737               39.205             -17.468

SUBTOTAL CODIGO 6.01.03 239.108             431.252           -192.143

6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

60401-02 ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 28.258               50.966             -22.708

60401-04 ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 23.911               43.125             -19.214

60401-10 ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 5.391                 9.723               -4.332

60401-11 ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 32.606               58.807             -26.201

SUBTOTAL CODIGO 6.04.01 90.166               162.621           -72.456

TRANSFERENCIAS CORRIENTES:

POR AREA PARA ASIGNACIONES

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 92.383               166.620           -74.237

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 453.636             818.171           -364.534

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 106.512             192.103           -85.591

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 32.606               58.807             -26.201

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (65% DEL 60%) 91.296               164.660           -73.364

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 53.799               97.032             -43.232

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 43.474               78.409             -34.935

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 8.695                 15.682             -6.987

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 10.869               19.602             -8.734

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 6.521                 11.761             -5.240

PR.DE PREV.Y ATENC.PERS. VICTIMAS DE EXPLOT.SEXUAL COMER. 5.434                 9.801               -4.367

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 5.434                 9.801               -4.367

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 0 0 0

SUBTOTAL 910.659             1.642.449        -731.790

PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



9 CUENTAS ESPECIALES

02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.

01 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 16.303               29.404             -13.101

02 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 80.053               144.383           -64.330

03 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 45.648               82.330             -36.682

05 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (35% DEL 60%) 60.864               109.773           -48.909

09 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 10.869               19.602             -8.734

10 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 5.978                 10.781             -4.804

12 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 173.897             313.638           -139.741

13 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 65.211               117.614           -52.403

14 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 13.042               23.523             -10.481

15 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 32.606               58.807             -26.201

16 PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 16.303               29.404             -13.101

17 PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 21.737               39.205             -17.468

SUBTOTAL CODIGO 9.02.02 542.511             978.463           -435.952

TOTAL 1.869.392          3.371.604        (1.502.212)     



PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO VARIACION

2020

TOTAL VENTAS 74.984.073        42.096.470       32.887.603

MENOS:

PREMIOS EFECTIVOS 54.735.152        30.940.905       23.794.246

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 20.248.921        11.155.565       9.093.357

MENOS:

COSTOS -                       0

COMISIONES GTECH 12,79% 9.590.463          5.384.139         4.206.324

UTILIDAD BRUTA 10.658.458        5.771.426         4.887.032     

GASTOS DE ADMINISTRACION 1.983.822          1.596.258         387.564

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 1.407.006          1.148.140         258.866

APORTE AL FONDO DE JUBILACIONES Y PENSIONES -                         -                       0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 7.267.630          3.027.028         4.240.602     

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 726.763             302.703            424.060

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 6.540.867          2.724.325         3.816.542

DISTRIBUCION

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. 915.721             381.406            534.316

CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOC.PROG.SALUD 196.226             81.730              114.496

CCSS PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 588.678             245.189            343.489

CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO. 65.409               27.243              38.165

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 65.409               27.243              38.165

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 85.031               35.416              49.615

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 71.950               29.968              41.982

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 98.113               40.865              57.248

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 327.043             136.216            190.827

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

       ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 1% 16.221               6.756                9.465

       APOYO GESTION 80% DEL 99% 1.365.027          568.545            796.482

       PROYECTOS 20% DEL 99% 240.887             100.331            140.556

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 457.861             190.703            267.158

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 130.817             54.487              76.331

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% PERS JOVEN) 

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 40% -                         -                       0

       APOYO GESTION 65% DEL 60% 274.716             114.422            160.295

       PROYECTOS 35% DEL 60% 183.144             76.281              106.863

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 179.874             74.919              104.955

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P. ASISTENCIA MEDICA 523.269             217.946            305.323

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 327.043             136.216            190.827

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 65.409               27.243              38.165

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERT. 130.817             54.487              76.331

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 19.623               8.173                11.450

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMERCIAL 65.409               27.243              38.165

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 16.352               6.811                9.541

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 65.409               27.243              38.165

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 65.409               27.243              38.165

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 6.540.867          2.724.325         3.816.542

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

NUEVOS TIEMPOS



PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO VARIACION

2020

TOTAL VENTAS 74.984.073        42.096.470       32.887.603

MENOS:

PREMIOS EFECTIVOS 54.735.152        30.940.905       23.794.246

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 20.248.921        11.155.565       9.093.357

MENOS:

COSTOS -                       0

COMISIONES GTECH 12,79% 9.590.463          5.384.139         4.206.324

UTILIDAD BRUTA 10.658.458        5.771.426         4.887.032     

GASTOS DE ADMINISTRACION 1.983.822          1.596.258         387.564

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 1.407.006          1.148.140         258.866

APORTE AL FONDO DE JUBILACIONES Y PENSIONES -                         -                       0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 7.267.630          3.027.028         4.240.602     

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 726.763             302.703            424.060

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 6.540.867          2.724.325         3.816.542

DISTRIBUCION

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. 915.721             381.406            534.316

CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOC.PROG.SALUD 196.226             81.730              114.496

CCSS PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 588.678             245.189            343.489

CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO. 65.409               27.243              38.165

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 65.409               27.243              38.165

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 85.031               35.416              49.615

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 71.950               29.968              41.982

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 98.113               40.865              57.248

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 327.043             136.216            190.827

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

       ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 1% 16.221               6.756                9.465

       APOYO GESTION 80% DEL 99% 1.365.027          568.545            796.482

       PROYECTOS 20% DEL 99% 240.887             100.331            140.556

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 457.861             190.703            267.158

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 130.817             54.487              76.331

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% PERS JOVEN) 

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 40% -                         -                       0

       APOYO GESTION 65% DEL 60% 274.716             114.422            160.295

       PROYECTOS 35% DEL 60% 183.144             76.281              106.863

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 179.874             74.919              104.955

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P. ASISTENCIA MEDICA 523.269             217.946            305.323

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 327.043             136.216            190.827

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 65.409               27.243              38.165

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERT. 130.817             54.487              76.331

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 19.623               8.173                11.450

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMERCIAL 65.409               27.243              38.165

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 16.352               6.811                9.541

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 65.409               27.243              38.165

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 65.409               27.243              38.165

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 6.540.867          2.724.325         3.816.542

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

NUEVOS TIEMPOS



RECALIFICACION UTILIDADES TRES MONAZOS

( EN MILES DE COLONES )

ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO 2020 VARIACION

TOTAL VENTAS 4.447.727          6.975.656         -2.527.929

MENOS:

PREMIOS EFECTIVOS 2.886.603          4.534.176         -1.647.574

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 1.561.124          2.441.480         -880.355

MENOS:

COSTOS -                         -                       0

COMISIONES DE VENDEDORES DETALLISTAS -                         -                       0

COMISIONES GTECH 12,79% 568.864             892.186            -323.322

DERECHO DE IMAGEN 15% -                         -                       0

GASTOS DE ADMINISTRACION 122.676             237.087            -114.411

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 103.724             173.931            -70.207

APORTE AL FONDO DE JUBILACIONES Y PENSIONES -                         -                       0

INCENTIVOS A VENDEDORES -                         -                       0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 765.860             1.138.275         -372.415

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 76.586               113.828            -37.242

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 689.274             1.024.448         -335.174

DISTRIBUCION

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. 96.498               143.423            -46.924

CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOC.PROG.SALUD 20.678               30.733              -10.055

CCSS PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 62.035               92.200              -30.166

CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO. 6.893                 10.244              -3.352

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 6.893                 10.244              -3.352

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 8.961                 13.318              -4.357

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 7.582                 11.269              -3.687

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 10.339               15.367              -5.028

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 34.464               51.222              -16.759

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

       ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 1% 1.709                 2.541                -831

       APOYO GESTION 80% DEL 99% 135.384             201.218            -65.833

       PROYECTOS 20% DEL 99% 33.846               50.304              -16.458

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 48.249               71.711              -23.462

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 13.785               20.489              -6.703

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% PERS JOVEN) 

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 40% -                         -                       0

       APOYO GESTION 65% DEL 60% 28.950               43.027              -14.077

       PROYECTOS 35% DEL 60% 19.300               28.685              -9.385

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 18.955               28.172              -9.217

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P. ASISTENCIA MEDICA 55.142               81.956              -26.814

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 34.464               51.222              -16.759

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 6.893                 10.244              -3.352

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERTAD O CON PADRES PRIV. LIBERT. 13.785               20.489              -6.703

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 2.068                 3.073                -1.006

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMERCIAL 6.893                 10.244              -3.352

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 1.723                 2.561                -838

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 6.893                 10.244              -3.352

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 6.893                 10.244              -3.352

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 689.274             1.024.448         -335.174

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



ESTA PRESUPUESTO

MODIFICACION ORDINARIO 2020 VARIACION

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS

60102-06 CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUBLICA PERSONA JOVEN -                       -                       0

60102-08 CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 20.678             30.733              -10.055

60102-09 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 6.893               10.244              -3.352

SUBTOTAL CODIGO 6.01.02 27.571             40.977              -13.407

6.01.03 TRANSF.CORRIENTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIALES

02 C.C.S.S. REGIMEN DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVO 62.035             92.200              -30.166

02 C.C.S.S. CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO 6.893               10.244              -3.352

09 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 6.893               10.244              -3.352

SUBTOTAL CODIGO 6.01.03 75.820             112.689            -36.869

6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

60401-02 ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 8.961               13.318              -4.357

60401-04 ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 7.582               11.269              -3.687

60401-10 ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 1.709               2.541                -831

60401-11 ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 10.339             15.367              -5.028

SUBTOTAL CODIGO 6.04.01 28.591             42.494              -13.903

TRANSFERENCIAS CORRIENTES:

POR AREA PARA ASIGNACIONES

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 27.571             40.978              -13.407

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 135.384           201.218            -65.833

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 33.774             50.198              -16.424

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 10.339             15.367              -5.028

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (65% DEL 60%) 28.950             43.027              -14.077

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 17.060             25.355              -8.296

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 13.785             20.489              -6.703

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 2.757               4.098                -1.341

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 3.446               5.122                -1.676

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 2.068               3.073                -1.006

PG. DE PREV. Y ATENCION PER.VICTIMAS DE EXPLOT.SEXSUAL COMER 1.723               2.561                -838

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 1.723               2.561                -838

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. -                       0 0

SUBTOTAL 278.581           414.047            -135.466

9 CUENTAS ESPECIALES

02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.

01 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 6.893               10.244              -3.352

02 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 33.846             50.304              -16.458

03 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 14.475             21.513              -7.039

05 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (35% DEL 60%) 19.300             28.685              -9.385

09 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 3.446               5.122                -1.676

10 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 1.896               2.817                -922

12 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 55.142             81.956              -26.814

13 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 20.678             30.733              -10.055

14 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 4.136               6.147                -2.011

15 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 10.339             15.367              -5.028

16 PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 5.170               7.683                -2.514

17 PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 6.893               10.244              -3.352

SUBTOTAL CODIGO 9.02.02 182.212           270.817            -88.604

TOTAL 592.776           881.025            -288.249

RECALIFICACION UTILIDADES TRES MONAZOS

( EN MILES DE COLONES )

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



INGRESOS POR PRODUCTOS FINANCIEROS: TOTAL

INTERESES SOBRE TITULOS VALORES DEL GOBIERNO CENTRAL 1.634.370

INTS. S/ CUENTAS CORRIENTES Y OTROS DEPOSITOS EN BANCOS ESTATALES 10.000

TOTAL 1.644.370

DISTRIBUCIÓN NORMATIVA 8718: Transf. Cuentas 

LOT. INSTANTANEA 1.416 Especial.

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 708 50,00% 708

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 708 50,00% 708

DEMAS LOTERIAS 832.788

JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 116.590 14,00% 116.590

CONSEJO TECNICO  ASISTENCIA MEDICO SOCIAL PROG. SALUD 24.984 3,00% 24.984

ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 66.623 8,00% 66.623

ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 9.161 1,10% 9.161

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 41.639 5,00% 16.656 24.984

C.C.S.S. PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO 74.951 9,00% 74.951

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 16.656 2,00% 12.492 4.164

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 8.328 1,00% 3.331 4.997

PG.PERS. CON DISCAPACIDAD FISICA, MENTAL O SENSORIAL 7,00%

       CONSEJO NACIONAL PERSONA JOVEN 0% 0 0

       APOYO GESTION 60% DEL 7% 34.977 34.977

       PROYECTOS 40% DEL 7% 23.318 23.318

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 22.902 2,75% 20.612 2.290

ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 10.826 1,30% 10.826

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 41.639 5,00% 35.393 6.246

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 16.656 2,00% 4.164 12.492

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO 24,80%

     HOGARES PARA ANCIANOS     99% 204.466 173.796 30.670

      APRONAGE                                          1 % 2.065 2.065

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 2.498 0,30% 2.498

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 58.295 7,00% 40.807 17.489

PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 8.328 1,00% 2.082 6.246

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 8.328 1,00% 8.328

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 2.082 0,25% 2.082

ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 12.492 1,50% 12.492

CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 8.328 1,00% 8.328

AUT. PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 8.328 1,00% 0 8.328

CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO  (SE GIRA A LA C.C.S.S.) 8.328 1,00% 8.328 0

TOTAL 832.788 100,00% 509.768 324.436

PROCEDIMIENTO PARA LA DISTRIBUCION DE

PRODUCTOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

( EN MILES DE COLONES )



PROCEDIMIENTO PARA LA DISTRIBUCION DE

PRODUCTOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

( EN MILES DE COLONES )

OTROS  -  JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 803.872

DISTRIBUCION PRESUPUESTO LEY ANTERIOR:

60102 - 400 COMISION NACIONAL DE VACUNACION Y EPIDEMIOLOGIA 1.000

60102 - 600  CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUBLICA PERSONA JOVEN 0

60102 - 800  CONSEJO TECNICO ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 292

60102 - 1000 INST. COST. INVESTIG. ENS.NUTRIC. Y SALUD (INCIENSA) 9

60102 - 1200 PATRONATO DE CONSTRUCCIONES INSTAL. Y ADQ. DE BIENES 10

60102 - 1400 PATRONATO NACIONAL DE CIEGOS 4

60103 - 200 CAJA COSTARRICENSE SEGURO SOCIAL 2.396

60103 - 800 UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 9

60401 - 200 ASOC. COSTARR. TAMIZAJE Y LA PREVENC. DISCAPAC. EN EL NIÑO 9

60401 - 400 ASOC. CRUZ ROJA COSTARRICENSE 202

60401 - 600 ASOC. DESARR. ESPEC. CLINICA ENFERMO ALCOHOLICO 81

60401 - 800 HOGAR MANOS DE JESUS - GUADALUPE CARTAGO 40

60401 -1000 ASOC. PRO-HOSPITAL DR. RAUL BLANCO CERVANTES 325

90202 - 200 ATIEN Y PROTEG. ADULTO MAYOR  (PRESCRITOS Y RENTA TIEMPOS) 1.173

90202 - 100 ASILOS P/ HUERFANOS Y CASAS P/ NIÑOS ABANDONO 37

90202 - 300 CENTROS DIURNOS ADULTO MAYOR  (PRESCRITOS Y RENTA TIEMPOS) 362

60401 - 900 CRUZADA NACIONAL DE PROTECCION AL ANCIANO 90

60103 - 300 ESCUELA NEUROSIQUIATRICA INFANTIL 9

60404 - 1200 INSTITUCIONES DE BIENESTAR SOCIAL 181

90202 - 400 INSTITUCIONES MEDICO ASISTENCIALES (LOT INST.) 0

90202 - 500 PERSONAS CON SEVERAS LIMITAC. FISICAS Y MENTALES 50

90202 - 1000 PROG. PREV. TRATAM. FARMACODEP. Y ALCOHOLISMO 8

90202 - 600 PROGRAMAS SOCIALES (LOT ELECT.) 7

90202 -700  CASA HOGAR TIA TERE 0
TOTAL 1.318.297 326.073

TOTAL GENERAL SALDO PRESUPUESTO 1.644.370



ESTA PRESUPUESTO

CODIGO CUENTA MODIFICACION ORDINAR. 2020 VARIACION

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS

04 COMISION NACIONAL DE VACUNACION Y EPIDEMIOLOGIA 1.000               5.000                 -4.000

06 CONSEJO NACIONAL DE POLITICA PUBLICA PERSONA JOVEN -                       -                         0

08 CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 25.276             79.680               -54.404

09 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 8.328               26.086               -17.758

10 INST. COST. INVESTIG. ENS. NUTRICION Y SALUD (INCIENSA) 9                      29                      -20

12 PATRONATO CONSTRUC. INSTAL. Y ADQUIS. DE BIENES 10                    47                      -37

14 PATRONATO NACIONAL DE CIEGOS 4                      21                      -17

19 CONSEJO NACIONAL PERSONA ADULTA MAYOR (CONAPAM) -                       -                         0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.02 34.627             110.862             (76.236)        

6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES 

DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES

02 CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 77.347             246.430             -169.083

02 C.C.S.S.  CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO. 8.328               26.086               -17.758

08 UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 9                      29                      -20

09 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 8.328               26.086               -17.758

SUBTOTAL CODIGO 6.01.03 94.012             298.630             -204.619

6.01.06 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANC.

02 BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 708                  19.053               -18.345

SUBTOTAL CODIGO 6.01.06 708                  19.053               (18.345)        

6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

02 ASOC. COSTARRICENSE PARA EL TAMIZAJE Y LA PREVENCION

DE DISCAPACIDADES EN EL NIÑO 10.835             33.941               -23.105

04 ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 9.363               29.678               -20.316

06 ASOC. DESARR. ESPEC. CLINICA ENFERMO ALCOHOLICO 81                    394                    -313

08 HOGAR MANOS DE JESUS 40                    197                    -157

10 ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 2.390               8.031                 -5.641

11 ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 12.492             39.129               -26.637

SUBTOTAL CODIGO 6.04.01 35.201             111.370             -76.169

TRANSF.CORRIENTES A CUIDADOS PALIATIVOS

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 708                  19.053               -18.345

SUBTOTAL CODIGO 6.04.02 708                  19.053               -18.345

 PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

( EN MILES DE COLONES )

PRODUCTOS FINANCIEROS



ESTA PRESUPUESTO

CODIGO CUENTA MODIFICACION ORDINAR. 2020 VARIACION

 PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

( EN MILES DE COLONES )

PRODUCTOS FINANCIEROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES :

POR AREA PARA ASIGNACIONES

PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 35.393             110.865             -75.471

ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 173.796           544.391             -370.595

CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 40.807             127.821             -87.014

CRUZADA NACIONAL DE PROTECCION AL ANCIANO 90                    420                    -330

ESCUELA NEUROSIQUIATRICA INFANTIL 9                      29                      -20

INSTITUCIONES DE BIENESTAR SOCIAL 181                  883                    -702

JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 12.492             39.129               -26.637

PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (APOYO GESTION) 34.977             109.561             -74.583

PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 20.612             64.562               -43.951

PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 16.656             52.172               -35.516

ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 3.331               10.434               -7.103

PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 4.164               13.043               -8.879

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 2.498               7.826                 -5.327

PR.PREV.Y ATENC.PERSONAS VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 2.082               6.521                 -4.439

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 2.082               6.521                 -4.439

PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 0 0 0

SUBTOTAL 349.170           1.094.178          -745.008

9 CUENTAS ESPECIALES

02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.

01 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 6.283               19.694               -13.411

02 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 31.843             101.204             -69.361

03 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 17.851             56.472               -38.622

04 INSTITUCIONES MEDICO ASISTENCIALES 7                      22                      -15

05 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (PROYECTOS) 23.368             73.214               -49.846

07 CASA HOGAR TIA TERE -                       -                         0

09 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 4.164               13.043               -8.879

10 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 2.298               7.203                 -4.904

12 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 66.623             208.687             -142.064

13 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 24.984             78.258               -53.274

14 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 4.997               15.652               -10.655

15 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 12.492             39.129               -26.637

16 PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 6.246               19.564               -13.318

17 PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 8.328               26.086               -17.758

SUBTOTAL CODIGO 9.02.02 209.483           658.227             -448.745

TOTAL 723.908           2.311.374          -1.587.466



LOTERIA TIEMPOS LOTERIA LOTERIA TRES PRODUCTOS NUEVOS

CODIGO CUENTA NAC. Y POP. IMPRESOS INSTANTANEA LOTTO MONAZOS FINANCIEROS TIEMPOS TOTAL

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

01 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS

04    COMISION NAL. DE VACUNACION Y EPIDEMIOLOGIA -75.795 0 -4.000 -79.795

06    CONSEJO NAL. DE POL. PUB. PERSONA JOVEN -71.445 0 0 0 0 0 -71.445

08    CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MEDICO SOCIAL -541.404 0 -52.403 -10.055 -54.404 114.496 -543.769

09   CONSEJO NACIONAL DE PERS. CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) -180.468 0 -17.468 -3.352 -17.758 38.165 -180.880

10    INST. COST. INVESTIG. ENS. NUTRICION Y SALUD (INCIENSA) -20 -20

12    PATRONATO CONSTRUC. INSTAL. Y ADQUIS. DE BIENES -37 -37

14    PATRONATO NACIONAL DE CIEGOS -17 -17

6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUC. DESCENT. NO EMPRESARIALES

02   CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL -1.624.212 0 -157.208 -30.166 -169.083 343.489 -1.637.180

02   CAJA COST. SEGURO SOCIAL - CENTRO PSIQUIATRICO PENIT. -180.468 0 -17.468 -3.352 -17.758 38.165 -180.880

08   UNIVERSIDAD DE COSTA RICA -20 -20

09   INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION -180.468 0 -17.468 -3.352 -17.758 38.165 -180.880

6.01.06 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS

02      BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 53.349 -18.345 35.004

04 TRANSF. CORR. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO

6.04.01 TRANSF. CORRIENTES A ASOCIACIONES

02    ASOC. COST. P/ TAMIZAJE Y LA PREV. DE DISCAP. EN EL NIÑO -234.608 0 -22.708 -4.357 -23.105 49.615 -235.164

04    ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE -198.515 0 -19.214 -3.687 -20.316 41.982 -199.750

06   ASOC. DESARR. ESPEC. CLINICA ENFERMO ALCOHOLICO -313 -313

08   HOGAR MANOS DE JESUS -157 -157

10    ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES -44.756 0 -4.332 -831 -5.641 9.465 -46.095

11    ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE -270.702 0 -26.201 -5.028 -26.637 57.248 -271.320

TRANSFERENCIAS CORRIENTES CUIDADOS PALIATIVOS

VARIACION NETA CON RESPECTO PRESUPUESTO 2020

TRANSFERENCIAS

PRESUPUESTO No. 05-2020

( EN MILES DE COLONES )



LOTERIA TIEMPOS LOTERIA LOTERIA TRES PRODUCTOS NUEVOS

CODIGO CUENTA NAC. Y POP. IMPRESOS INSTANTANEA LOTTO MONAZOS FINANCIEROS TIEMPOS TOTAL

VARIACION NETA CON RESPECTO PRESUPUESTO 2020

TRANSFERENCIAS

PRESUPUESTO No. 05-2020

( EN MILES DE COLONES )

  FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 53.349 -18.345 35.004

TRANSF. CORRIENTES POR AREA PARA ASIGNACIONES

 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. -766.989 0 -74.237 -13.407 -75.471 162.203 -767.901

 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO -3.766.222 0 -364.534 -65.833 -370.595 796.482 -3.770.703

 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO -884.293 0 -85.591 -16.424 -87.014 187.011 -886.311

 CRUZADA NACIONAL DE PROTECCION AL ANCIANO -330 -330

 ESCUELA NEUROSIQUIATRICA INFANTIL -20 -20

 INSTITUCIONES DE BIENESTAR SOCIAL -702 -702

 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD -270.702 0 -26.201 -5.028 -26.637 57.248 -271.320

 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (60% DEL 7%) -757.966 0 -73.364 -14.077 -74.583 160.295 -759.695

 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. -446.658 0 -43.232 -8.296 -43.951 94.459 -447.678

 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ATENCION DEL CANCER -360.936 0 -34.935 -6.703 -35.516 76.331 -361.760

 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA -72.187 0 -6.987 -1.341 -7.103 15.266 -72.352

 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. -90.234 0 -8.734 -1.676 -8.879 19.083 -90.440

 ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR -54.140 0 -5.240 -1.006 -5.327 11.450 -54.264

PG. DE PREV. Y ATENCION PER.VICTIMAS DE EXPLOT.SEXSUAL COMER -45.117 0 -4.367 -838 -4.439 9.541 -45.220

PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA -45.117 0 -4.367 -838 -4.439 9.541 -45.220

TOTAL -11.163.403 0 106.698 -1.066.259 -199.644 -1.138.722 2.329.701 -11.131.629



LOTERIA TIEMPOS LOTERIA LOTERIA TRES NUEVOS PRODUCTOS

CODIGO CUENTA NAC. Y POP. IMPRESOS INSTANTANEA LOTTO MONAZOS TIEMPOS FINANCIEROS TOTAL

9 CUENTAS ESPECIALES

02 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESPECIF. SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

01 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. -135.351 0 -13.101 -3.352 28.624 -13.411 -136.591

02 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO -664.627 0 -64.330 -16.458 140.556 -69.361 -674.221

03 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO -378.983 0 -36.682 -7.039 80.147 -38.622 -381.178

04 INSTITUCIONES MEDICO ASISTENCIALES -15 -15

05 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% DEL 7%) -505.310 0 -48.909 -9.385 106.863 -49.846 -506.588

07 CASA HOGAR TIA TERE 0 0

09 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD -90.234 0 -8.734 -1.676 19.083 -8.879 -90.440

10 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. -49.629 0 -4.804 -922 10.495 -4.904 -49.763

12 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA -1.443.744 0 -139.741 -26.814 305.323 -142.064 -1.447.039

13 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER -541.404 0 -52.403 -10.055 114.496 -53.274 -542.640

14 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA -108.281 0 -10.481 -2.011 22.899 -10.655 -108.528

15 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. -270.702 0 -26.201 -5.028 57.248 -26.637 -271.320

16 PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER -135.351 0 -13.101 -2.514 28.624 -13.318 -135.660

17 PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. -180.468 0 -17.468 -3.352 38.165 -17.758 -180.880

TOTAL -4.504.084 0 0 -435.952 -88.604 952.525 -448.745 0 -4.524.860

NOTA: EN CUENTAS ESPECIALES SE INCLUYEN LOS MONTOS PENDIENTES DE DISTRIBUIR ENTRE LAS DIVERSAS ORGANIZACIONES SOCIALES, SEGÚN LO ESTABLECIDO 

EN CIRCULAR No. 14299 DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA.

VARIACION NETA CON RESPECTO PRESUPUESTO 2020

CUENTAS ESPECIALES

PRESUPUESTO No. 05-2020

( EN MILES DE COLONES )



Presupuesto Programa 1 Programa 2 Programa 3 Programa 4 Presupuesto

Modificado Act. Centrales Adm Loterias Adm Camposantos Gestion Social Modificado

1 GASTOS CORRIENTES

1.1 GASTOS DE CONSUMO

1.1.1 REMUNERACIONES

1.1.1.1 Sueldos y salarios 10.953,68                     -                        -                       -                                  -                        10.953,68         

1.1.1.2 Contribuciones sociales 2.520,12                      -                        -                       -                                  -                        2.520,12           

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 18.572,14                     -                        2.782,01              -                                  -                        21.354,15         

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 12.893,73                     -                        (1.816,97)             -                                  (3.156,08)              7.920,68           

1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 228.549,44                   -                        (42.065,08)           -                                  (8.906,52)              177.577,85       

1.3.3  Transferencias corrientes al Sector Externo 4,00                             -                        -                       -                                  -                        4,00                  

2 GASTOS DE CAPITAL

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 490,94                         -                        -                       -                                  -                        490,94              

2.2.1 Maquinaria y equipo 2.659,21                      -                        -                       -                                  -                        2.659,21           

2.2.2 Terrenos 1.650,00                      -                        -                       -                                  -                        1.650,00           

2.2.4 Intangibles 888,45                         -                        -                       -                                  -                        888,45              

2.2.5 Activos de valor 0,50                             -                        -                       -                                  -                        0,50                  

2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL -                               -                        -                       -                                  -                        -                    

2.3.1 Transferencias de capital  al Sector Público 523,89                         -                        -                       -                                  -                        523,89              

2.3.2 Transferencias de capital al Sector Privado 14.015,23                     -                        -                       -                                  4.731,55               18.746,78         

2.3.3 Transferencias de capital al Sector Externo -                               -                        -                       -                                  -                        -                    

3 TRANSACCIONES FINANCIERAS

3.1 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 70,00                           -                        -                       -                                  -                        70,00                

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 6.989,95                      (96,68)                   -                       -                                  (4.524,87)              2.368,40           

 

300.781,27                   (96,68)                   (41.100,04)           -                                  (11.855,91)            247.728,63       

VARIACIONES PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

(EN  MILLONES DE COLONES)

GASTOS SEGÚN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DEL SECTOR PÚBLICO

CLASIFICADOR ECONÓMICO GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

TOTALES GENERALES



DETALLE DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO Nº 05-2020

(EN MILES DE COLONES)

DETALLE DE LOS RECURSOS: TOTAL % DETALLE DE APLICACIONES: TOTAL % PROG No.1 PROG No.2 PROG No.4

AJUSTE VENTAS LOTERIA Y PROD. FINANCIEROS : (56.176.146) APLICACION (56.176.146)

VENTA DE LOTERIA Y OTROS JUEGOS DE AZAR (58.363.163) 110,01% SERVICIOS 965.037 -1,82% 965.037

FALTANTE FINANCIAMIENTO 14% JPS PRES 2020: TRANSFERENCIAS CORRIENTES (52.968.379) 99,84% (42.065.078) (10.903.301)

SUPERAVIT LIBRE:  PARA BIENES DURADEROS 2.187.017 -4,12% CUENTAS ESPECIALES (4.172.804) 7,87% (96.682) (4.076.122)

AJUSTE PRODUCTOS FINANCIEROS : APLICACION (1.587.467)

INT. S/TITULOS VALORES GOBIERNO CENTRAL (3.765.433) (1.587.467) 7,10% TRANSFERENCIAS CORRIENTES (1.138.722) 2,15% (1.138.722)

INT. S/CTAS. CORRIENTES Y OTR DEP. BAN, PUBL. (5.000) 0,01% CUENTAS ESPECIALES (448.745) 0,85% (448.745)

FALTANTE FINANCIAMIENTO 14% JPS PRES 2020:

SUPERAVIT LIBRE:  PARA BIENES DURADEROS 2.182.966 -4,11%

RECURSOS SUPERAVIT ESPECIFICO 2019 4.710.978 APLICACION 4.710.978

SUPERAVIT ESPECIFICO 4.710.978 -8,88% TRANSFERENCIAS CORRIENTES (20.569) 0,04% (20.569)

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.731.547 -8,92% 4.731.547

TOTAL ORIGEN Y APLICACIONES (53.052.635) (53.052.635) 100,00% TOTAL -53.052.635 -53.052.635 100,00% -96.682 -41.100.041 -11.855.912

FORMATO NORMAS TECNICAS SOBRE PRESUPUESTO PUBLICO, NORMA 4.2.10



ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS

ADMINISTRACION DE CAMPOS SANTOS

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020

(EN MILES DE COLONES)

ADMINISTR. CEMENTERIO CEMENTERIO TOTAL

CEMENTERIOS GENERAL METROP.

INGRESOS:

VENTA DE CRIPTAS Y MAUSOLEOS

DERECHOS:

PRIMAS 0 0 0

AMORTIZACIONES 1.849 6.588 8.437

VENTAS DE CONTADO 1.712 18.749 20.461

MANTENIMIENTO CUIDADO PERPETUA 15.131 0 15.131

DERECHOS DE INHUMACION 88.768 72.152 160.920

PERMISOS DE REPARACION 2.355 0 2.355

ARRIENDOS 5.765 0 5.765

VENTA DE NICHOS PREFABRICADOS 0 11.032 11.032

RECUP. GASTOS ADVOS. VENTA DE NICHOS 0 2.000 2.000

OTROS INGRESOS 1.190 1.490 2.680

SUBTOTAL 116.770 112.011 228.781

MAS:

INTERESES SOBRE VENTAS 3.328 8.637 11.965

TOTAL DE INGRESOS 120.098 120.648 240.746

0

EGRESOS:

GASTOS DE OPERACION 303.525 441.242 513.706 1.258.473

GASTOS DE INVERSION 62.344 30.644 34.451 127.439

TOTAL DE EGRESOS 365.869 471.886 548.157 1.385.912

RESULTADO OPERACIÓN DE CEMENTERIOS (365.869) (351.788) (427.509) (1.145.166)

MÁS:

ASIGNACIÓN DE COSTOS ADMINISTRATIVOS 307.661

RESULTADO NETO DE LOS CEMENTERIOS (1.452.827)



INGRESOS: PRESUPUESTO

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. NACIONAL  1.094.753

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. POPULAR 642.870

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. ELECTRONICA LOTTO 304.320

RECURSOS JUNTA 14%- LOT. TIEMPOS IMPRESOS 0

RECURSOS JUNTA 14% - TRES MONAZOS 96.498

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. NUEVOS TIEMPOS 915.721

SUPERAVIT LIBRE DE OPERACIONES (COMISION NACIONAL EMERGENCIAS) 300.000

RECURSOS JUNTA PRODUCTOS FINANCIEROS 920.462

INGRESOS POR DESCUENTO EN PAGO DE IMPUESTOS 0

RECUPERACIÓN DE INTERESES POR FINANCIACIÓN VENDEDORES 1.869

SUPERAVIT LIBRE FINANCIAMIENTO BIENES DURADEROS 4.069.985

TOTAL INGRESOS J.P.S. 8.346.478

EGRESOS:

DEFICIT DE LOS CEMENTERIOS 1.452.827

BIENES DURADEROS (GASTOS DE INVERSIÓN) SIN BIENES DE CAMPOS SANTOS 4.902.391

DIFERENCIA EN PRESTAMOS A VENDEDORES DE LOTERIA 0

RECURSOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS

     INDEMNIZACIONES 833.000

TRANSFERENCIA COMISION NACIONAL DE EMERGENCIAS 300.000

PUBLICIDAD PATROCINIO 82.000

ESTUDIO CICAP PROCESOS GESTION DEPTO. DESARROLLO DE TALENTO HUMANO 117.000

SUMAS LIBRES SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA (JPS) 659.260

TOTAL EGRESOS J.P.S. 8.346.478

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS INTERNO

PRESUPUESTO EXTRAORDIINARIO No. 05-2020

( EN MILES DE COLONES )

E INCORPORACION DE BIENES DURADEROS



Total Total Total Total Total Total Total 

Total L. Nacional L. Popular L. Instantánea L. E.  NT L. E. Lotto

L. E. 3 

Monazos Loterías

Programa 1 9.393.767 3.441.874 3.512.162 141.783 1.983.822 191.450 122.676 9.393.767

Dist. Gasto operativo general 9.160.436 3.393.944 3.443.022 117.568 1.892.034 191.193 122.676 9.160.436

Dist. Gasto atribuición directa 233.330 47.931 69.140 24.214 91.788 257 0 233.330

Programa 2 10.459.541 4.388.444 3.766.852 564.844 1.407.006 228.671 103.724 10.459.541

Dist. Gasto operativo general 6.445.469 2.455.099 2.408.652 80.331 1.283.044 127.152 91.191 6.445.469

Dist. Gasto atribuición directa 4.014.072 1.933.345 1.358.200 484.513 123.963 101.519 12.533 4.014.072

Total general 19.853.308 7.830.318 7.279.014 706.627 3.390.828 420.121 226.400 19.853.308

Total gasto oper gral  Prog 1, 2 y 4 15.605.905 5.849.043 5.851.673 197.900 3.175.078 318.345 213.867 15.605.905

Total gasto atrib directa Prog 1 y 2 4.247.403 1.981.276 1.427.340 508.727 215.751 101.776 12.533 4.247.403

Total general 19.853.308 7.830.318 7.279.014 706.627 3.390.828 420.121 226.400 19.853.308

Costo de Producción 1.848.696 786.047 1.062.649 1.848.696

Costo del Tiquete 299.450 299.450 299.450

Total costos 2.148.146 786.047 1.062.649 299.450 0 0 0 2.148.146

Resumen:

Gastos administrativos 9.393.767 3.441.874 3.512.162 141.783 1.983.822 191.450 122.676 9.393.767

Gastos de comercializaciòn 10.459.541 4.388.444 3.766.852 564.844 1.407.006 228.671 103.724 10.459.541

Costo de Producción 2.148.146 786.047 1.062.649 299.450 0 0 0 2.148.146

22.001.454 8.616.366 8.341.662 1.006.077 3.390.828 420.121 226.400 22.001.454

39,16% 37,91% 4,57% 15,41% 1,91% 1,03% 100,00%

Total gastos y costos loterías 22.001.454

  (+) Programa 3 adm campos santos 1.258.473

  (+) Asignación gastos Adm a cementerios 307.661

  Total cementerios 1.566.134

Total gastos y costos loteríasy cementerios23.567.588

23.567.588

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.309.115

22.309.115

0

Gasto a distribuir entre loterias 15.605.905

22.001.454 Gasto directo a loterías 4.247.403

22.001.454 Gasto administ p' cementerios 307.661

Costo de Producción 1.848.696

0 Costo del tiquete 299.450

Total costos y gastos JPS 22.309.115

(+) Cementerios 1.258.473

23.567.588

JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 

COSTOS Y GASTOS INSTITUCIONALES

ASIGNACION TOTAL 

 PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 5-2020



 

 

ANALISIS DEL LIMITE 

DEL GASTO 

PRESUPUESTARIO 

2020 

 



PRESUPUESTO PRESUPUESTO MODIF. MODIF. MODIF. PRE EXTR MODIF. MODIF. PRE EXTR PRE EXTR MODIF. PRE EXTR MODIF. PRE EXTR

ORDINAR. 2019 ORDINAR. 2020 01-2020 02-2020 03-2020 01-2020 * 04-2020 05-2020 02-2020 03-2020 06-2020 04-2020 07-2020 05-2020

MONTO GASTO CORRIENTE PRESUPUESTO 2019 

VERSUS 2020
256.805.863 268.798.681 268.798.681 268.798.681 268.798.681 266.419.167 267.465.040 267.465.040 267.465.040 268.491.040 265.717.240 265.717.240 267.117.240 267.102.240

VARIACIÓN GASTO CORRIENTE

  -AUMENTOS DE GASTOS CORRIENTES 0 0 0 600.000 302.967 1.045.873 81.726 6.300 1.626.000 3.017.062 45.640 1.400.000 97.380 2.817.011

  -DISMINUCIONES DE GASTOS CORRIENTES 0 0 0 (600.000) (2.682.481) 0 (81.726) (6.300) 0 0 (45.640) 0 (112.380) (55.979.644)

TOTAL 256.805.863 268.798.681 268.798.681 268.798.681 266.419.167 267.465.040 267.465.040 267.465.040 269.091.040 271.508.102 265.717.240 267.117.240 267.102.240 213.939.607

MÁS CRECIMIENTO:

 AÑO 2020, LEY 9635 DE FORTALECIMIENTO DE 

FINANZAS PUBLICAS. SE ESTABLECE UN 4.67% DE 

CRECIMIENTO CON RESPECTO AL GASTO CORRIENTE 

DEL PRESUPUESTO ORDINARIO 2019: 

11.992.834  

Exclusión de la Regla Fiscal por la Clausula de Escape por 

Emergencia Nacional, la Modificación No. 02-2020
(600.000)

Exclusión de la Regla Fiscal por la Clausula de Escape por 

Emergencia Nacional, Recursos Subsidio a Vendedores 

¢1.147.800.000,00, Presupuesto Extraordinario No. 02-2020 

¢1.626.000.000,00 y Presupuesto Extraordinario No. 03-2020 

¢3.017.062.000,00.

(5.790.862)

MONTO MÁXIMO AUTORIZADO SEGÚN OFICIO STAP-

1853-2019:
268.798.697 268.798.681 268.798.681 268.798.681 266.419.167 267.465.040 267.465.040 267.465.040 268.491.040 265.717.240 265.717.240 267.117.240 267.102.240 213.939.607

  

REMANENTE LIMITE DEL GASTO 16 16 16 2.379.530 1.333.657 1.333.657 1.333.657 307.657 3.081.457 3.081.457 1.681.457 1.696.457 54.859.074

REMANENTE % DE CRECIMIENTO CON RESPECTO AL AÑO 2019 0,00% 0,00% 0,00% 0,89% 0,50% 0,50% 0,50% 0,11% 1,15% 1,15% 0,63% 0,63% 20,41%

EXPRESADO EN MILLONES DE COLONES 0,02 0,02 0,02 2.379,53 1.333,66 1.333,66 1.333,66 307,66 3.081,46 3.081,46 1.681,46 1.696,46 54.859,07

* El Presupuesto Extraordinario No. 01-2020 fue aprobado parcialmente, se tuvo que liberar del gasto corriente lo correspondiente a la 10901 "Impuestos Sobre Utilidades" y se llevo a cuentas especiales, por lo que se tuvo que realizar modificación en el límite del Gasto 2020 y se cuenta con 

mas remanente.

PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

ANALISIS LIMITE DE GASTO PRESUPUESTARIO

(EN MILES DE COLONES)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICACION BLOQUE DE 

LEGALIDAD 
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El (la) suscrito (a) __________________________________________, cédula ____________________, 

______________________________________________________, _______________________________, 

designado por ________________________________________ como responsable del proceso de 

formulación del __________________________________________________________,  ___________ 

de ____________________________________________________________, por este medio certifico, 

con conocimiento de las responsabilidades penales, civiles y administrativas que me sean 

atribuibles al certificar información no veraz, que he revisado todos los aspectos del bloque 

de legalidad contenidos en esta certificación. 

 

Requisitos del bloque de legalidad presupuestario que en caso de incumplimiento 

conlleva a la improbación total o parcial del presupuesto inicial o sus variaciones o 

el archivo sin trámite del documento presupuestario según corresponda1, por parte 

de la Contraloría General de la República.  

 
 

Requisitos Seleccione Observaciones2 

1. Se incorpora el contenido presupuestario para financiar las 

partidas y subpartidas de gastos necesarios para el 

funcionamiento de la institución durante todo el año (principio 

de universalidad), de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 

176 de la Constitución Política y el artículo 4 y 5 inciso a) de la 

Ley de Administración Financiera de la República y 

Presupuestos Públicos, N.° 8131. 

  

                                                           
1 Sin perjuicio de las responsabilidades que se puedan atribuir a los funcionarios que han 

incumplido sus deberes, según lo establece la Ley N.°  8131, la Ley General de Control Interno, N.° 

8292 y el artículo 26 del Título IV de la Ley N.° 9635 “Fortalecimiento de las Finanzas Públicas 
2
 En caso de responder “No” o “No Aplica” se debe completar la casilla de observaciones. 

 

Certificación de verificación de requisitos del bloque de legalidad 

presupuestario que deben cumplir el presupuesto inicial y sus 

variaciones de los entes y órganos públicos sujetos a la aprobación 
presupuestaria de la Contraloría General de la República. 

josejarquin
Nota adhesiva
Ejemplo de calidades:
Mayor, casado, vecino de San José, Contador
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2. Se emitió el Documento “Consulta Morosidad Digital Web”3 de 

la C.C.S.S. en el cual conste que la institución se encuentra al 

día en el pago de las cuotas patronales y obreras de esta 

Institución o que existe, en su caso, el correspondiente arreglo 

de pago debidamente aceptado, según lo dispuesto en el 

artículo 74 de la Ley Constitutiva de la C.C.S.S., N.º 174 y sus 

reformas.  

  

3. Se incluye la asignación presupuestaria para el pago del 

seguro de riesgos del trabajo, según lo dispuesto en el artículo 

331 del Código de Trabajo, Ley N.º 25 y sus reformas.  

  

4. Se incluye el contenido presupuestario suficiente6, para cumplir 

con las órdenes emitidas por la Sala Constitucional, en 

concordancia con lo dispuesto en los artículos 41 y 48 de la 

Constitución Política.  

  

5. Se incluye el contenido presupuestario suficiente7, cuando ha 

vencido el plazo de tres meses para atender las obligaciones 

derivadas de resoluciones judiciales, conforme con lo 

dispuesto en el artículo 78 de la Ley Reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso Administrativa N.º 36678 o acorde con 

lo dispuesto en el artículo 168 inciso 2) del Código Procesal 

Contencioso Administrativo, Ley N.º 85089, según corresponda. 

  

6. Se incluye el contenido presupuestario requerido para la 

transferencia al Fondo de Capitalización Laboral, conforme lo 

dispuesto en la Ley de Protección al Trabajador N.º 7983. 

  

7. La entidad está al día con el envío de la información a la 

Autoridad Presupuestaria y al Banco Central de Costa Rica, 

cuando corresponda, según lo indicado en el artículo 36 de la 

Ley para el equilibrio financiero del sector público, N. º 695510. 

  

                                                           
3 La certificación deberá incluirse como un anexo al documento presupuestario en el espacio que 

el SIPP disponga para ello y la fecha de validez debe coincidir con la fecha de presentación del 

documento presupuestario a la Contraloría General de la República. 
4  Ley N.º 17 del 22 de octubre de 1943. 
5  Publicada en La Gaceta N. º 192 del 29 de agosto de 1943. 
6   Los gastos respectivos se clasificarán en la partida y subpartida por objeto del gasto, así como 

en los programas presupuestarios correspondientes.  
7   Idem. 
8  Publicada en La Gaceta N.° 65 del 19 de marzo de 1966. 
9  Publicada en el Alcance N.° 38 a La Gaceta N.° 120 del 22 de junio del 2006. 
10  Publicada en La Gaceta N.° 45 del 2 de marzo de 1984. 
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8. Se incluyen la certificación del Jerarca Administrativo, en la 

que se hace constar que los movimientos incorporados en 

el presupuesto extraordinario no afectarán el cumplimiento 

de lo dispuesto en el artículo 11 del título IV de la Ley N.° 

9635, al finalizar la ejecución del ejercicio económico 

correspondiente. 

  

9. El documento presupuestario fue aprobado11 por la 

instancia interna competente12, conforme con lo 

establecido en los artículos 70, 129 y siguientes de la Ley 

General de la Administración Pública (LGAP), N. ° 6227. 

  

 

 

Esta certificación la realizo a las_____  del  ______ de ________________ de  __________. 
  

  Nombre: _______________________________________________________                           

  Puesto: _________________________________________________________ 

Correo electrónico: _____________________________________________                            

  Teléfono: _______________________________________________________ 

 

 

 

 

Firma: _______________________________ 

 

                                                           
11  Dicha aprobación deberá constar en la transcripción del acuerdo de la instancia 

competente, la cual deberá incluirse como anexo al documento presupuestario en el espacio 

que el SIPP disponga para ello. 
12  Corresponde al superior jerárquico, unipersonal o colegiado del órgano o ente, quien 

ejerce la máxima autoridad, según lo establecido en la legislación vigente.  

V. Mar 2020 

OLMAN RODRIGO 
BRENES BRENES 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por OLMAN RODRIGO 
BRENES BRENES (FIRMA) 
Fecha: 2020.09.23 
14:05:13 -06'00'

josejarquin
Nota adhesiva
Este campo debe completarse en aquellos casos en los cuales el funcionario que emite la certificación posee firma digital, de lo contrario, este campo debe quedar en blanco, se procede a imprimir la certificación y se firma el documento de forma física. 
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Razón Social CEDULA Monto

ASOCIACION AL NIÑO CON CARIÑO 3-002-051351 -6.306.600

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (ALDEA INFANTIL SOS LOS COCOS LIMON) 3-002-045258 -10.124.900

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (ALDEA INFANTIL SOS TRES RIOS) 3-002-045258 -9.670.100

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (CASA HOGAR SOS SANTA ANA) 3-002-045258 -9.927.525

ASOCIACIÓN ALIMENTANDO ESPERANZAS 3-002-473024 -5.791.800

ASOCIACION AMIGOS DE LOS NIÑOS DE LA FORTUNA DE SAN CARLOS 3-002-328170 -5.577.250

ASOCIACION ATENCION INTEGRAL A LA MADRE SOLTERA ADOLESCENTE 3-002-084335 -5.791.750

ASOCIACION BENEFICA CRISTO OBRERO HOGAR MONSERRAT OBRAS DEL FRAY CASIANO MARIA DE 

MADRID
3-002-045618 -8.168.500

ASOCIACION CASA PROVINCIAL DEL BUEN PASTOR 3-002-061188 -9.309.750

ASOCIACION CASA VIVA COSTA RICA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA EN FAMILIA 3-002-689844 -11.454.760

ASOCIACION CATOLICA LA POSADA DE BELEN MADRE TERESA CALCUTA 3-002-282794 -12.870.550

ASOCIACIÓN CENTRO INFANTIL LOS CHILES 3-002-108050 -13.428.350

ASOCIACIÓN CENTRO INFANTIL LUZ DE CRISTO 3-002-334177 -7.336.300

ASOCIACION CIUDAD HOGAR CALASANZ 3-002-102564 -6.135.000

ASOCIACION COMUNIDAD ENCUENTRO 3-002-140040 -10.210.700

ASOCIACION CONGREGACION DE RELIGIOSOS TERCIARIOS FRANCISCANOS DE CRISTO OBRERO 3-002-136576 -6.349.550

ASOCIACION CRISTIANA DE JOVENES 3-002-051034 -9.309.750

ASOCIACION DAMAS SALESIANAS S.D.S.- CTO. INF. MARIA AUXILIADORA 3-002-095572 -7.851.100

ASOCIACION DE  RELIGIOSOS TERCIARIOS CAPUCHINOS DE NUESTRA SEÑORA DE LOS DOLORES 

(CENTRO JUVENIL AMIGÓ)
3-002-078683 -5.963.350

ASOCIACIÓN DE ACCIÓN SOCIAL LA COSECHA FUENTE DE VIDA 3-002-412813 -5.791.750

ASOCIACIÓN DE BENEFICENCIA ROSTRO DE MARÍA 3-002-170060 -5.405.700

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO EVANGELISTICO (PROGRAMA SUEÑOS DE COLORES 3-002-087170 -4.350.200

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO EVANGELISTICO. HOGAR CUNA 3-002-087170 -5.706.000

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO INFANTIL DE HATILLO 3-002-183700 -12.613.200

ASOCIACION DE HERMANAS DE LOS POBRES DE SAN PEDRO CLAVER 3-002-051887 -7.396.300

ASOCIACIÓN DE NIÑAS HOGAR MONTIEL- SANTA ANA 3-002-187225 -6.564.000

ASOCIACIÓN DE NIÑAS HOGAR MONTIEL-DIVINA PROVIDENCIA 3-002-187225 -5.877.550

ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA CENTRO INFANTIL ELIZA ALVAREZ VARGAS  3-002-191970 -14.586.650

ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL CENTRO INFANTIL LABORATORIO ERMELINDA MORA CARVAJAL 3-002-143046 -9.610.050

ASOCIACION DE PROTECCION A LA INFANCIA DE SAN CARLOS (HOGAR LA ESPERANZA) 3-002-092169 -6.907.210

ASOCIACION DE PROTECCION A LA INFANCIA DE SAN CARLOS (HOGARCITO DE SAN CARLOS) 3-002-092169 -5.877.540

ASOCIACION DE PROTECCIÓN A LA INFANCIA DE SAN RAMON 3-002-095267 -5.963.330

ASOCIACION DE PROTECCIÓN A LA NIÑEZ DE PALMARES 3-002-141984 -5.234.070

ASOCIACION DE REHABILITACION Y RESTAURACION TEEN CHALLENGE DE COSTA RICA (CENTRO 

INTEGRAL HOGAR FELIZ)
3-002-162114 -7.507.850

ASOCIACION DE RELIGIOSAS FRANCISCANAS DEL BUEN SAMARITANO 3-002-075215 -5.963.330

ASOCIACION DE SEÑORAS DE LA CARIDAD DE LA METROPOLITANA 3-002-056891 -6.092.060

ASOCIACION DEL HOGAR JESUS MARIA Y JOSE PAVAS 3002-277410 -13.685.700

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 5-2020

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERABILIDAD



ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION INTEGRAL DE LIMON) 3-002-045556 -7.078.790

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION INTEGRAL LEON XIII) 3-002-045556 -8.983.640

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION INTEGRAL VILLA ESPERANZA DE PAVAS) 3-002-045556 -8.854.900

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO INTEGRAL MADRE E HIJO) 3-002-045556 -8.451.625

ASOCIACION ESCLAVAS DE LA INMACULADA NIÑA 3-002-316241 -6.521.110

ASOCIACION EXCELENCIA FAMILIAR 3-002-346382 -5.791.750

ASOCIACION GUARDERIA INFANTIL DEL NIÑO JESUS 3-002-045956 -10.897.080

ASOCIACION HOGAR BROTES DE OLIVO 3-002-061941 -4.993.780

ASOCIACION HOGAR CRISTIANO DE PUNTARENAS 3-002-045392 -9.438.455

ASOCIACION HOGAR DE VIDA PARA LA NIÑEZ 3-002-224980 -7.164.590

ASOCIACION HOGAR FE VIVA 3-002-167743 -6.092.060

ASOCIACION HOGAR INFANTIL BLANCA FLOR 3-002-045783 -5.276.910

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE CURRIDABAT 3-002-056429 -4.805.020

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE MARIA 3-002-045785 -5.362.700

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE PAVAS 3-002-045893 -5.062.385

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE TURRIALBA 3-002-075926 -5.705.960

ASOCIACION HOGAR INFANTIL TRANSITORIO DE POCOCI GUACIMO 3-002-104714 -4.762.100

ASOCIACION HOGAR MADRE DEL REDENTOR 3-002-104594 -6.195.030

ASOCIACION INFANTIL HOGAR SOL 3-002-118350 -5.791.750

ASOCIACION LUCHA CONTRA EL CANCER INFANTIL 3-002-061163 -5.620.180

ASOCIACIÓN MANITAS DE COLORES 3-002-730073 -6.135.000

ASOCIACIÓN MANOS AMIGAS LLEVANDO ESPERANZA  (CENTRO INTEGRAL MANOS AMIGAS) 3-002-424597 -6.049.220

ASOCIACION MARIANO JUVENIL 3-002-202273 -5.834.700

ASOCIACION MISIONERA DE IGLESIA EPISCOPAL COSTARRICENSE ( PROGRAMA DE HEREDIA) 3-002-045268 -11.669.290

ASOCIACION MISIONERA DE IGLESIA EPISCOPAL COSTARRICENSE. PROGRAMA BARRIO CUBA 3-002-045268 -14.861.180

ASOCIACION OBRAS DEL ESPÍRITU SANTO (ALBERGUE LA ALEGRIA) 3-002-344562 -6.177.850

ASOCIACION OBRAS DEL ESPÍRITU SANTO (CENTRO DE ATENCION INTEGRAL) 3-002-344562 -7.224.700

ASOCIACION POR LA SONRISA DE LOS NIÑOS (HOGAR DE CRISTO REY) 3-002-216120 -14.586.630

ASOCIACION POR LA SONRISA DE LOS NIÑOS (HOGAR DE SAGRADA FAMILIA) 3-002-216120 -14.543.790

ASOCIACION PRO BIENESTAR CENTRO INFANTIL PIEDADES SANTA ANA 3-002-191975 -8.451.725

ASOCIACION PRO CENTRO INFANTIL DE ZETILLAL 3-002-182400 -13.256.650

ASOCIACION PRO CULTURA EDUCACION Y PSICOLOGIA DE LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA CEPIA 3-002-417696 -9.610.040

ASOCIACION PRO HOGAR DE NIÑOS BAIK 3-002-241444 -6.735.640

ASOCIACION PRO NIÑAS EN RIESGO MARIA DOMINGA MAZZARELLO 3-002-218126 -5.534.380

ASOCIACION PUEBLITO DE COSTA RICA 3-002-045434 -11.471.940

ASOCIACION REACCIÓN EN CADENA POR NUESTRA NIÑEZ 3-002-348160 -7.464.900

ASOCIACION RESTAURACION A LA NIÑEZ EN ABANDONO Y CRISIS PARA UNA ESPERANZA RENOVADA 

(RENACER)
3-002-261238 -8.237.200

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL 15 DE SETIEMBRE) 3-002-045068 -13.428.320

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL MANANTIAL) 3-002-045068 -14.844.100

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL NIÑO FELIZ) 3-002-045068 -10.039.090

ASOCIACION ROBLEALTO (HOGAR BIBLICO) 3-002-045068 -11.368.970

ASOCIACION ROBLEALTO PRO BIENESTAR DEL NIÑO                                       ( LOS GUIDO) 3-002-045068 -15.032.860

ASOCIACION SIEMBRA 3-002-066269 -7.207.525 60401-300

ASOCIACIÓN TURRIALBEÑA DE ATENCIÓN INTEGRAL A HIJOS(AS) DE TRABAJADORES 3-002-187228 -9.009.410 -668.335.000



FUNDACION DEHVI  ( PROGRAMA ALAJUELITA) 3-006-622359 -7.336.200

FUNDACIÓN DEHVI ( CENTRO DE CUIDO DE HATILLO) 3-006-622359 -9.567.000

FUNDACIÓN DEHVI ( CENTRO DE CUIDO DE PAVAS) 3-006-622359 -14.715.350

FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO LOTTO 3 DESAMPARADOS) 3-006-622359 -7.851.090

FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO SAN JUAN DE DIOS DE DESAMPARADOS) 3-006-622359 -6.864.260

FUNDACION DEHVI (DESARROLLO HUMANO VITAL)/AGORA DE LA INFANCIA SAN MIGUEL 3-006-622359 -7.267.500

FUNDACION GÉNESIS 3-006-406446 -8.709.050

FUNDACIÓN INFANTIL RONALD MACDONAL 3-006-374236 -4.736.400

FUNDACIÓN ORATORIO DON BOSCO DE SOR MARÍA ROMERO 3-006-126240 -12.698.950 60402-100

FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS ALBERGUE SAN GABRIEL 3-006-127309 -3.818.200 -83.564.000

60404-200

CIUDAD DE LOS NIÑOS 3-007-112502 -16.002.000 -16.002.000

TOTAL -767.901.000 -767.901.000



RAZÓN SOCIAL CEDULA Monto

ASOCIACIÓN HUMANITAS DE COSTA RICA  (HOGAR DE LA ESPERANZA) 3-002-435057 (27.300.940)

ASOCIACIÓN SERVICIO SOLIDARIO Y MISIONEROS UNIDOS EN LA ESPERANZA (HOGAR NUESTRA 

SEÑORA DE LA ESPERANZA)
3-002-232914 (30.094.100)

ASOCIACIÓN CASA HOGAR SAN JOSE DE LA PASTORAL SOCIAL DE LA ARQUIDIOCESIS (CASA 

HOGAR NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN)
3-002-321407 (14.956.960) 60401-1600

TOTAL (72.352.000) (72.352.000)

ORGANIZACIONES DEDICADAS A LA PREVENCIÓN Y LA LUCHA CONTRA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN SEXUAL 

Y ATENCIÓN DE VIH-SIDA

Presupuesto extrordinario 05- 2020



RAZON SOCIAL CEDULA Monto

ASOCIACIÓN APOSTÓLICA CATÓLICA MANOS ABIERTAS (HOGAR SANTA MARÍA) 3-002-078981 28.448.000-     60401-1500

CONFRATERNIDAD CARCELARIA DE COSTA RICA 3-002-276820 11.398.000-     39.846.000- 

PATRONATO DE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y ADQUISICIONES DE BIENES (CASA CUNA EL BUEN 

PASTOR)
2-100-045222 18.347.500-     60102-1500

PATRONATO DE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y ADQUISICIONES DE BIENES (CENTRO ZURQUI) 2-100-045222 32.246.500-     50.594.000- 

TOTAL 90.440.000-     90.440.000- 

Presupuesto extraordinario 05- 2020

AREA PERSONAS MENORES DE EDAD PRIVADAS DE LIBERTAD Y/O CUYO PADRE O MADRE SE ENCUENTRAN PRIVADOS DE LIBERTAD



RAZÓN SOCIAL CEDULA MONTO

60402-900

FUNDACIÓN RAHAB 3-006-223455 -28.130.000 -28.130.000

60401-2200

ASOCIACION FACE OF JUSTICE ( ASOCIACION ROSTRO DE LA JUSTICIA) 3-002-678438 -17.090.000 -17.090.000

TOTAL -45.220.000 -45.220.000

-45.220.000

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 05-2020

PROGR PREVENC. Y ATENC. PERSONAS QUE SON O HAN SIDO VÍCTMAS DE EXPLOTACIÓN SEXUAL COMERCIAL



NOMBRE CÉDULA MONTO

ASOCIACIÓN CARTAGINESA PRO UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL MAX PERALTA 3-002-343980 -11.623.600

ASOCIACIÓN CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS DE BARVA 3-002-204093 -8.629.700

ASOCIACIÓN CLÍNICA DEL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DE POCOCÍ Y GUACIMO, LIMON 3-002-672057 -12.196.000

ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN DEL PACIENTE DE ENFERMEDADES TERMINALES CAMINEMOS JUNTOS 3-002-141988 -9.246.100

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS AMOR VITAL DE LA REGION SUR SUR 3-002-663185 -7.264.800

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS DE NARANJO 3-002-644474 -7.264.800

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS DE SARCHÍ 3-002-587045 -8.673.700

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS HOSPITAL DE GRECIA 3-002-231591 -10.787.100

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS SAN CARLOS 3-002-406886 -11.112.900

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CONTROL DEL DOLOR DE CIUDAD NEILY 3-002-645372 -6.560.300

ASOCIACIÓN DE OROTINA PRO CLÍNICA CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-002-575835 -5.547.700

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE PACIENTES CON CANCER O ENFERMEDADES 

TERMINALES DEL CANTON DE  POÁS, ALAJUELA
3-002-243027 -12.768.400

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL PACIENTE CON CÁNCER TERMINAL  O SIDA 3-002-177725 -15.410.200

ASOCIACIÓN PRO  CUIDADOS PALIATIVOS DE JICARAL PUNTARENAS 3-002-499329 -11.315.500

ASOCIACIÓN PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DEL ÁREA DE SALUD BELÉN   FLORES 

SANTA BÁRBARA PROVINCIA DE HEREDIA
3-002-348571 -11.051.300

ASOCIACIÓN PRO CLÍNICA DEL DOLOR, CANCER Y ATENCIÓN PALIATIVA DEL CANTÓN DE OSA 3-002-659538 -12.196.000

ASOCIACIÓN PRO CUIDADOS PALIATIVOS DE NANDAYURE DE GUANACASTE 3-002-658667 -8.629.700

ASOCIACIÓN PROCLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS CHOROTEGA 3-002-407529 -12.064.000 60401-1400

ASOCIACION UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CENTRO DIURNO SAN ISIDRO DE HEREDIA 3-002-657607 -7.925.200 -190.267.000

FUNDACIÓN CLINICA CAÑERA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-006-644755 -6.560.300

FUNDACIÓN CLINICA CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE SANTO DOMINGO DE 

HEREDIA
3-006-571989 -10.170.700

FUNDACIÓN CLÍNICA DEL CONTROL DE DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL ÁREA DE SALUD LOS 

SANTOS
3-006-383650 -10.787.200

FUNDACIÓN CUIDADOS PALIATIVOS BELÉN 3-006-189297 -10.126.700

FUNDACIÓN DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE LA ZONA SUR 3-006-301392 -11.931.900

FUNDACIÓN DE TILARÁN CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS, FUNDADOLOR 3-006-468705 -9.730.400

FUNDACIÓN DEL CUIDADO PALIATIVO DE ATENAS 3-006-294587 -9.554.300

FUNDACIÓN NACIONAL PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-006-157080 -10.302.800

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA DEL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL HOSPITAL SAN 

VICENTE DE PAÚL DE HEREDIA
3-006-193129 -10.919.200

FUNDACION PRO CLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE PALMARES 3-006-666552 -7.661.000

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE CARIARI 3-006-235552 -11.843.800

FUNDACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE LA PENINSULA DE NICOYA 3-006-304641 -8.717.700
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FUNDACIÓN PRO CLÍNICA PARA EL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL 

SAN JUAN DE DIOS
3-006-210908 -10.302.800

FUNDACIÓN PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO 3-006-127309 -12.724.400

FUNDACIÓN PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO (UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS DR GASTÓN 

ACOSTA RUA PEREZ ZELEDÓN)
3-006-127309 -7.000.600

FUNDACIÓN PURISCALEÑA PRO CLÍNICA  DEL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS 3-006-609670 -10.522.900 60402-800

FUNDACIÓN TURRIALBEÑA PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL HOSPITAL 

WILLIAM ALLEN DE TURRIALBA
3-006-185384 -12.636.300 -171.493.000

TOTAL  -361.760.000 -361.760.000

 

MONTO -361.760.000



NOMBRE CÉDULA MONTO 

ASOCIACION CARTAGINESA PRO UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL MAX PERALTA 3-002-343980 963.000

ASOCIACIÓN CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS DE BARVA 3-002-204093 919.300

ASOCIACIÓN CLÍNICA DEL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DE POCOCÍ Y GUACIMO, LIMON 3-002-672057 1.021.300

ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN DEL PACIENTE DE ENFERMEDADES TERMINALES CAMINEMOS JUNTOS 3-002-141988 984.900

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS AMOR VITAL DE LA REGION SUR SUR 3-002-663185 889.900

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS DE NARANJO 3-002-644474 864.500

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS DE SARCHI 3-002-587045 1.068.800

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS HOSPITAL DE GRECIA 3-002-231591 1.025.000

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS SAN CARLOS 3-002-406886 920.700

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CONTROL DEL DOLOR DE CIUDAD NEILY 3-002-645372 828.000

ASOCIACIÓN DE OROTINA PRO CLINICA CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-002-575835 678.500

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE PACIENTES CON CANCER O ENFERMEDADES TERMINALES DEL 

CANTON DE POÁS, ALAJUELA
3-002-243027 1.043.200

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL PACIENTE CON CÁNCER TERMINAL O SIDA 3-002-177725 1.258.400

ASOCIACIÓN PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DEL ÁREA DE SALUD BELÉN   FLORES SANTA 

BARBARA PROVINCIA DE HEREDIA
3-002-348571 1.025.000

ASOCIACIÓN PRO CLINICA DEL DOLOR, CANCER Y ATENCIÓN PALIATIVA DEL CANTÓN DE OSA 3-002-659538 1.010.400

ASOCIACIÓN PRO CUIDADOS PALIATIVOS DE JICARAL PUNTARENAS 3-002-499329 1.068.800

ASOCIACIÓN PRO CUIDADOS PALIATIVOS DE NANDAYURE DE GUANACASTE 3-002-658667 1.043.200

ASOCIACIÓN PROCLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS CHOROTEGA 3-002-407529 1.006.700 60401-2000

ASOCIACION UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CENTRO DIURNO SAN ISIDRO DE HEREDIA 3-002-657607 875.400 18.495.000

FUNDACIÓN CLINICA CAÑERA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-006-644755 963.000

FUNDACIÓN CLINICA CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE SANTO DOMINGO DE HEREDIA 3-006-571989 922.800

FUNDACIÓN CLÍNICA DEL CONTROL DE DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL ÁREA DE SALUD LOS SANTOS 3-006-383650 999.400

FUNDACION CUIDADOS PALIATIVOS BELEN 3-006-189297 1.101.600

FUNDACIÓN DE CONTROL DEL DOLOR  Y CUIDADOS PALIATIVOS DE LA ZONA SUR 3-006-301392 988.500

FUNDACIÓN DE TILARAN CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS, FUNDADOLOR 3-006-468705 1.025.000

FUNDACIÓN DEL CUIDADO PALIATIVO DE ATENAS 3-006-294587 1.010.400

FUNDACIÓN NACIONAL PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-006-157080 853.500

FUNDACION PRO CLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE PALMARES 3-006-666552 897.300

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA DEL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL HOSPITAL SAN VICENTE 

DE PAÚL DE HEREDIA
3-006-193129 904.600

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE CARIARI 3-006-235552 1.025.000

FUNDACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE LA PENINSULA DE NICOYA 3-006-304641 766.000

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA PARA EL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL SAN JUAN 

DE DIOS
3-006-210908 853.500

FUNDACIÓN PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO 3-006-127309 1.108.900
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FUNDACIONES Y ASOCIACIONES DE CUIDADOS PALIATIVOS 



FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO (UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS DR GASTÓN ACOSTA 

RUA PEREZ ZELEDÓN)
3-006-127309 1.017.700

FUNDACIÓN PURISCALEÑA PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 3-006-609670 1.046.800 60402-300

FUNDACIÓN TURRIALBEÑA PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL HOSPITAL WILLIAM ALLEN 

DE TURRIALBA
3-006-185384 1.025.000 16.509.000

TOTAL 35.004.000 35.004.000

    35.004.000 

 



Razón social CEDULA Monto

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE TILARAN              3-002-078026 -47.276.040

ASOCIACION ADULTO MAYOR MARIA INMACULADA, JICARAL 3-002-071257 -60.478.110

ASOCIACIÓN ALBERGUE DE ANCIANOS DE SAN MIGUEL DE DESAMPARADOS 3-002-209756 -49.162.070

ASOCIACION ALBERGUE DE REHABILITACION AL ALCHOLICO ADULTO MAYOR INDIGENTE           3-002-195694 -53.248.380

ASOCIACION AMIGO DEL ANCIANO DE CAÑAS                 3-002-066168 -54.505.770

ASOCIACIÓN AMIGOS DE LA TERCERA EDAD HOGAR PARA ANCIANOS SAN JOSE OBRERO DE SIQUIRRES 3-002-108963 -46.018.660

ASOCIACION ASILO DE LA VEJEZ DE CARTAGO                 3-002-045562 -73.365.800

ASOCIACION ATENCION INTEGRAL PARA LOS ANCIANOS DE GUACIMO         3-002-113468 -43.504.000

ASOCIACION BENEFICA HOGAR DE ANCIANOS HORTENSIA RODRIGUEZ SANDOVAL DE BOLAÑOS       3-002-045482 -58.906.450

ASOCIACION BENEFICA HOGAR DE ANCIANOS JOSE DEL OLMO      3-002-045595 -59.220.720

ASOCIACION CANTONAL ACOSTEÑA DE PROTECCION AL ANCIANO        3-002-150698 -46.647.300

ASOCIACION CASA DE ANCIANOS DE CIUDAD NEILY             3-002-066340 -36.902.920

ASOCIACION CASA DE HOGAR PARA ANCIANOS ALBERNIA      
3-002- 

092444
-42.246.600

ASOCIACION CATOLICA PRO AYUDA AL ENFERMO DE HANSEN Y ANCIANOS DESAMPARADOS  3-002-087984 -60.478.110

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO Y ALBERGUE PARA LAS PERSONAS DE LA TERCERA EDAD DE SAN RAFAEL 

DE OREAMUNO CARTAGO
3-002-078675 -42.058.000

ASOCIACION CENTRO PARA ANCIANOS SAN AGUSTIN          3-002-087444 -46.018.660

ASOCIACIÓN CRISTIANA BANQUETE CELESTIAL 3-002-111357 -44.132.640

ASOCIACIÓN DE ADULTO MAYOR DE CARIARI 3-002-380430 -45.264.250

ASOCIACION DE ALBERGUE PARA ANCIANOS DE GOLFITO      3-002-075404 -46.458.700

ASOCIACION DE ANCIANOS ALBERGUE MIXTO SAN FRANCISCO DE ASÍS DE ASERRÍ 3-002-092414 -56.706.060

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DE LA TERCERA EDAD DE ALAJUELA 3-002-098445 -33.256.640

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO SAN CAYETANO (LUNA PARK) 3-002-087910 -44.761.380

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO SAN CAYETANO (SAN RAFAEL) 3-002-087910  -48.659.090

ASOCIACIÓN DE DULCE NOMBRE DE CARTAGO PARA LA ATENCIÓN DEL ADULTO MAYOR 3-002-332948 -43.189.600

ASOCIACION DE HERMANAS DE LOS POBRES DE SAN PEDRO CLAVER         3-002-051887 -46.018.650

ASOCIACION DE PROTECCION AL ANCIANO Y ENFERMO CRÓNICO DE PALMARES       3-002-045425 -61.421.120

ASOCIACION DEL ASILO DE ANCIANOS LOS SANTOS         3-002-066780 -66.136.180

ASOCIACION DOTEÑA DE PROTECCION AL ANCIANO            3-002-066214 -45.704.390

ASOCIACION GERONTOLOGICA DE CURRIDABAT              3-002-066896 -35.645.630

ASOCIACIÓN HIJOS DE NUESTRA SEÑORA DE LOS DESAMPARADOS  3-002-066910 -44.258.410

ASOCIACIÓN HOGAR BETANIA PACIENTES EN FASE TERMINAL, PEREZ  ZELEDON. 3-002-142152 -45.075.650

ASOCIACION HOGAR CARLOS MARIA ULLOA                 3-002-111362 -68.965.110

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS BUENOS AIRES 3-002-226290 -49.287.730

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE ALFARO RUIZ        3-002-045739 -60.163.740

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE COTO BRUS           3-002-108966 -49.790.700

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE ESPARZA             3-002-106973 -43.504.000

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE GUATUSO JULIA BOLAÑOS VALVERDE        3-002-095786 -51.676.730

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE LIMON VICTOR MANUEL CASCO TORRES        3-002-045412  -48.847.700

ASOCIACIÓN HOGAR DE ANCIANOS DE PALMAR SUR DE OSA 3-002-084886 -59.535.100

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 05-2020

ENTIDADES QUE ATIENDEN Y PROTEGEN A PERSONAS ADULTAS MAYORES



ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE VALVERDE VEGA         3-002-102266 -43.189.630

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS FRAY CASIANO DE MADRID DE MIRAMAR   3-002-087188 -50.105.080

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS MONSEÑOR DELFIN QUESADA DE PEREZ ZELEDÓN      3-002-045583   -65.633.200

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO       3-002-051753 -44.761.380

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAGRADO CORAZON DE JESUS NANDAYURE    3-002-096697 -50.105.080

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAN BUENAVENTURA          3-002-051514 -66.450.450

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAN JORGE Y OBRAS PARROQUIALES ABANGARES 3-002-045463 -46.018.660

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SANTIAGO CRESPO CALVO       3-002-056484 -73.680.170

ASOCIACION HOGAR MANOS DE JESUS PRO ATENCION DEL ANCIANO ABANDONADO DE GUADALUPE DE 

CARTAGO
3-002-169840 -54.820.040

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE MONTES DE OCA        3-002-075505 -49.287.730

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE OROTINA  PRESBÍTERO JESÚS MARÍA VARGAS          3-002-045560 -53.877.000

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE SAN RAMON          3-002-051130  -64.061.550

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS POCOCI GUAPILES 3-002-061056 -50.419.350

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS PRESBITERO JAFETH JIMÉNEZ MORALES DE GRECIA     3-002-045715 -65.507.450

ASOCIACION HOGAR PARA LA PERSONA ADULTA MAYOR PATRIARCA SAN JOSE     3-002-117974    -46.333.040

ASOCIACIÓN HOGAR PUNTARENENSE DE LA PERSONA ADULTA MAYOR 3-002-494932 -54.191.400

ASOCIACION HOGAR SAN FRANCISCO DE ASIS (Moravia)                 3-002-144375 -36.902.920

ASOCIACION HOGAR SAN VICENTE DE PAUL DE SAN CARLOS         3-002-045998 -66.450.450

ASOCIACION INTEGRAL PARA EL ANCIANO DE PARRITA         3-002-084913 -50.105.080

ASOCIACION MORAVIANA                                  3-002-056718 -37.845.930

ASOCIACION NICOYANA DE ATENCION AL ANCIANO               3-002-066495 -47.401.710

ASOCIACIÓN PITALEÑA PARA LA ATENCIÓN DEL ADULTO MAYOR, HOGAR DE DIOS 3-002-327017 -48.533.330

ASOCIACION PRO AYUDA AL ANCIANO DE UPALA 3-002-188039 -57.963.450

ASOCIACION PRO BIENESTAR DE LA ANCIANA RELIGIOSA DEL BUEN PASTOR 3-002-140801 -50.419.370

ASOCIACION PRO BIENESTAR DEL ANCIANO SAN FRANCISCO DE ASIS  (Quepos) 3-002-084690 -42.372.380

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL CIUDAD COLON           3-002-051860 -36.274.280

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL DE LIBERIA             3-002-056563 -46.961.680

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL DE PURISCAL            3-002-051412 -52.116.770 60401-500

ASOCIACION VICENTINA DE ESCAZU                         3-002-056137 -44.132.650 -3.454.418.000

FUNDACIÓN ALTER CHRISTUS                             3-006-094280 -33.759.700

FUNDACION GÉNESIS PARA EL DESARROLLO DE PERSONAS CON RIEGO SOCIAL 3-006-406446 -38.789.000

FUNDACION HOGAR DE ANCIANOS DE PIEDADES DE SANTA ANA 3-006-071096 -40.800.800

FUNDACIÓN HOGAR DEL ADULTO MAYOR MADRE BERTA ACUÑA RUIZ 3-006-635447 -46.018.700

FUNDACIÓN HOGAR PARA ANCIANOS ALFREDO Y DELIA GONZÁLEZ FLORES 3-006-045436 -54.191.400

FUNDACION MARIA                                          3-006-134947 -48.848.300 60402-400

FUNDACION SANTA LUISA PARA EL HOGAR DE ANCIANOS      3-006-099744 -53.877.100 -316.285.000

TOTAL -3.770.703.000 -3.770.703.000



Razón social CEDULA MONTO

ASOCIACION ADULTO MAYOR SIEMPRE JOVEN DE LOS CHILES DE AGUAS ZARCAS 3-002-366954 -9.505.370

ASOCIACION CARTAGINESA DE ATENCION AL CIUDADANO EN LA TERCERA EDAD 3-002-087252 -17.381.790

ASOCIACION CASA DE LA PERSONA  ADULTA MAYOR DE MORAVIA* 3-002-661960 -17.917.620

ASOCIACIÓN CASA DIURNA DEL ADULTO MAYOR ESPERANZA DEL ZURQUÍ 3-002-359236 -9.130.240

ASOCIACION CENTRO DE ATENCION AL ADULTO MAYOR DE CACHI 3-002-443228 -17.274.670

ASOCIACION CENTRO DE ATENCION DIURNO ANCIANOS TIBAS SAN VICENTE PAUL (Tibás) 3-002-066577 -10.630.590

ASOCIACION CENTRO DE CUIDADOS DIURNO DE SAN JUAN PARA PERSONAS ADULTAS MAYORES 3-002-692898 -10.309.020

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ANCIANOS DE ASERRI      3-002-102692 -17.864.060

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ANCIANOS DE SANTA BARBARA DE HEREDIA     3-002-112697 -10.952.070

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION A CIUDADANOS DE LA TERCERA EDAD DE SANTA CRUZ DE 

GUANACASTE
3-002-087403 -11.112.760

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL ADULTO MAYOR DE SANTA ROSA DE POCOSOL 3-002-229926 -17.864.060

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL AL ANCIANO SAN CARLOS    3-002-097601 -12.237.970

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL ANCIANOS SAN MATEO 3-002-105088  -10.201.890

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL DE ANCIANOS DE PALMARES DE ALAJUELA 3-002-092122 -16.845.970

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL EN NARANJO 3-002-739128 -6.397.630

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE LA TERCERA EDAD DE LA UNION 3-002-075652 -17.488.920

ASOCIACION CENTRO DIURNO FRANCISCA VALERIO BADILLA       3-002-087220 -10.201.890

ASOCIACION CENTRO DIURNO JERUSALEN PARA EL ADULTO MAYOR DE CARRILLOS DE POAS DE 

ALAJUELA
3-002-290381 -17.971.190

ASOCIACION CENTRO DIURNO JOSEFINA UGALDE CESPEDES 3-002-301945 -18.078.310

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO PARA EL ADULTO MAYOR CASA DE LA FELICIDAD POCORA 3-002-356521 -12.023.620

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO PARA EL ADULTO MAYOR TEJAR DE EL GUARCO 3-002-475311 -17.596.150

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE LA TERCERA EDAD DE SANTO CRISTO DE 

ESQUIPULAS
3-002-116421 -6.719.110

ASOCIACION CENTRO DIURNO PARA PERSONAS DE LA TERCERA EDAD QUINTIN VARGAS AGUILAR       3-002-117205 -17.542.580

ASOCIACION CENTRO DIURNO SAN MARTIN             3-002-092585 -7.201.380

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO TERCERA EDAD FUENTE DEL SABER SAN DIEGO LA UNIÓN 3-002-218599 -18.399.890

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO Y ALBERGUE PARA LAS PERSONAS DE LA TERCERA EDAD DE SAN RAFAEL 

DE OREAMUNO CARTAGO
3-002-078675 -5.143.830

ASOCIACIÓN CENTRO INTEGRAL JOAQUÍN Y ANA 3-002-391315 -17.274.670

ASOCIACIÓN CÍVICA PILAR GAMBOA MESEN                  3-002-143462 -12.237.980

ASOCIACIÓN CORAJE Y ESPERANZA 3-002-489289 -12.559.450

ASOCIACIÓN DE ADULTOS BELEMITAS 3-002-235621 -17.328.250

ASOCIACIÓN DE ADULTOS MAYORES CASA SAN ANTONIO DE PADUA PAVAS 3-002-274892 -17.006.720

ASOCIACION DE ADULTOS MAYORES NUEVA VIDA 3-002-595355 -7.897.890

ASOCIACIÓN DE ADULTOS MAYORES TESOROS POR SIEMPRE 3-002-588055 -17.596.150

ASOCIACION DE ANCIANOS AMIGOS DE FRAY CASIANO DE MADRID 3-002-071305 -11.702.140

ASOCIACION DE ANCIANOS DE CUBUJUQUI                  3-002-084761 -12.077.290

ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN DE LA TERCERA EDAD DE GRECIA 3-002-175402 -17.542.590

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DE LA TERCERA EDAD DE ALAJUELA 3-002-098445 -9.344.590

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 05-2020

CENTROS DIURNOS SIN FINES DE LUCRO



ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN INTEGRAL DEL ANCIANO DE SAN JUAN DE DIOS 3-002-102688 -17.113.880

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO SAN CAYETANO              3-002-087910 -1.714.600

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL PARA LA TERCERA EDAD DE CORONADO 3-002-075639 -10.791.280

ASOCIACIÓN DE JUAN VIÑAS PARA EL ADULTO MAYOR 3-002-390798 -9.773.290

ASOCIACION DE PROTECCION AL ANCIANO DE CALLE BLANCOS Y SAN FRANCISCO DE GOICOECHEA       3-002-066201 -14.220.490

ASOCIACIÓN DEL ADULTO MAYOR  DEL DISTRITO DE AGUAS CLARAS* 3-002-683775 -14.434.850

ASOCIACION DEL CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL PARA EL ANCIANO DEL CANTÓN DE CARRILLO 3-002-117536 -12.398.770

ASOCIACION EDAD DE ORO                            3-002-096546 -5.058.070

Asociación Específica del Adulto Mayor de San Blas de Cartago 3-002-666098 -13.041.710

ASOCIACION ESPERANZA CRISTIANA PARA EL ANCIANO      3-002-101745 -8.219.370

ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA DE CURRIDABAT 3-002-066896 -3.429.220

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE GUATUSO JULIA BOLAÑOS VALVERDE        3-002-095786 -13.931.120

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS JUAN RAFAEL DE HOJANCHA 3-002-608268 -7.844.330

ASOCIACION HOGAR DEL ADULTO MAYOR SANTIAGO APOSTOL FILADELFIA 3-002-326199 -14.166.930

ASOCIACION HOGAR DULCE HOGAR SANTA ROSA CENTRO DIURNO PARA ANCIANOS DE LA COMUNID DE 

SANTA MARTA Y LA Y GRIEGA
3-002-126420 -5.486.760

ASOCIACION INTEGRAL DE PERSONAS DE LA TERCERA EDAD DE LAS PAVAS 3-002-110268 -11.648.580

ASOCIACIÓN OBRAS HERMANO PEDRO PRO ADULTO MAYOR LOS CHILES 3-002-322069 -12.291.540

ASOCIACIÓN PARA EL ADULTO MAYOR TURRIALBA 3-002-689462 -13.202.140

ASOCIACIÓN PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR DE LA PENÍNSULA DE Osa (ABAMPOSA) 3-002-352342 -18.078.310

ASOCIACION PARA LA ASISTENCIA DEL ADULTO MAYOR DE FLORES 3-002-257630 -11.648.580

ASOCIACION PARAISEÑA DE ATENCION AL ANCIANO            3-002-084316 -17.596.150

ASOCIACION PERSONA ADULTO MAYOR TUCURRIQUE ASPAMATU 3-002-548217 -9.183.890

ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE CAHUITA 3-002-630183 -7.094.150

ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE LOS LAGOS 3-002-477360 -11.541.450

ASOCIACION PRO ATENCION A CIUDADANOS POASEÑOS EN LA TERCERA EDAD 3-002-096392 -18.239.100

ASOCIACION PRO ATENCION ANCIANOS SANTO DOMINGO DE HEREDIA 3-002-078607 -17.596.150

ASOCIACION PRO ATENCION DE ANCIANOS DE HEREDIA       3-002-061590 -12.023.620

ASOCIACION PRO ATENCION INTEGRAL DE LA TERCERA EDAD DE BARVA 3-002-087276 -12.345.200

ASOCIACION PRO BIENESTAR DEL ANCIANO EN HATILLO         3-002-087153 -5.968.930

ASOCIACION PRO BIENESTAR SOCIAL PARA LA ATENCION DIURNA DEL ADULTO MAYOR DE ESPARZA 3-002-719074 -7.287.030

ASOCIACION PRO CENTRO DIURNO DE ANCIANOS HATILLO SAN SEBASTIAN 3-002-075657 -10.630.590

ASOCIACIÓN PRO DESARROLLO HUMANO DE BARRIO CUBA 3-002-175935 -12.559.450

ASOCIACION PRO DESARROLLO INTEGRAL Y PROTECCION DEL ANCIANO* 3-002-109970 -12.345.200

ASOCIACION PUNTARENENSE DE ATENCION DIURNO AL ANCIANO LUZ DE AMOR  3-002-110777 -11.702.140

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL CIUDAD COLON         3-002-051860 -5.143.830 60401-700

TOTAL -886.311.000 -886.311.000



Razón social CEDULA Monto

600401-900

Federación Cruzada Nacional de Protección al Anciano 3-002-084184 -54.264.000 -54.264.000

PRESUPUESTO EXTRA ORDINARIO 05-2020
ENTIDADES DEDICADAS A LA CAPACITACION DE ORGANIZACIONES DE ADULTOS 

MAYORES



RAZON SOCIAL CEDULA MONTO

ASOCIACIÓN ATJALÁ 3-002-071109 -18.170.700

ASOCIACIÓN CENTRO DE FORMACIÓN INTEGRAL PARA EL DESARROLLO SOCIO PRODUCTIVO DE 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE PAVAS
3-002-258393 -12.641.800

ASOCIACIÓN CENTRO DE INTEGRACION OCUPACIONAL Y SERVICIOS AFINES  (CAIPAD) ACIOSA 3-002-148255 -15.281.600

ASOCIACIÓN COMUNITARIA DE CORONADO PARA PERSONAS CON NECESIDADES ESPECIALES 3-002-400367 -22.350.500

ASOCIACIÓN COSTARRICENSE DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON AUTISMO 3-002-178640 -17.730.800

ASOCIACION COSTARRICENSE DE PERSONAS EXCEPCIONALES CON NECESIDADES ESPECIALES 

(ACOPECONE)
3-002-056511 -26.750.100

ASOCIACION DE APOYO A LA UNIDAD DE REHABILITACION PROFESIONAL (CAIPAD) 3-002-115824 -20.751.900

ASOCIACIÓN DE APOYO INTEGRAL PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD (BARVA) 3-002-371687 -13.404.400

ASOCIACIÓN DE AYUDA AL MINUSVÁLIDO DE SAN CARLOS 3-002-084540 -25.694.200

ASOCIACION DE DESARROLLO EDUCATIVO DE PARAISO 3-002-128319 -18.464.100

ASOCIACION DE DESARROLLO EDUCATIVO DE PARAISO (Hogar Grupal de Turrialba) 3-002-128319 -10.559.100

ASOCIACION DE PADRES DE PERSONAS DISCAPACITADAS DE LOS CANTONES DE OROTINA SAN MATEO 

GARABITO.
3-002-123802 -16.806.800

ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE PEREZ ZELEDÓN Y BUENOS 

AIRES (CAIPAD)
3-002-187446 -24.638.300

ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE PEREZ ZELEDÓN Y BUENOS 

AIRES (HOGAR GRUPAL)
3-002-187446 -9.708.700

ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE UPALA 3-002-220212 -23.978.300

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACIÓN  (HOGAR SUSTITUTO TIERRA PROMETIDA) 3-002-045556 -10.720.600

ASOCIACIÓN INTEGRAL PARA ADULTOS CON DISCAPACIDAD 3-002-116660 -14.181.700

ASOCIACION NACIONAL DE ATENCION MÚLTIPLE PARA PERSONAS EXCEPCIONALES (ANAMPE) 3-002-332368 -25.503.600

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL A LAS PERSONAS ADULTAS CON DISCAPACIDAD EL SOL 

BRILLA PARA TODOS
3-002-157756 -22.130.500

ASOCIACION PARA LA FORMACION INTEGRAL DEL ADULTO CON CAPACIDADES ESPECIALES (AFIACE) 3-002-426832 -15.310.900

ASOCIACIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE LA SALUD MENTAL 3-002-293214 -8.828.700

ASOCIACIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE LA SALUD MENTAL (CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL) 3-002-293214 -16.850.800

ASOCIACION PRO AYUDA A LA PERSONA CON DISCAPACIDAD MENTAL HOGAR EMANUEL DE PERÉZ 

ZELEDÓN
3-002-260061 -10.911.200

ASOCIACION PRO AYUDA AL MINUSVALIDO DE ALFARO RUIZ LLANO BONITO Y SAN ANTONIO (APAMAR) 3-002-107907 -18.508.100

ASOCIACIÓN PRO IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LA ZONA DE 

ACOSTA
3-002-203248 -18.874.700

ASOCIACIÓN PRO NIÑO ADOLESCENTE Y ADULTO EXCEPCIONAL 3-002-092130 -16.234.900

ASOCIACIÓN PRO PERSONAS DISCAPACITADAS DE ATENAS 3-002-142239 -16.264.200

ASOCIACIÓN SARCHISEÑA DE DISCAPACITADOS 3-002-249128 -20.443.900

ASOCIACION SERES DE LUZ (TALLER LABORAL) 3-002-644521 -14.372.300

ASOCIACIÓN TALITA CUMI (PROGRAMA CAIPAD) 3-002-045930 -19.681.300

ASOCIACIÓN TALITA CUMI (PROGRAMA HOGAR GRUPAL) 3-002-045930 -11.688.500

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 05-2020

Programas destinados a personas con Discapacidad Física, Mental o Sensorial



ASOCIACION TALLER DE ATENCIÓN INTEGRAL Y CAPACITACIÓN 3-002-414106 -21.543.800 60401-1200

ASOCIACIÓN TALLER PROTEGIDO DE ALAJUELA 3-002-051613 -18.904.000 -577.885.000

FUNDACIÓN AMOR Y ESPERANZA 3-006-301766 -26.324.800

FUNDACION ANDREA JIMÉNEZ 3-006-078998 -18.434.700

FUNDACION G.A.D 3-006-300386 -12.451.100

FUNDACION HOGAR MANOS ABIERTAS (HOGAR CORAZÓN REDENTOR) 3-006-119680 -19.417.300

FUNDACIÓN HOGAR MANOS ABIERTAS (Perpetuo Socorro Alajuela) 3-006-119680 -23.303.700

FUNDACIÓN HOGAR MANOS ABIERTAS (TRES RÍOS)  PROGRAMA CAMINO 3-006-119680 -21.191.900

FUNDACION PARA LA INCLUSION Y PARTICIPACION 3-006-656825 -17.730.800

FUNDACIÓN PRO JÓVENES CON PARÁLISIS CEREBRAL 3-006-101971 -17.892.100 60402-600

FUNDACIÓN SERVIO FLORES ARROYO 3-006-161959 -25.063.600 -181.810.000

TOTAL -759.695.000 -759.695.000



RAZON SOCIAL MONTO

ASOCIACIÓN CASA HOGAR SAN JOSÉ DE LA PASTORAL SOCIAL -15.461.500

ASOCIACIÓN CASA HOGAR SAN JOSE DE LA PASTORAL SOCIAL (PROGRAMA SAN GABRIEL) -14.427.300

ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO CANAAN -15.254.600

ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO MANANTIAL DEL AMOR DE DIOS -16.030.300

ASOCIACION CENTRO DE REHABILITACION PARA ALCOHOLICOS EN GOICOECHEA -17.478.100

ASOCIACION COMUNIDAD CRISTIANA MANA -16.082.000

ASOCIACIÓN COMUNIDAD ENCUENTRO -17.757.500

ASOCIACION DE ALCOHOLICOS DE ALAJUELA -16.495.700

ASOCIACION DE AUTOGESTORES PARA LA SALUD DE CORONADO -15.513.200

ASOCIACIÓN DE DESARROLLO ESPECÍFICO CLÍNICA PARA EL ENFERMO ALCOHÓLICO -18.512.400

ASOCIACIÓN ESCAZUCEÑA HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLISMO -14.478.900

ASOCIACIÓN HOGAR FELIZ PARA LA SALVACION DEL ALCOHOLICO -13.651.600

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO ALIANZA NACIONAL -15.513.200

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO DE ASERRI -13.186.200

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO DE DESAMPARADOS GONZALO BERMUDEZ JIMÉNEZ ERNESTO 

DURÁN TREJOS  (MUJERES) 
-11.066.000

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO DE DESAMPARADOS GONZALO BERMUDEZ JIMÉNEZ ERNESTO 

DURÁN TREJOS (PROGRAMA VARONES)
-13.651.600

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO JAVIER UMAÑA BARQUERO -14.427.200

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO ROBERTO SOTO GATGENS -14.478.900

ASOCIACION HOGAR SALVANDO ALCOHOLICO DE LIMON -15.875.100

ASOCIACIÓN HOGAR TURRIALBEÑO SALVANDO AL ALCOHOLICO -11.014.300

ASOCIACION MINISTERIO CASA DE PAZ SUCOT SHALOM -13.548.200

ASOCIACION PARA EL RESCATE DEL ADICTO CAMINO A LA LIBERTAD -14.013.500

ASOCIACIÓN REFUGIO DIOS RESTAURA ELIASIB -15.047.800

ASOCIACION ROSTRO DE JESUS -16.702.500 60401-1300

ASOCIACIÓN SALVANDO AL ADICTO REGIÓN HUETAR NORTE -16.185.400 -375.853.000

FUNDACIÓN ELIM PARA EL DESARROLLO HUMANO -14.168.000

FUNDACIÓN GÉNESIS PARA EL DESARROLLO DE PERSONAS EN RIESGO SOCIAL (MUJERES) -15.616.600

FUNDACION KAÑIR EN COMUNIDADES TERAPEUTICAS -14.530.600

FUNDACION KAYROS -14.530.600 60402-700

FUNDACIÓN SANTA ANA VALLE DE OPORTUNIDADES -12.979.200 -71.825.000

TOTAL -447.678.000 -447.678.000

Org. Dedicadas a la Prevencion y Tratamiento de la Farmacodependencia y el Alcoholismod

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 05-2020



RAZON SOCIAL CEDULA MONTO

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL DE GUAPILES 3-008-255564 -10.560.200

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL LA PITAHAYA 3-008-100529 -12.894.100

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE INTEGRACIÓN SAN FELIPE NERI 3-008-129870 -14.982.700

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO EDUCATIVO IVONNE PEREZ GUEVARA 3-008-051256 -9.526.700

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO NACIONAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL FERNANDO CENTENO GUELL 3-008-051010 -14.727.000

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL DE GOICOECHEA 3-008-153528 -9.207.000

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL DE PEREZ ZELEDON 3-008-056655 -13.469.600

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE ENSEÑANZA ESPECIAL LENIN SALAZAR QUESADA 3-008-343764 -6.436.400

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO EDUCATIVO DR. CARLOS SAENZ HERRERA 3-008-051814 -11.274.300

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE LIBERIA 3-008-071000 -9.931.600

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE TURRIALBA 3-008-071507 -17.497.600

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL SAN RAMÓN 3-008-056776 -12.286.700

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL SANTA ANA 3-008-126782 -9.931.700

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA ENSEÑANZA ESPECIAL DE ALAJUELA 3-008-056213 -17.071.400

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA ENSEÑANZA ESPECIAL DE HEREDIA 3-008-098297 -17.785.400

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA NEUROPSQUIÁTRICA INFANTIL 3-008-111351 -14.471.300

JUNTA ADMINISTRATIVA INSTITUTO REHABILITACIÓN Y FORMACIÓN HELLEN KELLER 3-008-084705 -7.875.000

JUNTA ADMINISTRATIVACENTRO DE APOYO EN PEDAGOGÍA HOSPITALARIA HOSPITAL NACIONAL DE 

NIÑOS DR CARLOS SÁENZ HERERRA (CEAPH)
3-008-075789 -10.539.100

JUNTA ADMINISTRTIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE GRECIA 3-008-092679 -10.240.700

JUNTA DE EDUCACIÓN DE LA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL AMANDA ALVAREZ DE UGALDE  3-008-061501 -11.764.600

JUNTA ESCUELA DE EDUCACIÓN ESPECIAL CARLOS LUIS VALLE 3-008-092189 -17.796.000 60103-300

JUNTA ESCUELA PSIQUIÁTRICA INFANTO JUVENIL HOSPITAL RAFAEL ÁNGEL CALDERÓN GUARDIA 3-008-092819 -5.274.900 -265.544.000

60402-500

FUNDACIÓN ANDREA JIMÉNEZ 3-006-078998 -5.776.000 -5.776.000

TOTAL -271.320.000 -271.320.000

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 05-2020

Juntas Administrativas Escuelas con programas de Atención para Población con Discapacidad
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Olman Brenes Brenes 
Gerente Administrativo Financiero 

Certifica que: 
 

 

Los movimientos incorporados en el Presupuesto Extraordinario No. 05-2020 no 

afectarán el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11 del título IV de la Ley No. 

9635, al finalizar la ejecución del ejercicio económico correspondiente. 

 

Para el periodo 2020 se establece un 4.67% de crecimiento con respecto al gasto 

corriente del Presupuesto Ordinario 2019, y la institución mantiene el control sobre 

el monto máximo autorizado. 

 

Se extiende la presente en San José el 23 de setiembre del 2020, a las 14 horas. 

 

Atentamente, 

 

 

 

Olman Brenes Brenes 

Gerente 

Gerencia Administrativa Financiera 
 

 

OLMAN 
RODRIGO 
BRENES BRENES 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por OLMAN RODRIGO 
BRENES BRENES (FIRMA) 
Fecha: 2020.09.23 
14:05:36 -06'00'



 

 

 
 

 

 

 

Jacqueline Rojas Chacón 
Jefe a.i. Departamento Contable Presupuestario 

Certifica que: 
 

 

Para el cierre del periodo 2019 la Junta de Protección Social presenta un superávit 

específico de ¢31.172.306.419,27 (treinta y un mil ciento setenta y dos millones, 

trescientos seis mil cuatrocientos diecinueve colones con 27/100) y un superávit 

libre de ¢39.520.150.626,47 (Treinta y nueve mil quinientos veinte millones, ciento 

cincuenta mil seiscientos veintiséis colones con 47/100). 

 

Además, se indica que dicha información fue remitida a la Contraloría General de la 

República mediante el oficio JPS-GG-0189-2020 con fecha 13 de febrero de 2020. 

 

Se extiende la presente en San José el 23 de setiembre del 2020, a las 14 horas. 

 

Atentamente, 

 

 

 

Jacqueline Rojas Chacón 

Jefe a.i. 

Departamento Contable Presupuestario 
 

 

JACQUELINE 
ILEANA ROJAS 
CHACON (FIRMA)

Firmado digitalmente 
por JACQUELINE ILEANA 
ROJAS CHACON (FIRMA) 
Fecha: 2020.09.23 
14:04:03 -06'00'



Presupuesto 

Modificado

 Reservas y 

Compromisos  Ejecutado Total Disponible

 Reservas y 

Compromisos  Ejecutado Total Disponible

 Reservas y 

Compromisos 

 Ejecutado 

Total Disponible

 Reservas y 

Compromisos  Ejecutado Total Disponible

 Reservas y 

Compromisos  Ejecutado Total Disponible

1 GASTOS CORRIENTES

1.1 GASTOS DE CONSUMO

1.1.1 REMUNERACIONES

1.1.1.1 Sueldos y salarios 10.953,68             0,15                     3.209,71             2.359,73         0,61                     2.114,29             1.755,55         0,22                     246,68        197,74            0,52                  556,06               512,41            1,51                     6.126,74              4.825,43         

1.1.1.2 Contribuciones sociales 2.520,12               -                       738,54                537,24            -                       487,98                404,81            -                       57,20          46,07              -                    129,79               118,48            -                       1.413,51              1.106,60         

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 18.572,14             826,96                 866,30                1.326,04         2.082,93              9.587,22             3.136,44         263,75                 204,59        230,70            2,13                  7,29                   37,81              3.175,76              10.665,39            4.730,98         

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 12.882,96             -                       8,59                    2,46                -                       1.797,22             2.517,37         -                       0,01            5,99                -                    4.085,97            4.465,37         -                       5.891,78              6.991,18         

1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 224.143,15           -                       68,76                  793,99            -                       85.253,15           114.812,94     -                       6,20            13,33              -                    10.276,22          12.918,56       -                       95.604,33            128.538,82     

1.3.3  Transferencias corrientes al Sector Externo 4,00                      -                       3,46                    0,54                -                       -                      -                  -                       -              -                  -                    -                     -                  -                       3,46                     0,54                

2 GASTOS DE CAPITAL

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 490,94                  0,46                     -                     294,28            -                       -                      196,21            -                       -              -                  -                    -                     -                  0,46                     -                       490,49            

2.2.1 Maquinaria y equipo 2.659,21               109,92                 151,77                980,98            168,69                 270,14                853,98            10,67                   2,16            74,50              32,51                1,87                   2,02                321,78                 425,94                 1.911,49         

2.2.2 Terrenos 1.650,00               -                       -                     1.650,00         -                       -                      -                  -                       -              -                  -                    -                     -                  -                       -                       1.650,00         

2.2.4 Intangibles 888,45                  387,41                 121,23                59,92              38,46                   48,18                  109,40            38,46                   -              1,65                9,09                  47,63                 27,01              473,42                 217,05                 197,98            

2.2.5 Activos de valor 0,50                      -                       -                     -                  -                       -                      0,50                -                       -              -                  -                    -                     -                  -                       -                       0,50                

2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL -                  

2.3.1 Transferencias de capital  al Sector Público 523,89                  -                       -                     -                  -                       -                      -                  -                       -              -                  -                    -                     523,89            -                       -                       523,89            

2.3.2 Transferencias de capital al Sector Privado 14.015,23             -                       -                     -                  -                       -                      -                  -                       -              -                  -                    -                     14.015,23       -                       -                       14.015,23       

2.3.3 Transferencias de capital al Sector Externo -                        -                       -                     -                  -                       -                      -                  -                       -              -                  -                    -                     -                  -                       -                       -                  

3 TRANSACCIONES FINANCIERAS

3.1 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 70,00                    -                       -                     -                  -                       9,12                    60,88              -                       -              -                  -                    -                     -                  -                       9,12                     60,88              

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 6.989,95               -                       -                     96,68              -                       -                      -                  -                       -              -                  -                    -                     6.893,26         -                       -                       6.989,95         

 

296.364,21           1.324,90              5.168,36             8.101,86         2.290,68              99.567,30           123.848,07     313,11                 516,83        569,97            44,24                15.104,83          39.514,04       3.972,94              120.357,32          172.033,95     

-                       -                       -                  

TOTALES GENERALES

Programa 1

Act. Centrales

Programa 2

Adm Loterias

VARIACIONES PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA AL 31 DE AGOSTO DE 2020

(EN  MILLONES DE COLONES)

GASTOS SEGÚN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DEL SECTOR PÚBLICO

CLASIFICADOR ECONÓMICO GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
Programa 3

Adm Camposantos

Programa 4

Gestion Social

Presupuesto

Modificado
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27 de mayo, 2020 

JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2020 
 
Señora 
Marilyn Chinchilla Solano, Gerente  
Gerencia General  
 
Estimada señora: 
 
Referencia: Presupuesto Extraordinario No. 1-2020 
 
En atención a la solicitud realizada por la Gerencia de Desarrollo Social, sobre la necesidad 
de remitir el presupuesto extraordinario de ingresos No. 1-2020 con la finalidad de ajustar 
los recursos necesarios para proyectos específicos, se detalla el ajuste realizado a los 
productos y los métodos técnicos matemáticos, financieros y estadísticos utilizados para 
efectuar dicho presupuesto, además se informa que esta variación presupuestaria no afecta 
el Plan Anual Operativo, dado que en las metas que competen a esta Gerencia no se 
establecen números absolutos sino porcentajes:  
 
Para el presupuesto de todos los productos se tomaron en cuenta los siguientes aspectos: 

1. La realidad de ventas de las loterías de enero a marzo 2020 en el caso de las loterías 

tradicionales y de enero a abril en el caso de las Electrónicas. 

2. La crisis sanitaría generada por el Civid-19. 

3. La crisis económica que se ha generado a causa de la crisis sanitaría del Covid-19, 

de la cual aún no conocemos sus repercusiones totales en la economía nacional, 

pero de la cual se espera un golpe fuerte en la economía de una gran parte de las 

familias costarricenses. 

4. La eliminación de la promoción Premio Acumulado en mayo 2020. 

5. No se contempla el impacto en ventas del nuevo canal de distribución, dado que el 

primer sorteo que se planea distribuir por esta vía es el del 21 de junio, 2020.   

 
Lotería Nacional 

• Se ajustaron las ventas de enero a marzo, a los resultados reales de ventas. 

• Se eliminaron los sorteos que fueron suprimidos desde el 23 de marzo hasta el 30 

de abril. 

• Se ajusta el calendario de mayo y junio de manera que se presupuesta un sorteo 

ordinario para mayo con un 30% de devolución y solamente el sorteo Extraordinario 

del Día del Padre para junio, con un 30% devolución. Tomando como base la 

calendarización de sorteos aprobada por Junta Directiva en acuerdos JD-312 

correspondiente al Capítulo IV), artículo 6) de la Sesión Extraordinaria 25-2020 

celebrada el 27 de abril de 2020 y JD-328 correspondiente al Capítulo IV), artículo 

7) de la Sesión Ordinaria 26-2020 celebrada el 04 de mayo de 2020.   
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• Para julio se cambia el sorteo Gordito Medio Año por un sorteo ordinario en atención 

a lo dispuesto por Junta Directiva en acuerdo JD-385 correspondiente al Capítulo 

III), artículo 5) de la Sesión Ordinaria 31-2020 celebrada el 25 de mayo de 2020 y 

se presupuesta realizar todos los sorteos de Lotería Nacional con un 30% de 

devolución.  

• Para agosto, setiembre octubre y noviembre se incorporan todos los sorteos 

ordinarios presupuestando un 30% de devolución. 

• Para el sorteo del Día de la Madre se presupuesta un porcentaje de devolución de 

25%. 

• En setiembre se ajusta el sorteo de la Independencia a un plan de Premios 

conmemorativo del 175 aniversario en compensación con el sorteo Gordito Medio 

año que no se podrá realizar, este sorteo tendrá un precio de ₡20.000 (veinte mil 

colones) y una emisión de 200.000 billetes además contará con un plan de premios 

innovador que funcionará como una prueba de mercado de los planes que se 

plantea establecer como oficiales para el 2021. Esta propuesta estará siendo 

sometida aprobación por parte de Junta Directiva proximamente.  

Este sorteo se estima con una devolución de 15%, con lo cual se podría generar 

una Utilidad Bruta de ₡817.850.000 (ochocientos diecisiete millones ochocientos 

cincuenta mil colones). 

• Se elimina el sorteo Extraordinario de Culturas en octubre y se reemplaza con un 

sorteo Ordinario. La eliminación de este sorteo estará siendo sometida aprobación 

por parte de Junta Directiva proximamente.  

• Se modifica el sorteo del Gordo Navideño a un sorteo con un precio de ₡80.000 con 

una emisión de 300.000 billetes, esto con el objetivo de minimizar el impacto que 

pueda generar el Covid-19 en las ventas de este sorteo, se pretende con el cambio 

vender al menos un 95% del sorteo, por lo tanto, se presupuesta un 5% de 

devolución. Esta propuesta estará siendo sometida aprobación por parte de Junta 

Directiva proximamente. 

• Para los sorteos de Consolación se presupuesta un 4% y un 5% de devolución, cabe 

aclarar que se ajusta la emisión del segundo sorteo de Consolación de 400.000 a 

300.000 billetes, esto debido a que las colocaciones de este sorteo en 4 emisiones 

no han tenido los resultados esperados, y para este año el panorama se visualiza 

adverso para la situación de las ventas por lo que se propone reducir la emisión del 

sorteo. Esta propuesta estará siendo sometida aprobación por parte de Junta 

Directiva proximamente. 

Lotería Popular  

• Se ajustaron las ventas de enero a marzo, a los resultados reales de ventas. 

• Se eliminaron los sorteos que fueron suprimidos desde el 23 de marzo hasta el 30 

de abril. 
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• Se ajusta el calendario de mayo de manera que, se presupuesta 3 sorteos 

ordinarios, 1 de martes con 27% devolución y dos de viernes con 11% de 

devolución, además se presupuesta un sorteo de Gran Chance con una devolución 

de 20%. Tomando como base la calendarización de sorteos aprobada por Junta 

Directiva en acuerdo JD-312 correspondiente al Capítulo IV), artículo 6) de la Sesión 

Extraordinaria 25-2020 celebrada el 27 de abril de 2020.   

• Para los sorteos de junio se presupuestan 4 sorteos ordinarios de martes con una 

devolución de 20%, y 3 sorteos ordinarios de viernes con una devolución de 12%. 

Según lo dispuesto en acuerdo, JD-328 correspondiente al Capítulo IV), artículo 7) 

de la Sesión Ordinaria 26-2020 celebrada el 04 de mayo de 2020.  

• Se reincorporan los sorteos ordinarios de Popular de manera regular a partir de julio 

con los siguientes porcentajes de devoluciones: 

 
Cuadro N°1 

Porcentajes Devolución Sorteos Ordinarios Lotería Popular de julio a 
noviembre 2020 

 

 
 

• Los sorteos extraordinarios de Gran Chance de julio y octubre y el extraordinario de 

Viernes Negro se presupuestan con un 20% devolución. 

• Recordemos que, con la situación actual en la que se tienen medidas de restricción 

sanitaria para contener el crecimiento de contagios del covid-19 y con la crisis 

económica a la cual se enfrentará el país, es incierto saber cómo será el 

comportamiento de las ventas en los siguientes meses, por esta razón se están 

considerando porcentajes de devolución más altos con respecto al promedio de las 

ventas que se presentaban antes de la llegada del Covid-19 al país. 
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Lotería Instantánea 

• Se ajustaron las ventas de manera que, se tomaron las ventas reales de enero a 

marzo 2020 por un monto de ₡1.630.707.000,00 (mil seiscientos treinta millones 

setecientos siete mil colones) y se sumaron las ventas que se proyectaron de mayo 

a diciembre por un monto de ₡3.458.000.000,00 (tres mil cuatrocientos cincuenta y 

ocho millones de colones). 

• Se debe tener en cuenta que las ventas de Lotería Instantánea estuvieron en pausa 

desde el 23 de marzo y durante todo abril. 

 
Lotería Electrónicas 

• Se ajustaron las ventas de enero a abril, a los resultados reales de ventas. 

• El promedio de ventas de Nuevos Tiempos del 2020 se calculó en ₡101.429.281,03 

(ciento un millón cuatrocientos veinte nueve mil doscientos ochenta y un colones 

con tres céntimos) por sorteo, por lo tanto, se decidió tomar este promedio para 

proyectar las ventas de los meses siguientes. 

• En lo correspondiente a Lotto el promedio de ventas del 2020 se calculó en 

₡88.518.957,58 (ochenta y ocho millones quinientos dieciocho mil novecientos 

cincuenta y siete colones con cincuenta y ocho céntimos) de igual manera, se tomó 

el promedio para proyectar las ventas de mayo a diciembre. 

• El producto 3 Monazos presentó un promedio de ventas de ₡5.756.431,07 (cinco 

millones setecientos cincuenta y seis mil cuatrocientos treinta y un colones con siete 

céntimos. 

Atentamente, 

 

 

Karen Gómez Granados,                            Evelyn Blanco Montero,  
Jefe a.i                                                        Gerente                                                           
Departamento Mercadeo                          Gerencia de Producción y Comercialización 

                                                        
c/  Gerencia Administrativa Financiera 
     Gerencia de Desarrollo Social  
     Gerencia de Producción y Comercialización  
     Planificación Institucional 
     Departamento Contable Presupuestario 
     Departamento de Administración de Loterías  
     Departamento de Sorteos  
     Archivo 

 

KAREN VIVIANA 
GOMEZ 
GRANADOS 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por KAREN VIVIANA 
GOMEZ GRANADOS 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.05.28 
14:02:54 -06'00'

EVELYN BLANCO 
MONTERO (FIRMA)

Firmado digitalmente por EVELYN 
BLANCO MONTERO (FIRMA) 
Fecha: 2020.05.28 20:30:56 -06'00'
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16 de julio, 2020 

JPS-GG-GPC-MER-IDP-150-2020 
 
Señora 
Marilyn Chinchilla Solano, Gerente  
Gerencia General  
 
Estimada señora: 
 
Referencia: Oficio JPS-GG-GAF-CP-764-2020 (Presupuesto Extraordinario No. 3-2020) 
 
Mediante oficio en referencia se solicita indicar si se requiere realizar alguna modificación 
adicional a los planes de ventas, plan de premios, comisiones y costo del tiquete, adicional 
a las enviadas en oficio JPS-GG-GPC-MER-IDP-094-2020 del 27 de mayo y JPS-GG-GPC-
MER-IDP-111-2020 del 15 de junio. Al respecto, es importante indicar que debido a la 
situación que se enfrenta por la crisis del Covid-19, surge la necesidad de realizar distintos 
ajustes en los presupuestos de ventas, ya que, la crisis económica y las restricciones 
sanitarias establecidas por el Gobierno modifican el escenario de ventas para el comercio 
en general y se ha tenido que realizar la suspensión o no programación de sorteos.  
 
Por lo tanto, se presentan los siguientes ajustes en el presupuesto de ventas de los 

productos comercializados por la Junta: 

 
Lotería Nacional y Lotería Popular 

• Se ajustaron los porcentajes de devolución, ventas de los sorteos ordinarios de 

enero a junio, según resultados reales. 

• Se ajustaron los porcentajes de devolución de los sorteos Extraordinarios Amor y 

Amistad y Día del Padre, a los resultados reales 2020.  

• Se ajustó el pago de premios real de los sorteos según liquidaciones al mes de 

mayo, 2020. 

• Se ajustaron las cantidades de sorteos de marzo, abril, mayo y junio, debido a los 
sorteos que fueron suprimidos por atender las medidas sanitarias establecidas por 
el Gobierno. 

• Se ajustó el calendario de sorteos de julio y agosto, 2020, según lo aprobado por 
Junta Directiva en el acuerdo JD-487 correspondiente al Capítulo IV), artículo 11) 
de la Sesión Ordinaria 39-2020 celebrada el 2 de julio de 2020. 

• Para julio, se elimina un sorteo ordinario de Lotería Nacional, un sorteo ordinario 

con valor de ¢5.000 y un sorteo ordinario de ¢6.000 de Lotería Popular, lo cual fue 

aprobado con el acuerdo JD-525 correspondiente al capítulo I), artículo 1) de la 
Sesión Extraordinaria 42-2020 celebrada el 10 de julio de 2020, debido a la semana 
de cuarentena sanitaría establecida por el Gobierno del 11 al 19 de julio, 2020.  

 

 

 

 

 

 



 

 

pág. 2 
 

 

 

16 de julio, 2020 
JPS-GG-GPC-MER-IDP-150-2020 

Página 2  
 

Lotería Nuevos Tiempos 

• Se ajustaron las ventas reales de enero a junio, a los resultados reales de ventas. 

• Se proyectan las ventas de julio a diciembre con el promedio de ventas que 

presentan los sorteos en el año 2020 de enero a junio. 

• Se ajustó el pago de premios de enero a mayo, según el porcentaje de premios real 

de las liquidaciones que fue de 70.70%. 

Lotto 

• Se ajustaron las ventas reales de enero a junio, a los resultados reales de ventas. 

• Se proyectan las ventas de julio a diciembre con el promedio de ventas que 

presentan los sorteos en el año 2020 de enero a junio. 

• En el caso de Lotto el pago de premios siempre es constante de 55%, debido a la 

naturaleza del juego de bolsa acumulada. 

3 Monazos 

• Se ajustaron las ventas reales de enero a junio, a los resultados reales de ventas. 

• Se proyectan las ventas de julio a diciembre con el promedio de ventas que 

presentan los sorteos en el año 2020 de enero a junio. 

 

Ante la situación tan variable que se presenta en el escenario de ventas y sorteos por la 

crisis del Covid-19, según lo coordinado con la Gerencia Administrativa Financiera, se hace 

necesario el trámite de un presupuesto extraordinario adicional que se pueda presentar con 

nuevos ajustes a mediados de agosto o de ser posible en una fecha posterior, con el 

objetivo de que, el último presupuesto que se presente, sea lo más cercano a la realidad 

que se podrá enfrentar en los últimos meses del año. 

 

Atentamente, 

 

Karen Gómez Granados, 
Gerente a.i. 

Gerencia de Producción y Comercialización 
                                                        

c/  Gerencia Administrativa Financiera 
     Gerencia de Desarrollo Social  
     Gerencia de Producción y Comercialización  
     Planificación Institucional 
     Departamento Contable Presupuestario 
     Departamento de Administración de Loterías  
     Departamento de Sorteos  
     Archivo 
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GRANADOS 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
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GOMEZ GRANADOS 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.07.16 
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Tipo de 

Sorteo
Mes Día

Fecha 

Prevista

Emisión 

Billetes

Precio 

Billete

Cantidad 

Sorteos 

Emisión Total 

Colones

% 

Devolució
Devolución Colones Venta Efectiva

% Venta 

Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta 

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Costos Utilidad Bruta

Ordinario Enero Martes 200.000,00 5000 4 4.000.000.000,00        12,50% 500.000.000,00            3.500.000.000,00           88% 420.000.000,00             3.080.000.000,00         2.183.997.600,00        84.000.000,00         12.576.997,00       799.425.403,00          

Ordinario Febrero Martes 200.000,00 5000 4 4.000.000.000,00        7,88% 315.200.000,00            3.684.800.000,00           92% 442.176.000,00             3.242.624.000,00         2.165.334.800,00        84.000.000,00         12.576.997,00       980.712.203,00          

Ordinario Marzo Martes 200.000,00 5000 3 3.000.000.000,00        19,33% 579.900.000,00            2.420.100.000,00           81% 290.412.000,00             2.129.688.000,00         1.192.736.800,00        63.000.000,00         9.432.747,75         864.518.452,25          

Ordinario Abril Martes 200.000,00 5000 0 -                                   0,00% -                                   -                                      0% -                                     -                                    -                                   -                         9.432.747,75         (9.432.747,75)             

Ordinario Mayo Martes 200.000,00 5000 1 1.000.000.000,00        27,11% 271.100.000,00            728.900.000,00              73% 87.468.000,00                641.432.000,00            373.091.600,00            21.000.000,00         12.576.997,00       234.763.403,00          

Ordinario Junio Martes 200.000,00 5000 4 4.000.000.000,00        19,85% 794.000.000,00            3.206.000.000,00           80% 384.720.000,00             2.821.280.000,00         2.018.625.840,00        84.000.000,00         12.576.997,00       706.077.163,00          

Ordinario Julio Martes 200.000,00 5000 1 1.000.000.000,00        20,00% 200.000.000,00            800.000.000,00              80% 96.000.000,00                704.000.000,00            503.712.000,00            21.000.000,00         3.144.249,25         176.143.750,75          

Ordinario Agosto Martes 200.000,00 5000 2 2.000.000.000,00        20,00% 400.000.000,00            1.600.000.000,00           80% 192.000.000,00             1.408.000.000,00         1.007.424.000,00        42.000.000,00         6.288.498,50         352.287.501,50          

Ordinario Septiembre Martes 200.000,00 5000 5 5.000.000.000,00        22,00% 1.100.000.000,00        3.900.000.000,00           78% 468.000.000,00             3.432.000.000,00         2.455.596.000,00        105.000.000,00       15.721.246,25       855.682.753,75          

Ordinario Octubre Martes 200.000,00 5000 4 4.000.000.000,00        22,00% 880.000.000,00            3.120.000.000,00           78% 374.400.000,00             2.745.600.000,00         1.964.476.800,00        84.000.000,00         12.576.997,00       684.546.203,00          

Ordinario Noviembre Martes 200.000,00 5000 4 4.000.000.000,00        22,00% 880.000.000,00            3.120.000.000,00           78% 374.400.000,00             2.745.600.000,00         1.964.476.800,00        84.000.000,00         12.576.997,00       684.546.203,00          

Ordinario Enero Viernes 3/1/2020 200.000,00 6000 5 6.000.000.000,00        10,07% 604.200.000,00            5.395.800.000,00           90% 647.496.000,00             4.748.304.000,00         3.303.392.800,00        105.000.000,00       18.865.495,50       1.321.045.704,50       

Ordinario Febrero Viernes 200.000,00 6000 4 4.800.000.000,00        4,94% 237.120.000,00            4.562.880.000,00           95% 547.545.600,00             4.015.334.400,00         2.792.134.400,00        84.000.000,00         15.092.396,40       1.124.107.603,60       

Ordinario Marzo Viernes 200.000,00 6000 3 3.600.000.000,00        19,99% 719.640.000,00            2.880.360.000,00           80% 345.643.200,00             2.534.716.800,00         1.707.594.600,00        63.000.000,00         11.319.297,30       752.802.902,70          

Ordinario Abril Viernes 200.000,00 6000 0 -                                   0,00% -                                   -                                      0% -                                     -                                    -                                   -                         -                       -                            

Ordinario Mayo Viernes 200.000,00 6000 2 2.400.000.000,00        11,23% 269.520.000,00            2.130.480.000,00           89% 255.657.600,00             1.874.822.400,00         1.374.700.600,00        42.000.000,00         7.546.198,20         450.575.601,80          

Ordinario Junio Viernes 200.000,00 6000 3 3.600.000.000,00        21,37% 769.320.000,00            2.830.680.000,00           79% 339.681.600,00             2.490.998.400,00         1.787.055.462,00        63.000.000,00         11.319.297,30       629.623.640,70          

Ordinario Julio Viernes 200.000,00 6000 3 3.600.000.000,00        20,00% 720.000.000,00            2.880.000.000,00           80% 345.600.000,00             2.534.400.000,00         1.818.192.000,00        63.000.000,00         11.319.297,30       641.888.702,70          

Ordinario Agosto Viernes 200.000,00 6000 3 3.600.000.000,00        20,00% 720.000.000,00            2.880.000.000,00           80% 345.600.000,00             2.534.400.000,00         1.818.192.000,00        63.000.000,00         11.319.297,30       641.888.702,70          

Ordinario Septiembre Viernes 200.000,00 6000 4 4.800.000.000,00        20,00% 960.000.000,00            3.840.000.000,00           80% 460.800.000,00             3.379.200.000,00         2.424.256.000,00        84.000.000,00         15.092.396,40       855.851.603,60          

Ordinario Octubre Viernes 200.000,00 6000 4 4.800.000.000,00        22,00% 1.056.000.000,00        3.744.000.000,00           78% 449.280.000,00             3.294.720.000,00         2.363.649.600,00        84.000.000,00         15.092.396,40       831.978.003,60          

Ordinario Noviembre Viernes 200.000,00 6000 3 3.600.000.000,00        22,00% 792.000.000,00            2.808.000.000,00           78% 336.960.000,00             2.471.040.000,00         1.772.737.200,00        63.000.000,00         11.319.297,30       623.983.502,70          

Gran Chance Mayo Viernes 29/5/2020 200.000,00 10000 1 2.000.000.000,00        28,11% 562.200.000,00            1.437.800.000,00           72% 172.536.000,00             1.265.264.000,00         896.155.000,00            21.000.000,00         6.288.498,50         341.820.501,50          

Gran Chance Julio Viernes 31/7/2020 200.000,00 10000 1 2.000.000.000,00        20,00% 400.000.000,00            1.600.000.000,00           80% 192.000.000,00             1.408.000.000,00         1.020.368.000,00        21.000.000,00         6.288.498,50         360.343.501,50          

Gran Chance Octubre Viernes 30/10/2020 200.000,00 10000 1 2.000.000.000,00        20,00% 400.000.000,00            1.600.000.000,00           80% 192.000.000,00             1.408.000.000,00         1.020.368.000,00        21.000.000,00         6.288.498,50         360.343.501,50          

Viernes Negro Noviembre Viernes 27/11/2020 200.000,00 12000 1 2.400.000.000,00        20,00% 480.000.000,00            1.920.000.000,00           80% 230.400.000,00             1.689.600.000,00         1.228.240.000,00        21.000.000,00         7.546.198,20         432.813.801,80          

TOTALES  81.200.000.000,00 17,99% 14.610.200.000,00 66.589.800.000,00   1947,62% 7.990.776.000,00    58.599.024.000,00  41.156.507.902,00 1.470.000.000,00 274.178.534,53  15.698.337.563,47  

Presupuesto Extraordinario Lotería Popular 3, 2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipo de Sorteo Mes Fecha Prevista
Emisión 

Billetes

Precio 

Billete

Cantidad 

Sorteos 

Emisión Total 

Colones
% Devolución 

Devolución 

Colones
Venta Efectiva

% Venta 

Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta 

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Costos Utilidad Bruta

Ordinario Enero 5/1/2020 200.000,00    10.000,00    4 8.000.000.000,00      30,00% 2.400.000.000,00   5.600.000.000,00    70,00% 672.000.000,00        4.928.000.000,00    3.349.272.000,00    164.000.000,00         39.200.000,00   1.375.528.000,00    

Ordinario Febrero 200.000,00    10.000,00    3 6.000.000.000,00      25,00% 1.500.000.000,00   4.500.000.000,00    75,00% 540.000.000,00        3.960.000.000,00    2.911.975.000,00    123.000.000,00         29.400.000,00   895.625.000,00        

Ordinario Marzo 200.000,00    10.000,00    4 8.000.000.000,00      37,35% 2.988.000.000,00   5.012.000.000,00    62,65% 601.440.000,00        4.410.560.000,00    3.560.045.000,00    164.000.000,00         39.200.000,00   647.315.000,00        

Ordinario Abril 200.000,00    10.000,00    0 -                                 0,00% -                              -                               0,00% -                               -                               -                               -                                 -                        -                               

Ordinario Mayo 200.000,00    10.000,00    1 2.000.000.000,00      29,54% 590.800.000,00       1.409.200.000,00    70,46% 169.104.000,00        1.240.096.000,00    910.969.000,00       41.000.000,00            9.800.000,00      278.327.000,00        

Ordinario Junio 200.000,00    10.000,00    0 -                                 0,00% -                              -                               0,00% -                               -                               -                               -                                 -                        -                               

Ordinario Julio 200.000,00    10.000,00    3 6.000.000.000,00      30,00% 1.800.000.000,00   4.200.000.000,00    70,00% 504.000.000,00        3.696.000.000,00    2.643.606.000,00    123.000.000,00         29.400.000,00   899.994.000,00        

Ordinario Agosto 200.000,00    10.000,00    1 2.000.000.000,00      30,00% 600.000.000,00       1.400.000.000,00    70,00% 168.000.000,00        1.232.000.000,00    881.202.000,00       41.000.000,00            9.800.000,00      299.998.000,00        

Ordinario Septiembre 200.000,00    10.000,00    3 6.000.000.000,00      30,00% 1.800.000.000,00   4.200.000.000,00    70,00% 504.000.000,00        3.696.000.000,00    2.643.606.000,00    123.000.000,00         29.400.000,00   899.994.000,00        

Ordinario Octubre 200.000,00    10.000,00    4 8.000.000.000,00      30,00% 2.400.000.000,00   5.600.000.000,00    70,00% 672.000.000,00        4.928.000.000,00    3.524.808.000,00    164.000.000,00         39.200.000,00   1.199.992.000,00    

Ordinario Noviembre 200.000,00    10.000,00    3 6.000.000.000,00      30,00% 1.800.000.000,00   4.200.000.000,00    70,00% 504.000.000,00        3.696.000.000,00    2.643.606.000,00    123.000.000,00         29.400.000,00   899.994.000,00        

Sorteo Especial Septiembre 9/2/2020 200.000,00    12.000,00    1 2.400.000.000,00      22,75% 546.000.000,00       1.854.000.000,00    77,25% 222.480.000,00        1.631.520.000,00    1.197.195.780,00   41.000.000,00            11.520.000,00   381.804.220,00       

Sorteo Especial Noviembre 15/11/2020 200.000,00    12.000,00    1 2.400.000.000,00      22,75% 546.000.000,00       1.854.000.000,00    77,25% 222.480.000,00        1.631.520.000,00    1.197.195.780,00    41.000.000,00            151.200.000,00 242.124.220,00        

Amor y Amistad Febrero 16/2/2020 200.000,00    15.000,00    1 3.000.000.000,00      31,17% 935.100.000,00       2.064.900.000,00    68,83% 247.788.000,00        1.817.112.000,00    1.448.960.000,00    41.000.000,00            9.300.000,00      317.852.000,00        

Día Padre Junio 21/6/2020 200.000,00    20.000,00    1 4.000.000.000,00      26,84% 1.073.600.000,00   2.926.400.000,00    73,16% 351.168.000,00        2.575.232.000,00    1.856.039.936,00    41.000.000,00            8.400.000,00      669.792.064,00        

Día de la Madre Agosto 16/8/2020 200.000,00    20.000,00    1 4.000.000.000,00      25,00% 1.000.000.000,00   3.000.000.000,00    75,00% 360.000.000,00        2.640.000.000,00    1.902.720.000,00    41.000.000,00            8.400.000,00      687.880.000,00        

Independencia*175 AnvSeptiembre 20/9/2020 200.000,00    20.000,00    1 4.000.000.000,00      15,00% 600.000.000,00       3.400.000.000,00    85,00% 408.000.000,00        2.992.000.000,00    2.171.750.000,00    41.000.000,00            12.400.000,00   766.850.000,00        

Sorteo Persona JóvenNoviembre 29/11/2020 200.000,00    6.000,00      1 1.200.000.000,00      7,22% 86.587.716,00         1.113.412.284,00    92,78% 133.609.474,08        979.802.809,92       710.806.113,48       5.880.000,00      263.116.696,44        

Sorteo Vacunación Diciembre 6/12/2020 200.000,00    6.000,00      1 1.200.000.000,00      4,89% 58.620.744,00         1.141.379.256,00    95,11% 136.965.510,72        1.004.413.745,28    728.660.321,63       5.880.000,00      269.873.423,65        

Navideño Diciembre 13/12/2020 300.000,00    80.000,00    1 24.000.000.000,00   5,00% 1.200.000.000,00   22.800.000.000,00  95,00% 2.736.000.000,00    20.064.000.000,00 14.440.266.000,00 50.000.000,00            40.800.000,00   5.532.934.000,00    

Consolación 1 Diciembre 20/12/2020 500.000,00    20.000,00    1 10.000.000.000,00   4,00% 400.000.000,00       9.600.000.000,00    96,00% 1.152.000.000,00    8.448.000.000,00    6.236.304.000,00    41.000.000,00            22.000.000,00   2.148.696.000,00    

Consolación 2 Diciembre 27/12/2020 300.000,00    15.000,00    1 4.500.000.000,00      6,00% 270.000.000,00       4.230.000.000,00    94,00% 507.600.000,00        3.722.400.000,00    2.742.534.600,00    41.000.000,00            13.050.000,00   925.815.400,00        
TOTALES   112.700.000.000,00 20,05% 22.594.708.460,00 90.105.291.540,00  1557,50% 10.812.634.984,80  79.292.656.555,20  57.701.521.531,11  1.444.000.000,00     543.630.000,00 19.603.505.024,09  

Presupuesto Extraordinario 3 Lotería Nacional 2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emisión 

Billetes
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Emisión 

Colones

Cantidad 

Juegos
Emisión Total Devolución Venta Efectiva
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Venta Neta
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Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

1.000.000,00    500,00 500.000.000,00 10,18            5.101.428.767,50          0,25% 5.088.707.000,00 610.644.840,00 4.478.062.160,00  3.205.885.410,00 50.887.070,00 1.221.289.680,00 

 TOTAL 5.101.428.767,50          5.088.707.000,00 610.644.840,00 4.478.062.160,00  3.205.885.410,00 50.887.070,00 1.221.289.680,00 

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 3 LOTERÍA INSTANTÁNEA 2020



 

 

Mes
DÍA

Cantidad 

Sorteos 

Promedio venta 

por sorteo
Venta Efectiva Comisión Venta Venta Neta

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Miércoles 4 93.378.600,00    373.514.400,00         47.772.491,76            325.741.908,24         205.432.920,00          7.470.288,00           112.838.700,24         

Febrero Miércoles 4 107.392.755,56 429.571.022,22         54.942.133,74            374.628.888,48         236.264.062,22          8.591.420,44           129.773.405,81         

Marzo Miércoles 4 84.978.425,00    339.913.700,00         43.474.962,23            296.438.737,77         186.952.535,00          6.798.274,00           102.687.928,77         

Abril Miércoles 5 65.966.825,00    329.834.125,00         42.185.784,59            287.648.340,41         181.408.768,75          6.596.682,50           99.642.889,16            

Mayo Miércoles 4 111.493.400,00 445.973.600,00         57.040.023,44            388.933.576,56         245.285.480,00          8.919.472,00           134.728.624,56         

Junio Miércoles 4 94.930.900,00    379.723.600,00         48.566.648,44            331.156.951,56         208.847.980,00          7.594.472,00           114.714.499,56         

Julio Miércoles 5 93.023.484,26    465.117.421,30         59.488.518,18            405.628.903,11         255.814.581,71          9.302.348,43           140.511.972,97         

Agosto Miércoles 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

Septiembre Miércoles 5 92.914.442,22    464.572.211,11         59.418.785,80            405.153.425,31         255.514.716,11          9.291.444,22           140.347.264,98         

Octubre Miércoles 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

Noviembre Miércoles 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

Diciembre Miércoles 5 92.914.442,22    464.572.211,11         59.418.785,80            405.153.425,31         255.514.716,11          9.291.444,22           140.347.264,98         

Enero Sábado 4 93.378.600,00    373.514.400,00         47.772.491,76            325.741.908,24         205.432.920,00          7.470.288,00           112.838.700,24         

Febrero Sábado 5 107.392.755,56 536.963.777,78         68.677.667,18            468.286.110,60         295.330.077,78          10.739.275,56         162.216.757,27         

Marzo Sábado 4 84.978.425,00    339.913.700,00         43.474.962,23            296.438.737,77         186.952.535,00          6.798.274,00           102.687.928,77         

Abril Sábado 3 65.966.825,00    197.900.475,00         25.311.470,75            172.589.004,25         108.845.261,25          3.958.009,50           59.785.733,50            

Mayo Sábado 5 111.493.400,00 557.467.000,00         71.300.029,30            486.166.970,70         306.606.850,00          11.149.340,00         168.410.780,70         

Junio Sábado 4 94.930.900,00    379.723.600,00         48.566.648,44            331.156.951,56         208.847.980,00          7.594.472,00           114.714.499,56         

Julio Sábado 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

Agosto Sábado 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

Septiembre Sábado 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

Octubre Sábado 5 92.914.442,22    464.572.211,11         59.418.785,80            405.153.425,31         255.514.716,11          9.291.444,22           140.347.264,98         

Noviembre Sábado 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

Diciembre Sábado 4 92.914.442,22    371.657.768,89         47.535.028,64            324.122.740,25         204.411.772,89          7.433.155,38           112.277.811,98         

TOTAL 9.516.109.605,74 1.217.110.418,57  8.298.999.187,17 5.233.860.283,16  190.322.192,11  2.874.816.711,89 

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 3 LOTTO 2020



Mes
DÍA

Cantidad 

Sorteos 

 Promedio venta 

Proyectado 
Venta Efectiva Comisión Venta Venta Neta

Total Plan de 

Premios Payout% Utilidad Bruta

Enero Medio Día 17 11.625.705,88         197.637.000,00      25.277.772,30     172.359.227,70     128.464.050,00     65,00% 43.895.177,70       

Febrero Medio Día 17 6.696.317,39           113.837.395,65      14.559.802,90     99.277.592,75       73.994.307,17       65,00% 25.283.285,57       

Marzo Medio Día 17 5.133.995,83           87.277.929,17        11.162.847,14     76.115.082,03       56.730.653,96      65,00% 19.384.428,07       

Abril Medio Día 26 4.540.161,54           118.044.200,00      15.097.853,18     102.946.346,82     76.728.730,00      65,00% 26.217.616,82       

Mayo Medio Día 31 6.305.112,90           195.458.500,00      24.999.142,15     170.459.357,85     127.048.025,00    65,00% 43.411.332,85       

Junio Medio Día 30 6.775.550,00           203.266.500,00      25.997.785,35     177.268.714,65     132.123.225,00    65,00% 45.145.489,65       

Julio Medio Día 31 6.846.140,59           212.230.358,33      27.144.262,83     185.086.095,50     137.949.732,92    65,00% 47.136.362,59       

Agosto Medio Día 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Septiembre Medio Día 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Octubre Medio Día 31 6.846.140,59           212.230.358,33      27.144.262,83     185.086.095,50     137.949.732,92    65,00% 47.136.362,59       

Noviembre Medio Día 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Diciembre Medio Día 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Enero Noche 17 11.625.705,88         197.637.000,00      25.277.772,30     172.359.227,70     128.464.050,00     65,00% 43.895.177,70       

Febrero Noche 29 6.696.317,39           194.193.204,35      24.837.310,84     169.355.893,51     126.225.582,83     65,00% 43.130.310,69       

Marzo Noche 31 5.133.995,83           159.153.870,83      20.355.780,08     138.798.090,75     103.450.016,04    65,00% 35.348.074,71       

Abril Noche 26 4.540.161,54           118.044.200,00      15.097.853,18     102.946.346,82     76.728.730,00      65,00% 26.217.616,82       

Mayo Noche 31 6.305.112,90           195.458.500,00      24.999.142,15     170.459.357,85     127.048.025,00    65,00% 43.411.332,85       

Junio Noche 30 6.775.550,00           203.266.500,00      25.997.785,35     177.268.714,65     132.123.225,00    65,00% 45.145.489,65       

Julio Noche 31 6.846.140,59           212.230.358,33      27.144.262,83     185.086.095,50     137.949.732,92    65,00% 47.136.362,59       

Agosto Noche 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Septiembre Noche 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Octubre Noche 31 6.846.140,59           212.230.358,33      27.144.262,83     185.086.095,50     137.949.732,92    65,00% 47.136.362,59       

Noviembre Noche 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Diciembre Noche 30 6.846.140,59           205.384.217,74      26.268.641,45     179.115.576,29     133.499.741,53    65,00% 45.615.834,76       

Total 4.475.269.975,29  572.387.029,84  3.902.882.945,45 2.908.925.483,94 993.957.461,51     

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 2 LOTERÍA 3 MONAZOS 2020



 

 

 

 

Mes
DÍA

Cantidad 

Sorteos 

Promedio venta 

2020
Venta Efectiva Comisión Venta Neta

Pago Premios 

Esperado Payout%
Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Medio Día Todos 30 74.706.240,00           2.241.187.200,00     286.647.842,88      1.954.539.357,12    1.584.572.466,54     70,70% 78.441.552,00       291.525.338,58        

Febrero Medio Día Todos 29 136.928.737,93         3.970.933.400,00     507.882.381,86      3.463.051.018,14    2.807.544.024,92     70,70% 138.982.669,00     516.524.324,22        

Marzo Medio Día Todos 31 116.277.830,65         3.604.612.750,00     461.029.970,73      3.143.582.779,28    2.548.546.643,57     70,70% 126.161.446,25     468.874.689,45        

Abril Medio Día Todos 26 74.963.971,15           1.949.063.250,00     249.285.189,68      1.699.778.060,33    1.378.033.910,55     70,70% 68.217.213,75       253.526.936,03        

Mayo Medio Día Todos 31 105.150.791,94         3.259.674.550,00     416.912.374,95      2.842.762.175,06    2.304.667.161,14     70,70% 114.088.609,25     424.006.404,67        

Junio Medio Día Todos 30 117.724.176,67         3.531.725.300,00     451.707.665,87      3.080.017.634,13    2.472.207.710,00     70,00% 123.610.385,50     484.199.538,63        

Julio Medio Día Todos 31 104.291.958,06         3.233.050.699,72     413.507.184,49      2.819.543.515,22    2.263.135.489,80     70,00% 113.156.774,49     443.251.250,93        

Agosto Medio Día Todos 30 104.291.958,06         3.128.758.741,66     400.168.243,06      2.728.590.498,60    2.190.131.119,16     70,00% 109.506.555,96     428.952.823,48        

Septiembre Medio Día Todos 30 104.291.958,06         3.128.758.741,66     400.168.243,06      2.728.590.498,60    2.190.131.119,16     70,00% 109.506.555,96     428.952.823,48        

Octubre Medio Día Todos 31 104.291.958,06         3.233.050.699,72     413.507.184,49      2.819.543.515,22    2.263.135.489,80     70,00% 113.156.774,49     443.251.250,93        

Noviembre Medio Día Todos 30 104.291.958,06         3.128.758.741,66     400.168.243,06      2.728.590.498,60    2.190.131.119,16     70,00% 109.506.555,96     428.952.823,48        

Diciembre Medio Día Todos 30 104.291.958,06         3.128.758.741,66     400.168.243,06      2.728.590.498,60    2.190.131.119,16     70,00% 109.506.555,96     428.952.823,48        

Enero Noche Martes 4 74.706.240,00           298.824.960,00        38.219.712,38        260.605.247,62        211.276.328,87        70,70% 10.458.873,60       38.870.045,14          

Febrero Noche Martes 4 136.928.737,93         547.714.951,72        70.052.742,33        477.662.209,40        387.247.451,71        70,70% 19.170.023,31       71.244.734,37          

Marzo Noche Martes 5 116.277.830,65         581.389.153,23        74.359.672,70        507.029.480,53        411.055.910,25        70,70% 20.348.620,36       75.624.949,91          

Abril Noche Martes 4 74.963.971,15           299.855.884,62        38.351.567,64        261.504.316,97        212.005.217,01        70,70% 10.494.955,96       39.004.144,00          

Mayo Noche Martes 4 105.150.791,94         420.603.167,74        53.795.145,15        366.808.022,59        297.376.407,89        70,70% 14.721.110,87       54.710.503,83          

Junio Noche Martes 5 117.724.176,67         588.620.883,33        75.284.610,98        513.336.272,36        412.034.618,33        70,00% 20.601.730,92       80.699.923,11          

Julio Noche Martes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Agosto Noche Martes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Septiembre Noche Martes 5 104.291.958,06         521.459.790,28        66.694.707,18        454.765.083,10        365.021.853,19        70,00% 18.251.092,66       71.492.137,25          

Octubre Noche Martes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Noviembre Noche Martes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Diciembre Noche Martes 5 104.291.958,06         521.459.790,28        66.694.707,18        454.765.083,10        365.021.853,19        70,00% 18.251.092,66       71.492.137,25          

Enero Noche Viernes 5 74.706.240,00           373.531.200,00        47.774.640,48        325.756.559,52        264.095.411,09        70,70% 13.073.592,00       48.587.556,43          

Febrero Noche Viernes 4 136.928.737,93         547.714.951,72        70.052.742,33        477.662.209,40        387.247.451,71        70,70% 19.170.023,31       71.244.734,37          

Marzo Noche Viernes 4 116.277.830,65         465.111.322,58        59.487.738,16        405.623.584,42        328.844.728,20        70,70% 16.278.896,29       60.499.959,93          

Abril Noche Viernes 3 74.963.971,15           224.891.913,46        28.763.675,73        196.128.237,73        159.003.912,76        70,70% 7.871.216,97         29.253.108,00          

Mayo Noche Viernes 5 105.150.791,94         525.753.959,68        67.243.931,44        458.510.028,23        371.720.509,86        70,70% 18.401.388,59       68.388.129,79          

Junio Noche Viernes 4 117.724.176,67         470.896.706,67        60.227.688,78        410.669.017,88        329.627.694,67        70,00% 16.481.384,73       64.559.938,48          

Julio Noche Viernes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Agosto Noche Viernes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Septiembre Noche Viernes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Octubre Noche Viernes 5 104.291.958,06         521.459.790,28        66.694.707,18        454.765.083,10        365.021.853,19        70,00% 18.251.092,66       71.492.137,25          

Noviembre Noche Viernes 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Diciembre Noche Viernes 3 104.291.958,06         312.875.874,17        40.016.824,31        272.859.049,86        219.013.111,92        70,00% 10.950.655,60       42.895.282,35          

Enero Noche Domingo 4 74.706.240,00           298.824.960,00        38.219.712,38        260.605.247,62        211.276.328,87        70,70% 10.458.873,60       38.870.045,14          

Febrero Noche Domingo 4 136.928.737,93         547.714.951,72        70.052.742,33        477.662.209,40        387.247.451,71        70,70% 19.170.023,31       71.244.734,37          

Marzo Noche Domingo 5 116.277.830,65         581.389.153,23        74.359.672,70        507.029.480,53        411.055.910,25        70,70% 20.348.620,36       75.624.949,91          

Abril Noche Domingo 3 74.963.971,15           224.891.913,46        28.763.675,73        196.128.237,73        159.003.912,76        70,70% 7.871.216,97         29.253.108,00          

Mayo Noche Domingo 5 105.150.791,94         525.753.959,68        67.243.931,44        458.510.028,23        371.720.509,86        70,70% 18.401.388,59       68.388.129,79          

Junio Noche Domingo 4 117.724.176,67         470.896.706,67        60.227.688,78        410.669.017,88        329.627.694,67        70,00% 16.481.384,73       64.559.938,48          

Julio Noche Domingo 5 104.291.958,06         521.459.790,28        66.694.707,18        454.765.083,10        365.021.853,19        70,00% 18.251.092,66       71.492.137,25          

Agosto Noche Domingo 5 104.291.958,06         521.459.790,28        66.694.707,18        454.765.083,10        365.021.853,19        70,00% 18.251.092,66       71.492.137,25          

Septiembre Noche Domingo 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Octubre Noche Domingo 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Noviembre Noche Domingo 5 104.291.958,06         521.459.790,28        66.694.707,18        454.765.083,10        365.021.853,19        70,00% 18.251.092,66       71.492.137,25          

Diciembre Noche Domingo 4 104.291.958,06         417.167.832,22        53.355.765,74        363.812.066,48        292.017.482,56        70,00% 14.600.874,13       57.193.709,80          

Enero Noche LMJS 17 74.706.240,00           1.270.006.080,00     162.433.777,63      1.107.572.302,37    897.924.397,70        70,70% 44.450.212,80       165.197.691,86        

Febrero Noche LMJS 17 136.928.737,93         2.327.788.544,83     297.724.154,88      2.030.064.389,94    1.645.801.669,78     70,70% 81.472.599,07       302.790.121,09        

Marzo Noche LMJS 17 116.277.830,65         1.976.723.120,97     252.822.887,17      1.723.900.233,80    1.397.590.094,86     70,70% 69.185.309,23       257.124.829,70        

Abril Noche LMJS 16 74.963.971,15           1.199.423.538,46     153.406.270,57      1.046.017.267,89    848.020.868,03        70,70% 41.979.823,85       156.016.576,02        

Mayo Noche LMJS 17 105.150.791,94         1.787.563.462,90     228.629.366,91      1.558.934.096,00    1.263.849.733,53     70,70% 62.564.721,20       232.519.641,27        

Junio Noche LMJS 17 117.724.176,67         2.001.311.003,33     255.967.677,33      1.745.343.326,01    1.400.917.702,33     70,00% 70.045.885,12       274.379.738,56        

Julio Noche LMJS 18 104.291.958,06         1.877.255.245,00     240.100.945,84      1.637.154.299,16    1.314.078.671,50     70,00% 65.703.933,57       257.371.694,09        

Agosto Noche LMJS 17 104.291.958,06         1.772.963.286,94     226.762.004,40      1.546.201.282,54    1.241.074.300,86     70,00% 62.053.715,04       243.073.266,64        

Septiembre Noche LMJS 17 104.291.958,06         1.772.963.286,94     226.762.004,40      1.546.201.282,54    1.241.074.300,86     70,00% 62.053.715,04       243.073.266,64        

Octubre Noche LMJS 18 104.291.958,06         1.877.255.245,00     240.100.945,84      1.637.154.299,16    1.314.078.671,50     70,00% 65.703.933,57       257.371.694,09        

Noviembre Noche LMJS 17 104.291.958,06         1.772.963.286,94     226.762.004,40      1.546.201.282,54    1.241.074.300,86     70,00% 62.053.715,04       243.073.266,64        

Diciembre Noche LMJS 18 104.291.958,06         1.877.255.245,00     240.100.945,84      1.637.154.299,16    1.314.078.671,50     70,00% 65.703.933,57       257.371.694,09        

TOTAL 75.076.665.632,15  9.602.305.534,35  65.474.360.097,80  52.764.734.745,94  2.627.683.297,13 10.081.942.054,74  

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 2 NUEVOS TIEMPOS 2020
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12 de agosto, 2020 

JPS-GG-GPC-MER-IDP-171-2020 
 
 
Señora 
Marilyn Chinchilla Solano, Gerente  
Gerencia General  
 
Estimada señora: 
 
Referencia: Presupuesto Extraordinario No. 4-2020 
 
Debido a la situación que enfrenta Costa Rica por la crisis del Covid-19  y según se informó 

en nota JPS-GG-GPC-MER-IDP-150-2020 del 16 de julio, 2020, surge la necesidad de 

realizar distintos ajustes en los presupuestos de ventas, ya que, la crisis económica y las 

restricciones sanitarias establecidas por el Gobierno modifican el escenario de ventas para 

el comercio en general. 

Por lo tanto, se presentan los siguientes ajustes en el presupuesto de ventas de los 

productos comercializados por la Junta: 

 
Lotería Nacional y Lotería Popular 

• Se ajustaron los porcentajes de devolución y ventas de los sorteos ordinarios de 

enero a julio, según resultados reales. 

• Se ajustó el pago de premios real de los sorteos según liquidaciones al mes de 

mayo, 2020. 

• Se ajustaron las cantidades de sorteos de agosto y setiembre, según el calendario 
de sorteos aprobado por la Junta Directiva para estos dos meses, mediante acuerdo 
JD-566, correspondiente al capitulo IV), artículo 8) de la sesión ordinaria 47-2020, 
celebrada el 03 de agosto, 2020.  

• Se modificó el precio y plan de premios del sorteo Extraordinario del 175 Aniversario, 
pasando de ₡20.000,00 (veinte mil colones con cero céntimos) a ₡15.000,00 
(quince mil colones con cero céntimos). 

• El sorteo especial de Lotería Nacional se traslada para el 30 de setiembre, 2020.  

• En cuanto a los sorteos de Persona y Joven y Vacunación, se solicita tomar nota 
que dentro de los cálculos realizados no se considera para estos sorteos el aporte 
al fondo de premios extra, por lo que, para los mismos no debe efectuarse el rebajo 
de dicho aporte.   

 

Lotería Instantánea 

 

Al 31 de julio del 2020 las ventas efectivas de Lotería Instantánea ascienden a 

¢3.147.851.500,00 (tres mil ciento cuarenta y siete millones ochocientos cincuenta y un mil 

quinientos colones con cero céntimos) para el período comprendido de enero a julio del 

2020.  
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Al 31 de julio del 2020 existe un inventario por colocar de 5.895.400 boletos de Lotería 

Instantánea con precio de venta de ¢500,00 (quinientos colones con cero céntimos). 

Considerando, que se están colocando de forma simultánea 2 juegos. Además, que dada 

la situación pandémica que atraviesa el país en estos momentos, se estima una colocación 

simultánea, mesurada, en 8 semanas en promedio para cada juego.    

 

Por tanto, se estima que entre los meses de agosto y diciembre del 2020 se coloque el 
74.56% del inventario existente al 31 de julio, es decir 4.395.400 boletos de lotería 
instantánea para una venta bruta esperada para dicho período de ¢2.197.700.000,00 (dos 
mil ciento noventa y siete millones setecientos mil colones con cero céntimos). 
Considerando un 0.25% de devolución de boletos, se estima para ese período una venta 
efectiva de 2.192.205.750,00 (dos mil ciento noventa y dos millones doscientos cinco mil 
setecientos cincuenta colones con cero céntimos).  
 

Teniéndose que, para el 2020, se estima una venta efectiva por ¢5.340.057.250,00 (cinco 

mil trescientos cuarenta millones cincuenta y siete mil doscientos cincuenta colones con 

cero céntimos). 

 

Lotería Nuevos Tiempos, Lotto y 3 Monazos 

• Se ajustaron las ventas reales de enero a julio 

• Se ajustaron los datos de pago de premios de enero a mayo. 

Cabe destacar que ante la crisis del Covid-19, existe un gran riesgo que sorteos 

establecidos para los próximos meses puedan ser suprimidos, por las medidas de 

restricción que establezca el Gobierno, por lo que, los ingresos presupuestados para Lotería 

Nacional y Lotería Popular pueden verse más afectados de lo que se refleja en este 

Presupuesto Extraordinario 4. 

Atentamente, 

 

 

Karen Gómez Granados,                            Evelyn Blanco Montero,  
Jefe a.i                                                        Gerente                                                           
Departamento Mercadeo                          Gerencia de Producción y Comercialización 

                                                        
c/  Gerencia Administrativa Financiera 
     Gerencia de Desarrollo Social  
     Gerencia de Producción y Comercialización  
     Planificación Institucional 
     Departamento Contable Presupuestario 
     Departamento de Administración de Loterías  
     Departamento de Sorteos  
     Archivo 

KAREN VIVIANA 
GOMEZ 
GRANADOS 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por KAREN 
VIVIANA GOMEZ GRANADOS (FIRMA) 
Fecha: 2020.08.12 18:49:55 -06'00'

EVELYN BLANCO 
MONTERO (FIRMA)

Firmado digitalmente por EVELYN 
BLANCO MONTERO (FIRMA) 
Fecha: 2020.08.12 21:12:39 -06'00'
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CUADROS DE PRESUPUESTO 

EXTRAORDINARIO 4 2020  
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Tipo de Sorteo Mes Fecha Prevista
Emisión 

Billetes

Precio 

Billete

Cantidad 

Sorteos 

Emisión Total 

Colones
% Devolución 

Devolución 

Colones
Venta Efectiva

% Venta 

Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta 

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Costos Utilidad Bruta

Ordinario Enero 5/1/2020 200 000,00     10 000,00    4 8 000 000 000,00       30,00% 2 400 000 000,00    5 600 000 000,00     70,00% 672 000 000,00         4 928 000 000,00     3 349 272 000,00     164 000 000,00          39 200 000,00    1 375 528 000,00     

Ordinario Febrero 200 000,00     10 000,00    3 6 000 000 000,00       25,00% 1 500 000 000,00    4 500 000 000,00     75,00% 540 000 000,00         3 960 000 000,00     2 911 975 000,00     123 000 000,00          29 400 000,00    895 625 000,00         

Ordinario Marzo 200 000,00     10 000,00    4 8 000 000 000,00       37,35% 2 988 000 000,00    5 012 000 000,00     62,65% 601 440 000,00         4 410 560 000,00     3 560 045 000,00     164 000 000,00          39 200 000,00    647 315 000,00         

Ordinario Abril 200 000,00     10 000,00    0 -                                 0,00% -                              -                               0,00% -                               -                               -                               -                                 -                        -                               

Ordinario Mayo 200 000,00     10 000,00    1 2 000 000 000,00       29,54% 590 800 000,00        1 409 200 000,00     70,46% 169 104 000,00         1 240 096 000,00     910 969 000,00        41 000 000,00            9 800 000,00      278 327 000,00         

Ordinario Junio 200 000,00     10 000,00    0 -                                 0,00% -                              -                               0,00% -                               -                               -                               -                                 -                        -                               

Ordinario Julio 200 000,00     10 000,00    3 6 000 000 000,00       28,29% 1 697 400 000,00    4 302 600 000,00     71,71% 516 312 000,00         3 786 288 000,00     2 708 185 518,00     123 000 000,00          29 400 000,00    925 702 482,00         

Ordinario Agosto 200 000,00     10 000,00    0 -                                 0,00% -                              -                               0,00% -                               -                               -                               -                                 -                        -                               

Ordinario Septiembre 200 000,00     10 000,00    0 -                                 0,00% -                              -                               0,00% -                               -                               -                               -                                 -                        -                               

Ordinario Octubre 200 000,00     10 000,00    4 8 000 000 000,00       30,00% 2 400 000 000,00    5 600 000 000,00     70,00% 672 000 000,00         4 928 000 000,00     3 524 808 000,00     164 000 000,00          39 200 000,00    1 199 992 000,00     

Ordinario Noviembre 200 000,00     10 000,00    3 6 000 000 000,00       30,00% 1 800 000 000,00    4 200 000 000,00     70,00% 504 000 000,00         3 696 000 000,00     2 643 606 000,00     123 000 000,00          29 400 000,00    899 994 000,00         

Sorteo Especial Septiembre 30/9/2020 200 000,00     12 000,00    1 2 400 000 000,00       30,00% 720 000 000,00        1 680 000 000,00     70,00% 201 600 000,00         1 478 400 000,00     1 084 837 600,00   41 000 000,00            11 520 000,00    341 042 400,00       

Sorteo Especial Noviembre 15/11/2020 200 000,00     12 000,00    1 2 400 000 000,00       30,00% 720 000 000,00        1 680 000 000,00     70,00% 201 600 000,00         1 478 400 000,00     1 084 837 600,00     41 000 000,00            151 200 000,00  201 362 400,00         

Amor y Amistad Febrero 16/2/2020 200 000,00     15 000,00    1 3 000 000 000,00       31,17% 935 100 000,00        2 064 900 000,00     68,83% 247 788 000,00         1 817 112 000,00     1 448 960 000,00     41 000 000,00            9 300 000,00      317 852 000,00         

Día Padre Junio 21/6/2020 200 000,00     20 000,00    1 4 000 000 000,00       26,84% 1 073 600 000,00    2 926 400 000,00     73,16% 351 168 000,00         2 575 232 000,00     1 856 039 936,00     41 000 000,00            8 400 000,00      669 792 064,00         

Día de la Madre Agosto 16/8/2020 200 000,00     20 000,00    1 4 000 000 000,00       30,00% 1 200 000 000,00    2 800 000 000,00     70,00% 336 000 000,00         2 464 000 000,00     1 775 872 000,00     41 000 000,00            8 400 000,00      638 728 000,00         

Independencia 175 AnvSeptiembre 15/9/2020 200 000,00     15 000,00    1 3 000 000 000,00       30,00% 900 000 000,00        2 100 000 000,00     70,00% 252 000 000,00         1 848 000 000,00     1 337 287 000,00     41 000 000,00            9 300 000,00      460 413 000,00         

Sorteo Persona JóvenNoviembre 29/11/2020 200 000,00     6 000,00      1 1 200 000 000,00       30,00% 360 000 000,00        840 000 000,00         70,00% 100 800 000,00         739 200 000,00        536 258 800,00        5 880 000,00      197 061 200,00         

Sorteo Vacunación Diciembre 6/12/2020 200 000,00     6 000,00      1 1 200 000 000,00       30,00% 360 000 000,00        840 000 000,00         70,00% 100 800 000,00         739 200 000,00        536 258 800,00        5 880 000,00      197 061 200,00         

Navideño Diciembre 13/12/2020 300 000,00     80 000,00    1 24 000 000 000,00    5,00% 1 200 000 000,00    22 800 000 000,00   95,00% 2 736 000 000,00     20 064 000 000,00  14 440 266 000,00  50 000 000,00            40 800 000,00    5 532 934 000,00     

Consolación 1 Diciembre 20/12/2020 500 000,00     20 000,00    1 10 000 000 000,00    4,00% 400 000 000,00        9 600 000 000,00     96,00% 1 152 000 000,00     8 448 000 000,00     6 236 304 000,00     41 000 000,00            22 000 000,00    2 148 696 000,00     

Consolación 2 Diciembre 27/12/2020 300 000,00     15 000,00    1 4 500 000 000,00       6,00% 270 000 000,00        4 230 000 000,00     94,00% 507 600 000,00         3 722 400 000,00     2 742 534 600,00     41 000 000,00            13 050 000,00    925 815 400,00         
TOTALES   103 700 000 000,00 20,75% 21 514 900 000,00 82 185 100 000,00  1336,81% 9 862 212 000,00    72 322 888 000,00  52 688 316 854,00  1 280 000 000,00     501 330 000,00 17 853 241 146,00  

Presupuesto Extraordinario 4 Lotería Nacional 2020



 

 

 

 

 

 

 

Tipo de Sorteo Mes Día
Fecha 

Prevista

Emisión 

Billetes

Precio 

Billete

Cantidad 

Sorteos 

Emisión Total 

Colones

% 

Devolució
Devolución Colones Venta Efectiva

% Venta 

Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta 

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Costos Utilidad Bruta

Ordinario Enero Martes 200 000,00  5000 4 4 000 000 000,00         12,50% 500 000 000,00             3 500 000 000,00            88% 420 000 000,00              3 080 000 000,00          2 183 997 600,00         84 000 000,00         12 576 997,00       799 425 403,00          

Ordinario Febrero Martes 200 000,00  5000 4 4 000 000 000,00         7,88% 315 200 000,00             3 684 800 000,00            92% 442 176 000,00              3 242 624 000,00          2 165 334 800,00         84 000 000,00         12 576 997,00       980 712 203,00          

Ordinario Marzo Martes 200 000,00  5000 3 3 000 000 000,00         19,33% 579 900 000,00             2 420 100 000,00            81% 290 412 000,00              2 129 688 000,00          1 192 736 800,00         63 000 000,00         9 432 747,75         864 518 452,25          

Ordinario Abril Martes 200 000,00  5000 0 -                                   0,00% -                                   -                                      0% -                                     -                                    -                                   -                         9 432 747,75         (9 432 747,75)             

Ordinario Mayo Martes 200 000,00  5000 1 1 000 000 000,00         27,11% 271 100 000,00             728 900 000,00               73% 87 468 000,00                641 432 000,00             373 091 600,00             21 000 000,00         12 576 997,00       234 763 403,00          

Ordinario Junio Martes 200 000,00  5000 4 4 000 000 000,00         19,85% 794 000 000,00             3 206 000 000,00            80% 384 720 000,00              2 821 280 000,00          2 018 625 840,00         84 000 000,00         12 576 997,00       706 077 163,00          

Ordinario Julio Martes 200 000,00  5000 1 1 000 000 000,00         32,73% 327 280 000,00             672 720 000,00               67% 80 726 400,00                591 993 600,00             423 571 420,80             21 000 000,00         3 144 249,25         144 277 929,95          

Ordinario Agosto Martes 200 000,00  5000 2 2 000 000 000,00         30,00% 600 000 000,00             1 400 000 000,00            70% 168 000 000,00              1 232 000 000,00          881 496 000,00             42 000 000,00         6 288 498,50         302 215 501,50          

Ordinario Septiembre Martes 200 000,00  5000 2 2 000 000 000,00         30,00% 600 000 000,00             1 400 000 000,00            70% 168 000 000,00              1 232 000 000,00          881 496 000,00             42 000 000,00         6 288 498,50         302 215 501,50          

Ordinario Octubre Martes 200 000,00  5000 4 4 000 000 000,00         30,00% 1 200 000 000,00         2 800 000 000,00            70% 336 000 000,00              2 464 000 000,00          1 762 992 000,00         84 000 000,00         12 576 997,00       604 431 003,00          

Ordinario Noviembre Martes 200 000,00  5000 4 4 000 000 000,00         30,00% 1 200 000 000,00         2 800 000 000,00            70% 336 000 000,00              2 464 000 000,00          1 762 992 000,00         84 000 000,00         12 576 997,00       604 431 003,00          

Ordinario Enero Viernes 3/1/2020 200 000,00  6000 5 6 000 000 000,00         10,07% 604 200 000,00             5 395 800 000,00            90% 647 496 000,00              4 748 304 000,00          3 303 392 800,00         105 000 000,00       18 865 495,50       1 321 045 704,50       

Ordinario Febrero Viernes 200 000,00  6000 4 4 800 000 000,00         4,94% 237 120 000,00             4 562 880 000,00            95% 547 545 600,00              4 015 334 400,00          2 792 134 400,00         84 000 000,00         15 092 396,40       1 124 107 603,60       

Ordinario Marzo Viernes 200 000,00  6000 3 3 600 000 000,00         19,99% 719 640 000,00             2 880 360 000,00            80% 345 643 200,00              2 534 716 800,00          1 707 594 600,00         63 000 000,00         11 319 297,30       752 802 902,70          

Ordinario Abril Viernes 200 000,00  6000 0 -                                   0,00% -                                   -                                      0% -                                     -                                    -                                   -                         -                       -                            

Ordinario Mayo Viernes 200 000,00  6000 2 2 400 000 000,00         11,23% 269 520 000,00             2 130 480 000,00            89% 255 657 600,00              1 874 822 400,00          1 374 700 600,00         42 000 000,00         7 546 198,20         450 575 601,80          

Ordinario Junio Viernes 200 000,00  6000 3 3 600 000 000,00         21,37% 769 320 000,00             2 830 680 000,00            79% 339 681 600,00              2 490 998 400,00          1 787 055 462,00         63 000 000,00         11 319 297,30       629 623 640,70          

Ordinario Julio Viernes 200 000,00  6000 3 3 600 000 000,00         39,09% 1 407 216 600,00         2 192 783 400,00            61% 263 134 008,00              1 929 649 392,00          1 384 340 706,81         63 000 000,00         11 319 297,30       470 989 387,89          

Ordinario Agosto Viernes 200 000,00  6000 2 2 400 000 000,00         30,00% 720 000 000,00             1 680 000 000,00            70% 201 600 000,00              1 478 400 000,00          1 060 612 000,00         42 000 000,00         7 546 198,20         368 241 801,80          

Ordinario Septiembre Viernes 200 000,00  6000 3 3 600 000 000,00         30,00% 1 080 000 000,00         2 520 000 000,00            70% 302 400 000,00              2 217 600 000,00          1 590 918 000,00         63 000 000,00         11 319 297,30       552 362 702,70          

Ordinario Octubre Viernes 200 000,00  6000 4 4 800 000 000,00         30,00% 1 440 000 000,00         3 360 000 000,00            70% 403 200 000,00              2 956 800 000,00          2 121 224 000,00         84 000 000,00         15 092 396,40       736 483 603,60          

Ordinario Noviembre Viernes 200 000,00  6000 3 3 600 000 000,00         30,00% 1 080 000 000,00         2 520 000 000,00            70% 302 400 000,00              2 217 600 000,00          1 590 918 000,00         63 000 000,00         11 319 297,30       552 362 702,70          

Gran Chance Mayo Viernes 29/5/2020 200 000,00  10000 1 2 000 000 000,00         28,11% 562 200 000,00             1 437 800 000,00            72% 172 536 000,00              1 265 264 000,00          896 155 000,00             21 000 000,00         6 288 498,50         341 820 501,50          

Gran Chance Julio Viernes 31/7/2020 200 000,00  10000 1 2 000 000 000,00         42,99% 859 766 000,00             1 140 234 000,00            57% 136 828 080,00              1 003 405 920,00          727 161 428,82             21 000 000,00         6 288 498,50         248 955 992,68          

Gran Chance Octubre Viernes 30/10/2020 200 000,00  10000 1 2 000 000 000,00         30,00% 600 000 000,00             1 400 000 000,00            70% 168 000 000,00              1 232 000 000,00          892 822 000,00             21 000 000,00         6 288 498,50         311 889 501,50          

Viernes Negro Noviembre Viernes 27/11/2020 200 000,00  12000 1 2 400 000 000,00         30,00% 720 000 000,00             1 680 000 000,00            70% 201 600 000,00              1 478 400 000,00          1 074 710 000,00         21 000 000,00         7 546 198,20         375 143 801,80          

TOTALES  75 800 000 000,00 23,03% 17 456 462 600,00 58 343 537 400,00   1802,81% 7 001 224 488,00    51 342 312 912,00  35 950 073 058,43 1 365 000 000,00 257 199 588,59  13 770 040 264,98  

Presupuesto Extraordinario Lotería Popular 4, 2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Mes
DÍA

Cantidad Sorteos 
Promedio venta por 

sorteo
Venta Efectiva Comisión Venta Venta Neta

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Miércoles 4 93 378 600,00                   373 514 400,00          47 772 491,76             325 741 908,24          205 432 920,00           7 470 288,00            112 838 700,24          

Febrero Miércoles 4 107 392 755,56                 429 571 022,22          54 942 133,74             374 628 888,48          236 264 062,22           8 591 420,44            129 773 405,81          

Marzo Miércoles 4 84 978 425,00                   339 913 700,00          43 474 962,23             296 438 737,77          186 952 535,00           6 798 274,00            102 687 928,77          

Abril Miércoles 5 65 966 825,00                   329 834 125,00          42 185 784,59             287 648 340,41          181 408 768,75           6 596 682,50            99 642 889,16            

Mayo Miércoles 4 111 493 400,00                 445 973 600,00          57 040 023,44             388 933 576,56          245 285 480,00           8 919 472,00            134 728 624,56          

Junio Miércoles 4 94 930 900,00                   379 723 600,00          48 566 648,44             331 156 951,56          208 847 980,00           7 594 472,00            114 714 499,56          

Julio Miércoles 5 78 461 533,33                   392 307 666,65          50 176 150,56             342 131 516,09          215 769 216,66           7 846 153,33            118 516 146,09          

Agosto Miércoles 4 92 914 442,22                   371 657 768,89          47 535 028,64             324 122 740,25          204 411 772,89           7 433 155,38            112 277 811,98          

Septiembre Miércoles 5 92 914 442,22                   464 572 211,11          59 418 785,80             405 153 425,31          255 514 716,11           9 291 444,22            140 347 264,98          

Octubre Miércoles 4 92 914 442,22                   371 657 768,89          47 535 028,64             324 122 740,25          204 411 772,89           7 433 155,38            112 277 811,98          

Noviembre Miércoles 4 92 914 442,22                   371 657 768,89          47 535 028,64             324 122 740,25          204 411 772,89           7 433 155,38            112 277 811,98          

Diciembre Miércoles 5 92 914 442,22                   464 572 211,11          59 418 785,80             405 153 425,31          255 514 716,11           9 291 444,22            140 347 264,98          

Enero Sábado 4 93 378 600,00                   373 514 400,00          47 772 491,76             325 741 908,24          205 432 920,00           7 470 288,00            112 838 700,24          

Febrero Sábado 5 107 392 755,56                 536 963 777,78          68 677 667,18             468 286 110,60          295 330 077,78           10 739 275,56          162 216 757,27          

Marzo Sábado 4 84 978 425,00                   339 913 700,00          43 474 962,23             296 438 737,77          186 952 535,00           6 798 274,00            102 687 928,77          

Abril Sábado 3 65 966 825,00                   197 900 475,00          25 311 470,75             172 589 004,25          108 845 261,25           3 958 009,50            59 785 733,50            

Mayo Sábado 5 111 493 400,00                 557 467 000,00          71 300 029,30             486 166 970,70          306 606 850,00           11 149 340,00          168 410 780,70          

Junio Sábado 4 94 930 900,00                   379 723 600,00          48 566 648,44             331 156 951,56          208 847 980,00           7 594 472,00            114 714 499,56          

Julio Sábado 4 78 461 533,33                   313 846 133,32          40 140 920,45             273 705 212,87          172 615 373,33           6 276 922,67            94 812 916,88            

Agosto Sábado 4 92 914 442,22                   371 657 768,89          47 535 028,64             324 122 740,25          204 411 772,89           7 433 155,38            112 277 811,98          

Septiembre Sábado 4 92 914 442,22                   371 657 768,89          47 535 028,64             324 122 740,25          204 411 772,89           7 433 155,38            112 277 811,98          

Octubre Sábado 5 92 914 442,22                   464 572 211,11          59 418 785,80             405 153 425,31          255 514 716,11           9 291 444,22            140 347 264,98          

Noviembre Sábado 4 92 914 442,22                   371 657 768,89          47 535 028,64             324 122 740,25          204 411 772,89           7 433 155,38            112 277 811,98          

Diciembre Sábado 4 92 914 442,22                   371 657 768,89          47 535 028,64             324 122 740,25          204 411 772,89           7 433 155,38            112 277 811,98          

TOTAL 9 385 488 215,53 1 200 403 942,77  8 185 084 272,76 5 162 018 518,54  187 709 764,31  2 835 355 989,91 

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 4 LOTTO 2020



Mes
DÍA

Cantidad 

Sorteos 

 Promedio venta 

Proyectado 
Venta Efectiva Comisión Venta Venta Neta

Total Plan de 

Premios
Utilidad Bruta

Enero Medio Día 17 11 625 705,88          197 637 000,00       25 277 772,30     172 359 227,70      134 444 500,00      37 914 727,70        

Febrero Medio Día 17 6 696 317,39            113 837 395,65       14 559 802,90     99 277 592,75        77 630 315,22        21 647 277,53        

Marzo Medio Día 17 5 133 995,83            87 277 929,17         11 162 847,14     76 115 082,03        74 487 979,17        1 627 102,86          

Abril Medio Día 26 4 540 161,54            118 044 200,00       15 097 853,18     102 946 346,82      71 736 750,00        31 209 596,82        

Mayo Medio Día 31 6 305 112,90            195 458 500,00       24 999 142,15     170 459 357,85      108 443 443,61      62 015 914,24        

Junio Medio Día 30 6 775 550,00            203 266 500,00       25 997 785,35     177 268 714,65      103 491 250,00      73 777 464,65        

Julio Medio Día 31 6 401 898,39            198 458 850,00       25 382 886,92     173 075 963,09      143 048 000,00      30 027 963,09        

Agosto Medio Día 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

Septiembre Medio Día 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

Octubre Medio Día 31 6 846 140,59            212 230 358,33       27 144 262,83     185 086 095,50      137 949 732,92      47 136 362,59        

Noviembre Medio Día 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

Diciembre Medio Día 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

Enero Noche 17 11 625 705,88          197 637 000,00       25 277 772,30     172 359 227,70      134 444 500,00      37 914 727,70        

Febrero Noche 29 6 696 317,39            194 193 204,35       24 837 310,84     169 355 893,51      132 428 184,78      36 927 708,73        

Marzo Noche 31 5 133 995,83            159 153 870,83       20 355 780,08     138 798 090,75      135 831 020,83      2 967 069,92          

Abril Noche 26 4 540 161,54            118 044 200,00       15 097 853,18     102 946 346,82      71 736 750,00        31 209 596,82        

Mayo Noche 31 6 305 112,90            195 458 500,00       24 999 142,15     170 459 357,85      108 443 443,61      62 015 914,24        

Junio Noche 30 6 775 550,00            203 266 500,00       25 997 785,35     177 268 714,65      103 491 250,00      73 777 464,65        

Julio Noche 31 6 401 898,39            198 458 850,00       25 382 886,92     173 075 963,09      143 048 000,00      30 027 963,09        

Agosto Noche 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

Septiembre Noche 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

Octubre Noche 31 6 846 140,59            212 230 358,33       27 144 262,83     185 086 095,50      137 949 732,92      47 136 362,59        

Noviembre Noche 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

Diciembre Noche 30 6 846 140,59            205 384 217,74       26 268 641,45     179 115 576,29      133 499 741,53      45 615 834,76        

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 4 LOTERÍA 3 MONAZOS 2020



 

 

 

 

Mes
DÍA

Cantidad Sorteos Promedio venta 2020 Venta Efectiva Comisión Venta Neta
Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Medio Día Todos 30 74 706 240,00                           2 241 187 200,00               286 647 842,88                 1 954 539 357,12     1 584 572 466,54      78 441 552,00        291 525 338,58        

Febrero Medio Día Todos 29 136 928 737,93                        3 970 933 400,00               507 882 381,86                 3 463 051 018,14     2 807 544 024,92      138 982 669,00     516 524 324,22        

Marzo Medio Día Todos 31 116 277 830,65                        3 604 612 750,00               461 029 970,73                 3 143 582 779,28     2 548 546 643,57      126 161 446,25     468 874 689,45        

Abril Medio Día Todos 26 74 963 971,15                           1 949 063 250,00               249 285 189,68                 1 699 778 060,33     1 378 033 910,55      68 217 213,75        253 526 936,03        

Mayo Medio Día Todos 31 105 150 791,94                        3 259 674 550,00               416 912 374,95                 2 842 762 175,06     2 304 667 161,14      114 088 609,25     424 006 404,67        

Junio Medio Día Todos 30 117 724 176,67                        3 531 725 300,00               451 707 665,87                 3 080 017 634,13     2 162 475 401,19      123 610 385,50     793 931 847,44        

Julio Medio Día Todos 31 102 798 520,97                        3 186 754 150,00               407 585 855,79                 2 779 168 294,22     2 230 727 905,00      111 536 395,25     436 903 993,97        

Agosto Medio Día Todos 30 104 291 958,06                        3 128 758 741,66               400 168 243,06                 2 728 590 498,60     2 190 131 119,16      109 506 555,96     428 952 823,48        

Septiembre Medio Día Todos 30 104 291 958,06                        3 128 758 741,66               400 168 243,06                 2 728 590 498,60     2 190 131 119,16      109 506 555,96     428 952 823,48        

Octubre Medio Día Todos 31 104 291 958,06                        3 233 050 699,72               413 507 184,49                 2 819 543 515,22     2 263 135 489,80      113 156 774,49     443 251 250,93        

Noviembre Medio Día Todos 30 104 291 958,06                        3 128 758 741,66               400 168 243,06                 2 728 590 498,60     2 190 131 119,16      109 506 555,96     428 952 823,48        

Diciembre Medio Día Todos 30 104 291 958,06                        3 128 758 741,66               400 168 243,06                 2 728 590 498,60     2 190 131 119,16      109 506 555,96     428 952 823,48        

Enero Noche Martes 4 74 706 240,00                           298 824 960,00                  38 219 712,38                   260 605 247,62        211 276 328,87         10 458 873,60        38 870 045,14           

Febrero Noche Martes 4 136 928 737,93                        547 714 951,72                  70 052 742,33                   477 662 209,40        387 247 451,71         19 170 023,31        71 244 734,37           

Marzo Noche Martes 5 116 277 830,65                        581 389 153,23                  74 359 672,70                   507 029 480,53        411 055 910,25         20 348 620,36        75 624 949,91           

Abril Noche Martes 4 74 963 971,15                           299 855 884,62                  38 351 567,64                   261 504 316,97        212 005 217,01         10 494 955,96        39 004 144,00           

Mayo Noche Martes 4 105 150 791,94                        420 603 167,74                  53 795 145,15                   366 808 022,59        297 376 407,89         14 721 110,87        54 710 503,83           

Junio Noche Martes 5 117 724 176,67                        588 620 883,33                  75 284 610,98                   513 336 272,36        412 034 618,33         20 601 730,92        80 699 923,11           

Julio Noche Martes 4 102 798 520,97                        411 194 083,87                  52 591 723,33                   358 602 360,54        251 774 137,55         14 391 792,94        92 436 430,05           

Agosto Noche Martes 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Septiembre Noche Martes 5 104 291 958,06                        521 459 790,28                  66 694 707,18                   454 765 083,10        365 021 853,19         18 251 092,66        71 492 137,25           

Octubre Noche Martes 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Noviembre Noche Martes 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Diciembre Noche Martes 5 104 291 958,06                        521 459 790,28                  66 694 707,18                   454 765 083,10        365 021 853,19         18 251 092,66        71 492 137,25           

Enero Noche Viernes 5 74 706 240,00                           373 531 200,00                  47 774 640,48                   325 756 559,52        264 095 411,09         13 073 592,00        48 587 556,43           

Febrero Noche Viernes 4 136 928 737,93                        547 714 951,72                  70 052 742,33                   477 662 209,40        387 247 451,71         19 170 023,31        71 244 734,37           

Marzo Noche Viernes 4 116 277 830,65                        465 111 322,58                  59 487 738,16                   405 623 584,42        328 844 728,20         16 278 896,29        60 499 959,93           

Abril Noche Viernes 3 74 963 971,15                           224 891 913,46                  28 763 675,73                   196 128 237,73        159 003 912,76         7 871 216,97          29 253 108,00           

Mayo Noche Viernes 5 105 150 791,94                        525 753 959,68                  67 243 931,44                   458 510 028,23        371 720 509,86         18 401 388,59        68 388 129,79           

Junio Noche Viernes 4 117 724 176,67                        470 896 706,67                  60 227 688,78                   410 669 017,88        329 627 694,67         16 481 384,73        64 559 938,48           

Julio Noche Viernes 4 102 798 520,97                        411 194 083,87                  52 591 723,33                   358 602 360,54        251 774 137,55         14 391 792,94        92 436 430,05           

Agosto Noche Viernes 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Septiembre Noche Viernes 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Octubre Noche Viernes 5 104 291 958,06                        521 459 790,28                  66 694 707,18                   454 765 083,10        365 021 853,19         18 251 092,66        71 492 137,25           

Noviembre Noche Viernes 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Diciembre Noche Viernes 3 104 291 958,06                        312 875 874,17                  40 016 824,31                   272 859 049,86        219 013 111,92         10 950 655,60        42 895 282,35           

Enero Noche Domingo 4 74 706 240,00                           298 824 960,00                  38 219 712,38                   260 605 247,62        211 276 328,87         10 458 873,60        38 870 045,14           

Febrero Noche Domingo 4 136 928 737,93                        547 714 951,72                  70 052 742,33                   477 662 209,40        387 247 451,71         19 170 023,31        71 244 734,37           

Marzo Noche Domingo 5 116 277 830,65                        581 389 153,23                  74 359 672,70                   507 029 480,53        411 055 910,25         20 348 620,36        75 624 949,91           

Abril Noche Domingo 3 74 963 971,15                           224 891 913,46                  28 763 675,73                   196 128 237,73        159 003 912,76         7 871 216,97          29 253 108,00           

Mayo Noche Domingo 5 105 150 791,94                        525 753 959,68                  67 243 931,44                   458 510 028,23        371 720 509,86         18 401 388,59        68 388 129,79           

Junio Noche Domingo 4 117 724 176,67                        470 896 706,67                  60 227 688,78                   410 669 017,88        329 627 694,67         16 481 384,73        64 559 938,48           

Julio Noche Domingo 5 102 798 520,97                        513 992 604,84                  65 739 654,16                   448 252 950,68        314 717 671,94         17 989 741,17        115 545 537,57        

Agosto Noche Domingo 5 104 291 958,06                        521 459 790,28                  66 694 707,18                   454 765 083,10        365 021 853,19         18 251 092,66        71 492 137,25           

Septiembre Noche Domingo 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Octubre Noche Domingo 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Noviembre Noche Domingo 5 104 291 958,06                        521 459 790,28                  66 694 707,18                   454 765 083,10        365 021 853,19         18 251 092,66        71 492 137,25           

Diciembre Noche Domingo 4 104 291 958,06                        417 167 832,22                  53 355 765,74                   363 812 066,48        292 017 482,56         14 600 874,13        57 193 709,80           

Enero Noche LMJS 17 74 706 240,00                           1 270 006 080,00               162 433 777,63                 1 107 572 302,37     897 924 397,70         44 450 212,80        165 197 691,86        

Febrero Noche LMJS 17 136 928 737,93                        2 327 788 544,83               297 724 154,88                 2 030 064 389,94     1 645 801 669,78      81 472 599,07        302 790 121,09        

Marzo Noche LMJS 17 116 277 830,65                        1 976 723 120,97               252 822 887,17                 1 723 900 233,80     1 397 590 094,86      69 185 309,23        257 124 829,70        

Abril Noche LMJS 16 74 963 971,15                           1 199 423 538,46               153 406 270,57                 1 046 017 267,89     848 020 868,03         41 979 823,85        156 016 576,02        

Mayo Noche LMJS 17 105 150 791,94                        1 787 563 462,90               228 629 366,91                 1 558 934 096,00     1 263 849 733,53      62 564 721,20        232 519 641,27        

Junio Noche LMJS 17 117 724 176,67                        2 001 311 003,33               255 967 677,33                 1 745 343 326,01     1 400 917 702,33      70 045 885,12        274 379 738,56        

Julio Noche LMJS 18 102 798 520,97                        1 850 373 377,42               236 662 754,97                 1 613 710 622,45     1 132 983 618,99      64 763 068,21        415 963 935,24        

Agosto Noche LMJS 17 104 291 958,06                        1 772 963 286,94               226 762 004,40                 1 546 201 282,54     1 241 074 300,86      62 053 715,04        243 073 266,64        

Septiembre Noche LMJS 17 104 291 958,06                        1 772 963 286,94               226 762 004,40                 1 546 201 282,54     1 241 074 300,86      62 053 715,04        243 073 266,64        

Octubre Noche LMJS 18 104 291 958,06                        1 877 255 245,00               240 100 945,84                 1 637 154 299,16     1 314 078 671,50      65 703 933,57        257 371 694,09        

Noviembre Noche LMJS 17 104 291 958,06                        1 772 963 286,94               226 762 004,40                 1 546 201 282,54     1 241 074 300,86      62 053 715,04        243 073 266,64        

Diciembre Noche LMJS 18 104 291 958,06                        1 877 255 245,00               240 100 945,84                 1 637 154 299,16     1 314 078 671,50      65 703 933,57        257 371 694,09        

TOTAL 74 984 072 532,72            9 590 462 876,93              65 393 609 655,79   52 110 708 928,57   2 624 442 538,65  10 658 458 188,57   

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 4 NUEVOS TIEMPOS 2020
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05 de agosto de 2020 
JPS-JD-SJD-575-2020 
 
 
 
Señora 
Evelyn Blanco Montero, GERENTE 
GERENCIA DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
 
Estimada señora:  
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-566 correspondiente al 
Capítulo IV), artículo 8) de la Sesión Ordinaria 47-2020 celebrada el 03 de agosto de 2020, que en lo 
conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 
Conocidas las propuestas planteadas en los oficios JPS-GG-0848-2020 del 31 de julio de 2020, 

suscrito por la señora Marilyn Solano Chinchilla, Gerente General y JPS-GG-GPC-MER-IDP-159-

2020 del 31 de julio de 2020, suscrito por la señora Karen Gómez Granados, Jefe a.i. del 

Departamento de Mercadeo y la señora Evelyn Blanco Montero, Gerente de Producción y 

Comercialización y luego de la valoración realizada por los señores directores, se aprueba la 

modificación del calendario de sorteos del mes de agosto y setiembre, para que quede de la siguiente 

manera: 

 

AGOSTO, 2020 

Sorteo Fecha sorteos Lotería Precio 

No.6509 5 de agosto, 2020 Popular ₡5000 

No.6510 7 de agosto, 2020 Popular ₡6000 

No.6511 14 de agosto, 2020 Popular ₡5000 

No.6514 21 de agosto, 2020 Popular ₡6000 

No. 4608 31 de agosto, 2020 Nacional Madre ₡20000 

 

SETIEMBRE, 2020 

Sorteo Fecha sorteos Lotería Precio 

No.6518 4 de setiembre, 2020 Popular ₡6000 

No.6519 8 de setiembre, 2020 Popular ₡5000 

No.4613 15 de setiembre, 2020 
Nacional Aniversario 
(plan de premios sorteo 
extraordinario ₡15000) 

₡15000 

No.6522 18 de setiembre, 2020 Popular ₡6000 
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No.6523 22 de setiembre, 2020 Popular ₡5000 

No.6524 25 de setiembre, 2020 Popular ₡6000 

No.4610 30 de setiembre, 2020 
Nacional Cultura Afrodescendiente 
(sorteo vehículos) 

₡12000 

 

Se autoriza la destrucción de los siguientes sorteos: 

 

AGOSTO, 2020 

Nacional No. 4609 25 de agosto, 2020 

Popular No.6516 28 de agosto, 2020 

 

ACUERDO FIRME 

 

Plazo de cumplimiento: Inmediato 

 

Comuníquese a la Gerencia de Producción y Comercialización. Infórmese a la Gerencia General y 

al Departamento de Sorteos. 

 
Atentamente,  
 
 
 
 
Laura Moraga Vargas 
TÉCNICO 4 
SECRETARÍA DE ACTAS 
 
LMV/wqu 
 
 
C:  Sra. Marilyn Solano Chinchilla, Gerente General 
 Departamento de Sorteos 
 Acta 
  Archivo 
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Firmado 
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09 de junio de 2020 
JPS-JD-SJD-429-2020 
 
 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes, GERENTE 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
 
 
 
Estimado señor:  
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-428 correspondiente al 
Capítulo IV), artículo 10) de la Sesión Ordinaria 34-2020 celebrada el 08 de junio de 2020, que en lo 
conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 
La Junta Directiva Considerando: 
 
PRIMERO: Que debido al estado de emergencia nacional decretada en todo el territorio de la 
República de Costa Rica producto de la enfermedad COVID-19 y para cumplir con las medidas 
sanitarias para prevenir el contagio de esta enfermedad, mediante acuerdos acuerdo JD-239 
correspondiente al Capítulo II), artículo 4) de la Sesión Extraordinaria 17-2020 celebrada el 19 de 
marzo de 2020 y acuerdo de Consulta Formal No. 19 del 9 de abril de 2020, se dispuso la supresión 
de sorteos de lotería popular y lotería nacional. 
 
SEGUNDO: Que mediante acuerdo JD-286 correspondiente al Capítulo IV), artículo 6) de la Sesión 
Ordinaria 22-2020 celebrada el 13 de abril de 2020 se dispuso, mantener la suspensión de los 
sorteos de Lotería Popular y Lotería Nacional hasta el 05 de mayo, 2020 inclusive y reanudar 
paulatinamente los sorteos a partir del 8 de mayo de 2020. 
 
TERCERO: Que mediante oficios JPG-GG-GDS-GS-199-2020 del 04 de junio de 2020 y JPG-GG-
GDS-GS-201-2020 del 08 de junio de 2020, ambos suscritos por la señora Grettel Arias Alfafo, Jefe 
del Departamento de Gestión Social y el señor Julio Canales Guillen, Gerente Desarrollo Social se 
remite propuesta de distribución por organización para cubrir las necesidades del programa de apoyo 
a la gestión correspondiente a los meses de julio y agosto, 2020. 
 
CUARTO: Que la Asesoría Jurídica y la Gerencia Administrativa Financiera realizaron un análisis 
jurídico-financiero sobre la posibilidad de cubrir las necesidades del programa de apoyo a la gestión 
con recursos del superávit libre y/o específico, determinando la viabilidad de que se cubra con 
recursos del superávit específico de periodos anteriores junto con la Recalificación en Ventas, 
periodo 2020. 
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QUINTO: Que producto del análisis jurídico-financiero la Gerencia Desarrollo Social identificó los 
proyectos del superávit específico que se pueden pausar por el momento con el fin de tomar los 
recursos destinados a ellos para cubrir las necesidades de recursos faltantes del programa de apoyo 
a la gestión. 
 
Acuerda: 
Aprobar la propuesta para la financiar el programa de Apoyo a la Gestión por los meses de julio y 
agosto a través de superávit específico (períodos anteriores) junto con la recalificación en ventas del 
periodo 2020. 
 
Se solicita a la Gerencia Administrativa Financiera realizar las gestiones presupuestarias 
correspondientes. ACUERDO FIRME 
 
Plazo de cumplimiento: inmediato 
 
Comuníquese a la Gerencia Administrativa Financiera. Infórmese a la Gerencia General, a la 
Gerencia Desarrollo Social y al Departamento de Gestión Social 
 
Atentamente,  
 
 
 
Laura Moraga Vargas 
TÉCNICO 4 
SECRETARÍA DE ACTAS 
 
LMV/wqu 
 
 
 
C:  Sra. Marilyn Solano Chinchilla, Gerente General 
 Sr. Julio Canales Guillén, Gerente Desarrollo Social  
 Sra. Grettel Arias Alfaro, Jefe Departamento de Gestión Social   
 Acta 
 Archivo 
 
I:\ACUERDOS 2020 

LAURA PATRICIA 
MORAGA 
VARGAS (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
LAURA PATRICIA 
MORAGA VARGAS 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.06.09 
16:29:06 -06'00'
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Señor  
Olman Brenes Brenes, Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
 

Referencia: JPS-GG-GPC-MER-IDP-171-2020 “Ajustes en Ventas”, para ser 
incorporados en el Presupuesto Extraordinario No. 05-2020. 

 
 
Estimado señor: 
 

 
En ampliación a lo indicado en oficio JPS-GG-GAF-CP-888-2020 de fecha 07 de agosto de 
2020 y de acuerdo con oficio de referencia en donde se remite por parte del Departamento 
de Mercadeo los ajustes en el presupuesto de ventas y pago de premios de los productos 
comercializados por la Institución, se está trabajando con todos los productos tanto 
impresos como los electrónicos, no obstante, se presenta una situación particular con la 
Lotería Instantánea que se expone mediante los siguientes cuadros para una mejor 
apreciación: 
 

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO NO. 05-2020 

LOTERIA INSTANTANEA 

 (PRODUCTOS FINANCIEROS, NUEVA DISTRIBUCIÓN DE GASTOS Y AJUSTE) 

(EN MILES DE COLONES) 
 

ESTA PRESUPUESTO VARIACION 
 

MODIFICACION ORDINARIO ABSOLUTA 

VENTAS BRUTAS          5.353.441             6.500.000  -1.146.559 

   (-) DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS               13.384                  16.250  -2.866 

VENTA EFECTIVA          5.340.057             6.483.750  (1.143.693) 

   (-) DESCUENTO A VENDEDORES 12%  Y 15 %             640.807                778.050  -137.243 

VENTAS NETAS          4.699.251             5.705.700   (1.006.449) 

   (-) PREMIOS EFECTIVOS          3.417.637             4.144.801  -727.164 

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS          1.281.614             1.560.900     (279.286) 

(-) COSTO DE PRODUCCION (DEL TIQUETE)             286.450                299.450  -13.000 

UTILIDAD BRUTA             995.164             1.261.450      (266.286) 

(-) GASTOS DE ADMINISTRACIÓN             136.786                209.124  -72.338 

(-) GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN             561.426                616.056  -54.630 

(-) APORTE FONDO JUBILACIONES Y PENSIONES               53.401                  64.838  -11.437 

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS             243.551                371.432      (127.881) 

(-) IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10%               24.355                  37.143  -12.788 

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA             219.228                334.289     (115.061) 

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA             109.614                167.144  -57.530 

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS             109.614                167.144  -57.530 

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA             219.228                334.289     (115.061) 

PRODUCTOS FINANCIEROS 
   

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA                    708                  19.053  -18.345 

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS                    708                  19.053  -18.345 

TOTAL DISTRIBUCIÓN PRODUCTOS FINANCIEROS                 1.416                  38.106        (36.690) 

TOTAL DISTRIBUCIÓN LOTERIA INSTANTANEA             220.644                372.395      (151.751) 
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Mediante el cuadro anterior en lo marcado en verde, se muestra una variación significativa 
a nivel de la distribución de la Utilidad Neta del Producto Lotería Instantánea, según los 
ajustes solicitados por el Departamento de Mercadeo se muestra una variación absoluta de 
¢115.061.000,00 de menos en comparación con el Presupuesto Ordinario 2020, 
adicionalmente se muestra la variación en los productos financieros por la entrada en vigor 
del Decreto 42267-H publicado en el alcance No. 68 a La Gaceta No. 66 del 31 de marzo 
de 2020 donde se trasladan los recursos a la Caja Única del Estado y esto ocasiona que 
no se establezcan más productos financieros afectando este producto por el monto de 
¢36.690.000,00, las dos variaciones sumadas muestran en total un rebajo de la distribución 
neta por la suma de ¢151.751.000,00.  
 
Producto de lo anterior es que se muestra la preocupación a nivel de esta dependencia 
pues se tiene claro que se debe aplicar el ajuste de los productos financieros por la adopción 
de lo establecido en el decreto 42267-H, sin embargo, con respecto a la aplicación del ajuste 
solicitado por Mercadeo en este momento no se podría aplicar, al menos no tal y como lo 
están solicitando, pues a julio del presente periodo a nivel de las subpartidas de 
transferencias para el Banco Hipotecario de la Vivienda, Fundaciones y Asociaciones de 
Cuidados Paliativos ya se han ejecutado recursos que sobrepasan el ajuste solicitado, 
como se refleja a continuación: 
  

Ejecución Real Julio Ejecución Real Con Ajuste 
 

Presupuesto 
Ordinario 

Ejecución Disponible Presupuesto 
Modificado 

Ejecución Disponible 

Venta 5.705.700.000,00 2.770.174.260,00  2.935.525.740,00  4.699.251.000,00  2.770.174.260,00  1.929.076.740,00  

Pago de Premios 4.144.801.000,00 2.015.568.115,00  2.129.232.885,00  3.417.637.000,00  2.015.568.115,00  1.402.068.885,00  

Costo Tiquete    299.450.000,00     153.760.984,88     145.689.015,12     286.450.000,00     153.760.984,88     132.689.015,12  

Banco Hipotecario 
de Vivienda 

   186.197.000,00     162.306.100,00       23.890.900,00     110.322.000,00     162.306.100,00    (51.984.100,00) 

Fundaciones y 
Asociaciones 
Cuidados 
Paliativos  

   186.197.000,00     162.306.100,00       23.890.900,00     110.322.000,00     162.306.100,00    (51.984.100,00) 

 
Se realizo la revisión de la ejecución en las subpartidas de la Venta de Lotería Instantánea, 
Pago de Premios, Costo Tiquete y las de transferencias al Banco Hipotecario de Vivienda, 
Fundaciones y Asociaciones de Cuidados Paliativos en donde se muestra en color azul 
como se encuentra actualmente el Presupuesto y su ejecución, a la fecha del 31 de julio se 
cuenta con el suficiente disponible en las subpartidas de ventas, pago de premios y costo 
tiquete, sin embargo, para las transferencias de acuerdo con su promedio de ejecución, 
estaría a lo mucho soportando un mes más de ejecución presupuestaria. 
 
En cuanto a la aplicación del ajuste solicitado por el Departamento de Mercadeo tal y como 
se muestra en el cuadro marcado con amarillo con respecto a las transferencias se muestra 
una variación en negativo para el Banco Hipotecario de Vivienda por ¢51.984.100,00 de 
menos y para las Fundaciones y Asociaciones de Cuidados Paliativos por ¢51.984.100,00 
de menos; esto de acuerdo con la ejecución real a julio, por lo que no se podría realizar el 
ajuste tal y como se está solicitando por tener la ejecución en las subpartidas superior al 
monto del presupuesto modificado propuesto. 
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En cuanto a las subpartidas de la Venta de Lotería Instantánea, Pago de Premios y Costo 
Tiquete se realizó un cuadro de acuerdo con la ejecución acumulada al 31 de julio de 2020 
del promedio para estimar los 5 meses pendientes (agosto a diciembre), se muestra a 
continuación: 
 
  Promedio 

  Ventas Pago de Premios Costo Tiquete 

Ventas al 31 de Julio  ₡ 2.770.174.260,00   ₡ 2.015.568.115,00   ₡ 153.760.984,88  

Promedio Mensual  ₡    395.739.180,00   ₡    287.938.302,14   ₡   21.965.854,98  

Estimación Ventas 
(Agosto a Diciembre) 

₡ 1.978.695.900,00 ₡ 1.439.691.510,71 ₡ 109.829.274,91 

 
Comparando esta información con la aplicación del ajuste solicitado por Mercadeo, las 
ventas y el pago de premios también podrían sobrepasar los recursos asignados, las ventas 
con ajuste al 31 de julio cuentan con un disponible de ¢1.929.076.740,00 y según el 
promedio anterior estarían por encima en ¢49.619.160,00; en cuanto al pago de premios 
con ajuste el disponible al 31 de julio sería por la suma de ¢1.402.068.885,00 que 
comparándolo con el promedio estaría encima por la suma de ¢37.622.625,71. El Costo del 
Tiquete según la información anterior no tendría ningún problema y podría hacerle frente a 
la ejecución, según estos números estimados. 
 
En virtud de lo anterior, para poder continuar con la preparación del Presupuesto 
Extraordinario No. 05-2020 se solicita interponer de sus buenos oficios para que se realiza 
coordinación con la Gerencia de Producción y Comercialización con el fin de que se valore 
el ajuste solicitado, ya que en apariencia el Presupuesto Ordinario 2020 tal y como se 
muestra en los cuadros anteriores parece que si procediera realizar un ajuste sería 
incrementando, esto para efectos presupuestarios y de cumplimiento con la ejecución de la 
Lotería Instantánea principalmente en las subpartidas de transferencias. 
 
La principal preocupación con la que se cuenta es que tanto este ajuste al presupuesto 
ordinario 2020, así como el Presupuesto Ordinario 2021 se debe presentar en el mes de 
setiembre tanto para aprobación interna como externa. 
 
Se está en la mejor disposición de remitir información adicional que sea solicitada sobre el 
particular. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Jacqueline Rojas Chacón, Jefe a.i 
Depto. Contable Presupuestario 
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 31 de agosto de 2020 
 JPS-GG-GAF-667-2020 
 
 
 
 
Señora 
Evelyn Blanco Montero 
Gerente de Producción, Comercialización y Operaciones 
 
Estimada señora: 
 
Le adjunto el oficio JPS-GG-GAF-CP-989-2020, referente al oficio JPS-GG-
GPC-MER-IDP-171-2020 y los ajustes en ventas propuestos, en particular el 
caso de la Lotería Instantánea, para ser incorporados en el Presupuesto 
Extraordinario No. 05-2020. 
 
Lo anterior, con el fin de que analice lo expuesto por el Depto. Contable 
Presupuestario al respecto, para las acciones que correspondan. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
Olman Brenes Brenes 
Gerente  
Gerencia Administrativa Financiera 
 

MSV 
 
c. Depto. Contable Presupuestario  
 Departamento de Mercadeo 

OLMAN RODRIGO 
BRENES BRENES 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por 
OLMAN RODRIGO BRENES 
BRENES (FIRMA) 
Fecha: 2020.09.01 08:36:06 
-06'00'
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Señor 

Olman Brenes Brenes, Gerente 

Gerencia Administrativa Financiera 

   

Estimado señor:  

Referencia: Oficio JPS-GG-GAF-667-2020 de fecha 31 de agosto del 2020 

                   Oficio JPS-GG-GAF-CP-989-2020 de fecha 31 de agosto del 2020 

 

En atención a oficios en referencia, relacionados a la modificación al presupuesto 

de ventas número 5 realizada al producto de Lotería Instantánea, le comento que 

tal modificación se realizó tomando en consideración el comportamiento actual de 

las ventas de este producto a raíz de la crisis sanitaria que atraviesa el orbe, y de la 

cual nuestro país no escapa, por la pandemia Covid-19; crisis que ha impactado 

negativamente la economía nacional como consecuencia de las medidas sanitarias 

que el Gobierno de La República se ha visto obligado a tomar para resguardar la 

salud de todos los ciudadanos. 

Nuestra Institución como garante del bienestar social de nuestro país y en 

acatamiento de las directrices sanitarias, como es de su conocimiento, se vio 

forzada a disminuir la cantidad de sorteos de Lotería Nacional y Lotería Popular 

afectándose significativamente la colocación de la Lotería Instantánea, pues 

debemos recordar que nuestros vendedores suelen retirar los tres productos. 

Situación que tiene como consecuencia que la colocación total de un juego de 

Lotería Instantánea se extienda aún más, razón por la cual, el Departamento de 

Mercadeo, de forma responsable y en apego a la realidad de las ventas realizó la 

modificación presupuestaria de las ventas, adicionalmente considerando lo 

estipulado en notas JPS-GG-GAF-CP-764-2020 del 30 de junio, 2020 y JPS-GG-

GAF-CP-888-2020 del 07 de agosto, 2020. 

No obstante, este Departamento y la Gerencia de Producción y Comercialización 

no tienen objeción a suspender dicha modificación presupuestaria al producto 

Lotería Instantánea y mantener las estimaciones de ventas indicadas en el 

Presupuesto Ordinario 2020 de este producto, haciéndose la salvedad que, tal 

decisión se toma considerando los argumentos expuestos en el oficio JPS-GG-GAF-

CP-989-2020 de fecha 31 de agosto del 2020, y esto podría ocasionar que no se 

cumplan las metas de ventas proyectadas debido a la situación pandémica que 

atravesamos.  
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En otras palabras, se deja claro que la modificación que realizó el Departamento de 

Mercadeo al producto Lotería Instantánea en el Presupuesto Extraordinario número 

5 fue considerando el comportamiento de las ventas de este producto en medio de 

la crisis sanitaria y que en caso de no cumplirse con las ventas proyectadas en el 

Presupuesto Ordinario 2020, el cual fue remitido en junio del 2019, antes de esta 

crisis pandémica, podría ocasionar que no se cumpla con las metas establecidas en 

el Plan Anual Operativo (PAO). 

Atentamente, 

 

 

Karen Gómez Granados, Jefe a.i.                        Evelyn Blanco Montero, Gerente                                                      

Departamento de Mercadeo         Gerencia de Producción y Comercialización 
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Tipo de Sorteo Mes Fecha Prevista
Emisión 

Billetes

Precio 

Billete

Cantidad 

Sorteos 

Emisión Total 

Colones
% Devolución Devolución Colones Venta Efectiva

% Venta 

Efectiva

Descuento 

Vendedores
 Venta Neta 

Ordinario Enero 05/01/2020 200.000,00      10.000,00     4 8.000.000.000,00        30,00% 2.400.000.000,00      5.600.000.000,00       70,00% 672.000.000,00          4.928.000.000,00      

Ordinario Febrero 200.000,00      10.000,00     3 6.000.000.000,00        25,00% 1.500.000.000,00      4.500.000.000,00       75,00% 540.000.000,00          3.960.000.000,00      

Ordinario Marzo 200.000,00      10.000,00     4 8.000.000.000,00        37,35% 2.988.000.000,00      5.012.000.000,00       62,65% 601.440.000,00          4.410.560.000,00      

Ordinario Abril 200.000,00      10.000,00     0 -                                  0,00% -                                -                                 0,00% -                                 -                                

Ordinario Mayo 200.000,00      10.000,00     1 2.000.000.000,00        29,54% 590.800.000,00         1.409.200.000,00       70,46% 169.104.000,00          1.240.096.000,00      

Ordinario Junio 200.000,00      10.000,00     0 -                                  0,00% -                                -                                 0,00% -                                 -                                

Ordinario Julio 200.000,00      10.000,00     3 6.000.000.000,00        28,29% 1.697.400.000,00      4.302.600.000,00       71,71% 516.312.000,00          3.786.288.000,00      

Ordinario Agosto 200.000,00      10.000,00     0 -                                  0,00% -                                -                                 0,00% -                                 -                                

Ordinario Septiembre 200.000,00      10.000,00     0 -                                  0,00% -                                -                                 0,00% -                                 -                                

Ordinario Octubre 200.000,00      10.000,00     4 8.000.000.000,00        30,00% 2.400.000.000,00      5.600.000.000,00       70,00% 672.000.000,00          4.928.000.000,00      

Ordinario Noviembre 200.000,00      10.000,00     3 6.000.000.000,00        30,00% 1.800.000.000,00      4.200.000.000,00       70,00% 504.000.000,00          3.696.000.000,00      

Sorteo Especial Septiembre 30/09/2020 200.000,00      12.000,00     1 2.400.000.000,00        30,00% 720.000.000,00         1.680.000.000,00       70,00% 201.600.000,00          1.478.400.000,00      

Sorteo Especial Noviembre 15/11/2020 200.000,00      12.000,00     1 2.400.000.000,00        30,00% 720.000.000,00         1.680.000.000,00       70,00% 201.600.000,00          1.478.400.000,00      

Amor y Amistad Febrero 16/02/2020 200.000,00      15.000,00     1 3.000.000.000,00        31,17% 935.100.000,00         2.064.900.000,00       68,83% 247.788.000,00          1.817.112.000,00      

 Día Padre Junio 21/06/2020 200.000,00      20.000,00     1 4.000.000.000,00        26,84% 1.073.600.000,00      2.926.400.000,00       73,16% 351.168.000,00          2.575.232.000,00      

Día de la Madre Agosto 16/08/2020 200.000,00      20.000,00     1 4.000.000.000,00        30,00% 1.200.000.000,00      2.800.000.000,00       70,00% 336.000.000,00          2.464.000.000,00      

Independencia 175 AnvSeptiembre 15/09/2020 200.000,00      15.000,00     1 3.000.000.000,00        30,00% 900.000.000,00         2.100.000.000,00       70,00% 252.000.000,00          1.848.000.000,00      

Sorteo Persona Jóven Noviembre 29/11/2020 200.000,00      6.000,00       1 1.200.000.000,00        30,00% 360.000.000,00         840.000.000,00          70,00% 100.800.000,00          739.200.000,00         

Sorteo Vacunación Diciembre 06/12/2020 200.000,00      6.000,00       1 1.200.000.000,00        30,00% 360.000.000,00         840.000.000,00          70,00% 100.800.000,00          739.200.000,00         

Navideño Diciembre 13/12/2020 300.000,00      80.000,00     1 24.000.000.000,00      5,00% 1.200.000.000,00      22.800.000.000,00    95,00% 2.736.000.000,00       20.064.000.000,00    

Consolación 1 Diciembre 20/12/2020 500.000,00      20.000,00     1 10.000.000.000,00      4,00% 400.000.000,00         9.600.000.000,00       96,00% 1.152.000.000,00       8.448.000.000,00      

Consolación 2 Diciembre 27/12/2020 300.000,00      15.000,00     1 4.500.000.000,00        6,00% 270.000.000,00         4.230.000.000,00       94,00% 507.600.000,00          3.722.400.000,00      
TOTALES   103.700.000.000,00   20,75% 21.514.900.000,00   82.185.100.000,00    1336,81% 9.862.212.000,00      72.322.888.000,00   

Etiquetas de fila Suma de Utilidad Bruta  

Enero 1.375.528.000,00               

Febrero 1.213.477.000,00               

Marzo 647.315.000,00                  

Abril -                                         

Mayo 278.327.000,00                  

Junio 669.792.064,00                  

Julio 925.702.482,00                  

Agosto 638.728.000,00                  

Septiembre 801.455.400,00                  

Octubre 1.199.992.000,00               

Noviembre 1.298.417.600,00               

Diciembre 8.804.506.600,00               

Total general 17.853.241.146,00            

Presupuesto Extraordinario 4 Lotería Nacional 2020



Pago Premios 

Esperado
Fondo Premios Extra Costos Utilidad Bruta

3.349.272.000,00      164.000.000,00           39.200.000,00     1.375.528.000,00       

2.911.975.000,00      123.000.000,00           29.400.000,00     895.625.000,00          

3.560.045.000,00      164.000.000,00           39.200.000,00     647.315.000,00          

-                                -                                  -                          -                                 

910.969.000,00         41.000.000,00              9.800.000,00        278.327.000,00          

-                                -                                  -                          -                                 

2.708.185.518,00      123.000.000,00           29.400.000,00     925.702.482,00          

-                                -                                  -                          -                                 

-                                -                                  -                          -                                 

3.524.808.000,00      164.000.000,00           39.200.000,00     1.199.992.000,00       

2.643.606.000,00      123.000.000,00           29.400.000,00     899.994.000,00          

1.084.837.600,00     41.000.000,00              11.520.000,00     341.042.400,00         

1.084.837.600,00      41.000.000,00              151.200.000,00   201.362.400,00          

1.448.960.000,00      41.000.000,00              9.300.000,00        317.852.000,00          

1.856.039.936,00      41.000.000,00              8.400.000,00        669.792.064,00          

1.775.872.000,00      41.000.000,00              8.400.000,00        638.728.000,00          

1.337.287.000,00      41.000.000,00              9.300.000,00        460.413.000,00          

536.258.800,00         5.880.000,00        197.061.200,00          

536.258.800,00         5.880.000,00        197.061.200,00          

14.440.266.000,00    50.000.000,00              40.800.000,00     5.532.934.000,00       

6.236.304.000,00      41.000.000,00              22.000.000,00     2.148.696.000,00       

2.742.534.600,00      41.000.000,00              13.050.000,00     925.815.400,00          
52.688.316.854,00   1.280.000.000,00       501.330.000,00   17.853.241.146,00    

0,64                              

Presupuesto Extraordinario 4 Lotería Nacional 2020



Tipo de Sorteo Mes Día Fecha Prevista
Emisión 

Billetes

Precio 

Billete

Cantidad 

Sorteos 
Emisión Total Colones

% 

Devolución 
Devolución Colones Venta Efectiva

% Venta 

Efectiva
Descuento Vendedores  Venta Neta 

Ordinario Enero Martes 200.000,00   5000 4 4.000.000.000,00           12,50% 500.000.000,00              3.500.000.000,00             88% 420.000.000,00               3.080.000.000,00           

Ordinario Febrero Martes 200.000,00   5000 4 4.000.000.000,00           7,88% 315.200.000,00              3.684.800.000,00             92% 442.176.000,00               3.242.624.000,00           

Ordinario Marzo Martes 200.000,00   5000 3 3.000.000.000,00           19,33% 579.900.000,00              2.420.100.000,00             81% 290.412.000,00               2.129.688.000,00           

Ordinario Abril Martes 200.000,00   5000 0 -                                     0,00% -                                     -                                       0% -                                      -                                     

Ordinario Mayo Martes 200.000,00   5000 1 1.000.000.000,00           27,11% 271.100.000,00              728.900.000,00                73% 87.468.000,00                  641.432.000,00              

Ordinario Junio Martes 200.000,00   5000 4 4.000.000.000,00           19,85% 794.000.000,00              3.206.000.000,00             80% 384.720.000,00               2.821.280.000,00           

Ordinario Julio Martes 200.000,00   5000 1 1.000.000.000,00           32,73% 327.280.000,00              672.720.000,00                67% 80.726.400,00                  591.993.600,00              

Ordinario Agosto Martes 200.000,00   5000 2 2.000.000.000,00           30,00% 600.000.000,00              1.400.000.000,00             70% 168.000.000,00               1.232.000.000,00           

Ordinario Septiembre Martes 200.000,00   5000 2 2.000.000.000,00           30,00% 600.000.000,00              1.400.000.000,00             70% 168.000.000,00               1.232.000.000,00           

Ordinario Octubre Martes 200.000,00   5000 4 4.000.000.000,00           30,00% 1.200.000.000,00           2.800.000.000,00             70% 336.000.000,00               2.464.000.000,00           

Ordinario Noviembre Martes 200.000,00   5000 4 4.000.000.000,00           30,00% 1.200.000.000,00           2.800.000.000,00             70% 336.000.000,00               2.464.000.000,00           

Ordinario Enero Viernes 03/01/2020 200.000,00   6000 5 6.000.000.000,00           10,07% 604.200.000,00              5.395.800.000,00             90% 647.496.000,00               4.748.304.000,00           

Ordinario Febrero Viernes 200.000,00   6000 4 4.800.000.000,00           4,94% 237.120.000,00              4.562.880.000,00             95% 547.545.600,00               4.015.334.400,00           

Ordinario Marzo Viernes 200.000,00   6000 3 3.600.000.000,00           19,99% 719.640.000,00              2.880.360.000,00             80% 345.643.200,00               2.534.716.800,00           

Ordinario Abril Viernes 200.000,00   6000 0 -                                     0,00% -                                     -                                       0% -                                      -                                     

Ordinario Mayo Viernes 200.000,00   6000 2 2.400.000.000,00           11,23% 269.520.000,00              2.130.480.000,00             89% 255.657.600,00               1.874.822.400,00           

Ordinario Junio Viernes 200.000,00   6000 3 3.600.000.000,00           21,37% 769.320.000,00              2.830.680.000,00             79% 339.681.600,00               2.490.998.400,00           

Ordinario Julio Viernes 200.000,00   6000 3 3.600.000.000,00           39,09% 1.407.216.600,00           2.192.783.400,00             61% 263.134.008,00               1.929.649.392,00           

Ordinario Agosto Viernes 200.000,00   6000 2 2.400.000.000,00           30,00% 720.000.000,00              1.680.000.000,00             70% 201.600.000,00               1.478.400.000,00           

Ordinario Septiembre Viernes 200.000,00   6000 3 3.600.000.000,00           30,00% 1.080.000.000,00           2.520.000.000,00             70% 302.400.000,00               2.217.600.000,00           

Ordinario Octubre Viernes 200.000,00   6000 4 4.800.000.000,00           30,00% 1.440.000.000,00           3.360.000.000,00             70% 403.200.000,00               2.956.800.000,00           

Ordinario Noviembre Viernes 200.000,00   6000 3 3.600.000.000,00           30,00% 1.080.000.000,00           2.520.000.000,00             70% 302.400.000,00               2.217.600.000,00           

Gran Chance Mayo Viernes 29/05/2020 200.000,00   10000 1 2.000.000.000,00           28,11% 562.200.000,00              1.437.800.000,00             72% 172.536.000,00               1.265.264.000,00           

Gran Chance Julio Viernes 31/07/2020 200.000,00   10000 1 2.000.000.000,00           42,99% 859.766.000,00              1.140.234.000,00             57% 136.828.080,00               1.003.405.920,00           

Gran Chance Octubre Viernes 30/10/2020 200.000,00   10000 1 2.000.000.000,00           30,00% 600.000.000,00              1.400.000.000,00             70% 168.000.000,00               1.232.000.000,00           

Viernes Negro Noviembre Viernes 27/11/2020 200.000,00   12000 1 2.400.000.000,00           30,00% 720.000.000,00              1.680.000.000,00             70% 201.600.000,00               1.478.400.000,00           

TOTALES  75.800.000.000,00   23,03% 17.456.462.600,00   58.343.537.400,00     1802,81% 7.001.224.488,00      51.342.312.912,00   

Etiquetas de fila Suma de Utilidad Bruta

Enero 2.120.471.107,51               

Febrero 2.104.819.806,61               

Marzo 1.617.321.354,96               

Abril (9.432.747,75)                      

Mayo 1.027.159.506,31               

Junio 1.335.700.803,71               

Julio 864.223.310,53                  

Agosto 670.457.303,30                  

Septiembre 854.578.204,20                  

Octubre 1.652.804.108,11               

Noviembre 1.531.937.507,51               

Total general 13.770.040.264,98            

Presupuesto Extraordinario Lotería Popular 4, 2020



Pago Premios Esperado Fondo Premios Extra Costos Utilidad Bruta

2.183.997.600,00           84.000.000,00           12.576.997,00         799.425.403,00             

2.165.334.800,00           84.000.000,00           12.576.997,00         980.712.203,00             

1.192.736.800,00           63.000.000,00           9.432.747,75           864.518.452,25             

-                                     -                             9.432.747,75           (9.432.747,75)                

373.091.600,00              21.000.000,00           12.576.997,00         234.763.403,00             

2.018.625.840,00           84.000.000,00           12.576.997,00         706.077.163,00             

423.571.420,80              21.000.000,00           3.144.249,25           144.277.929,95             

881.496.000,00              42.000.000,00           6.288.498,50           302.215.501,50             

881.496.000,00              42.000.000,00           6.288.498,50           302.215.501,50             

1.762.992.000,00           84.000.000,00           12.576.997,00         604.431.003,00             

1.762.992.000,00           84.000.000,00           12.576.997,00         604.431.003,00             

3.303.392.800,00           105.000.000,00         18.865.495,50         1.321.045.704,50          

2.792.134.400,00           84.000.000,00           15.092.396,40         1.124.107.603,60          

1.707.594.600,00           63.000.000,00           11.319.297,30         752.802.902,70             

-                                     -                             -                           -                                 

1.374.700.600,00           42.000.000,00           7.546.198,20           450.575.601,80             

1.787.055.462,00           63.000.000,00           11.319.297,30         629.623.640,70             

1.384.340.706,81           63.000.000,00           11.319.297,30         470.989.387,89             

1.060.612.000,00           42.000.000,00           7.546.198,20           368.241.801,80             

1.590.918.000,00           63.000.000,00           11.319.297,30         552.362.702,70             

2.121.224.000,00           84.000.000,00           15.092.396,40         736.483.603,60             

1.590.918.000,00           63.000.000,00           11.319.297,30         552.362.702,70             

896.155.000,00              21.000.000,00           6.288.498,50           341.820.501,50             

727.161.428,82              21.000.000,00           6.288.498,50           248.955.992,68             

892.822.000,00              21.000.000,00           6.288.498,50           311.889.501,50             

1.074.710.000,00           21.000.000,00           7.546.198,20           375.143.801,80             

35.950.073.058,43   1.365.000.000,00  257.199.588,59   13.770.040.264,98   

Presupuesto Extraordinario Lotería Popular 4, 2020



Mes DÍA
Cantidad 

Sorteos 

Promedio venta 

2020
Venta Efectiva Comisión Venta Neta

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Medio Día Todos 30 74.706.240,00       2.241.187.200,00      286.647.842,88         1.954.539.357,12      1.584.572.466,54       78.441.552,00         291.525.338,58          

Febrero Medio Día Todos 29 136.928.737,93     3.970.933.400,00      507.882.381,86         3.463.051.018,14      2.807.544.024,92       138.982.669,00       516.524.324,22          

Marzo Medio Día Todos 31 116.277.830,65     3.604.612.750,00      461.029.970,73         3.143.582.779,28      2.548.546.643,57       126.161.446,25       468.874.689,45          

Abril Medio Día Todos 26 74.963.971,15       1.949.063.250,00      249.285.189,68         1.699.778.060,33      1.378.033.910,55       68.217.213,75         253.526.936,03          

Mayo Medio Día Todos 31 105.150.791,94     3.259.674.550,00      416.912.374,95         2.842.762.175,06      2.304.667.161,14       114.088.609,25       424.006.404,67          

Junio Medio Día Todos 30 117.724.176,67     3.531.725.300,00      451.707.665,87         3.080.017.634,13      2.162.475.401,19       123.610.385,50       793.931.847,44          

Julio Medio Día Todos 31 102.798.520,97     3.186.754.150,00      407.585.855,79         2.779.168.294,22      2.230.727.905,00       111.536.395,25       436.903.993,97          

Agosto Medio Día Todos 30 104.291.958,06     3.128.758.741,66      400.168.243,06         2.728.590.498,60      2.190.131.119,16       109.506.555,96       428.952.823,48          

Septiembre Medio Día Todos 30 104.291.958,06     3.128.758.741,66      400.168.243,06         2.728.590.498,60      2.190.131.119,16       109.506.555,96       428.952.823,48          

Octubre Medio Día Todos 31 104.291.958,06     3.233.050.699,72      413.507.184,49         2.819.543.515,22      2.263.135.489,80       113.156.774,49       443.251.250,93          

Noviembre Medio Día Todos 30 104.291.958,06     3.128.758.741,66      400.168.243,06         2.728.590.498,60      2.190.131.119,16       109.506.555,96       428.952.823,48          

Diciembre Medio Día Todos 30 104.291.958,06     3.128.758.741,66      400.168.243,06         2.728.590.498,60      2.190.131.119,16       109.506.555,96       428.952.823,48          

Enero Noche Martes 4 74.706.240,00       298.824.960,00          38.219.712,38           260.605.247,62          211.276.328,87          10.458.873,60         38.870.045,14            

Febrero Noche Martes 4 136.928.737,93     547.714.951,72          70.052.742,33           477.662.209,40          387.247.451,71          19.170.023,31         71.244.734,37            

Marzo Noche Martes 5 116.277.830,65     581.389.153,23          74.359.672,70           507.029.480,53          411.055.910,25          20.348.620,36         75.624.949,91            

Abril Noche Martes 4 74.963.971,15       299.855.884,62          38.351.567,64           261.504.316,97          212.005.217,01          10.494.955,96         39.004.144,00            

Mayo Noche Martes 4 105.150.791,94     420.603.167,74          53.795.145,15           366.808.022,59          297.376.407,89          14.721.110,87         54.710.503,83            

Junio Noche Martes 5 117.724.176,67     588.620.883,33          75.284.610,98           513.336.272,36          412.034.618,33          20.601.730,92         80.699.923,11            

Julio Noche Martes 4 102.798.520,97     411.194.083,87          52.591.723,33           358.602.360,54          251.774.137,55          14.391.792,94         92.436.430,05            

Agosto Noche Martes 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Septiembre Noche Martes 5 104.291.958,06     521.459.790,28          66.694.707,18           454.765.083,10          365.021.853,19          18.251.092,66         71.492.137,25            

Octubre Noche Martes 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Noviembre Noche Martes 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Diciembre Noche Martes 5 104.291.958,06     521.459.790,28          66.694.707,18           454.765.083,10          365.021.853,19          18.251.092,66         71.492.137,25            

Enero Noche Viernes 5 74.706.240,00       373.531.200,00          47.774.640,48           325.756.559,52          264.095.411,09          13.073.592,00         48.587.556,43            

Febrero Noche Viernes 4 136.928.737,93     547.714.951,72          70.052.742,33           477.662.209,40          387.247.451,71          19.170.023,31         71.244.734,37            

Marzo Noche Viernes 4 116.277.830,65     465.111.322,58          59.487.738,16           405.623.584,42          328.844.728,20          16.278.896,29         60.499.959,93            

Abril Noche Viernes 3 74.963.971,15       224.891.913,46          28.763.675,73           196.128.237,73          159.003.912,76          7.871.216,97           29.253.108,00            

Mayo Noche Viernes 5 105.150.791,94     525.753.959,68          67.243.931,44           458.510.028,23          371.720.509,86          18.401.388,59         68.388.129,79            

Junio Noche Viernes 4 117.724.176,67     470.896.706,67          60.227.688,78           410.669.017,88          329.627.694,67          16.481.384,73         64.559.938,48            

Julio Noche Viernes 4 102.798.520,97     411.194.083,87          52.591.723,33           358.602.360,54          251.774.137,55          14.391.792,94         92.436.430,05            

Agosto Noche Viernes 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Septiembre Noche Viernes 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Octubre Noche Viernes 5 104.291.958,06     521.459.790,28          66.694.707,18           454.765.083,10          365.021.853,19          18.251.092,66         71.492.137,25            

Noviembre Noche Viernes 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Diciembre Noche Viernes 3 104.291.958,06     312.875.874,17          40.016.824,31           272.859.049,86          219.013.111,92          10.950.655,60         42.895.282,35            

Enero Noche Domingo 4 74.706.240,00       298.824.960,00          38.219.712,38           260.605.247,62          211.276.328,87          10.458.873,60         38.870.045,14            

Febrero Noche Domingo 4 136.928.737,93     547.714.951,72          70.052.742,33           477.662.209,40          387.247.451,71          19.170.023,31         71.244.734,37            

Marzo Noche Domingo 5 116.277.830,65     581.389.153,23          74.359.672,70           507.029.480,53          411.055.910,25          20.348.620,36         75.624.949,91            

Abril Noche Domingo 3 74.963.971,15       224.891.913,46          28.763.675,73           196.128.237,73          159.003.912,76          7.871.216,97           29.253.108,00            

Mayo Noche Domingo 5 105.150.791,94     525.753.959,68          67.243.931,44           458.510.028,23          371.720.509,86          18.401.388,59         68.388.129,79            

Junio Noche Domingo 4 117.724.176,67     470.896.706,67          60.227.688,78           410.669.017,88          329.627.694,67          16.481.384,73         64.559.938,48            

Julio Noche Domingo 5 102.798.520,97     513.992.604,84          65.739.654,16           448.252.950,68          314.717.671,94          17.989.741,17         115.545.537,57          

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 4 NUEVOS TIEMPOS 2020



Agosto Noche Domingo 5 104.291.958,06     521.459.790,28          66.694.707,18           454.765.083,10          365.021.853,19          18.251.092,66         71.492.137,25            

Septiembre Noche Domingo 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Octubre Noche Domingo 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Noviembre Noche Domingo 5 104.291.958,06     521.459.790,28          66.694.707,18           454.765.083,10          365.021.853,19          18.251.092,66         71.492.137,25            

Diciembre Noche Domingo 4 104.291.958,06     417.167.832,22          53.355.765,74           363.812.066,48          292.017.482,56          14.600.874,13         57.193.709,80            

Enero Noche LMJS 17 74.706.240,00       1.270.006.080,00      162.433.777,63         1.107.572.302,37      897.924.397,70          44.450.212,80         165.197.691,86          

Febrero Noche LMJS 17 136.928.737,93     2.327.788.544,83      297.724.154,88         2.030.064.389,94      1.645.801.669,78       81.472.599,07         302.790.121,09          

Marzo Noche LMJS 17 116.277.830,65     1.976.723.120,97      252.822.887,17         1.723.900.233,80      1.397.590.094,86       69.185.309,23         257.124.829,70          

Abril Noche LMJS 16 74.963.971,15       1.199.423.538,46      153.406.270,57         1.046.017.267,89      848.020.868,03          41.979.823,85         156.016.576,02          

Mayo Noche LMJS 17 105.150.791,94     1.787.563.462,90      228.629.366,91         1.558.934.096,00      1.263.849.733,53       62.564.721,20         232.519.641,27          

Junio Noche LMJS 17 117.724.176,67     2.001.311.003,33      255.967.677,33         1.745.343.326,01      1.400.917.702,33       70.045.885,12         274.379.738,56          

Julio Noche LMJS 18 102.798.520,97     1.850.373.377,42      236.662.754,97         1.613.710.622,45      1.132.983.618,99       64.763.068,21         415.963.935,24          

Agosto Noche LMJS 17 104.291.958,06     1.772.963.286,94      226.762.004,40         1.546.201.282,54      1.241.074.300,86       62.053.715,04         243.073.266,64          

Septiembre Noche LMJS 17 104.291.958,06     1.772.963.286,94      226.762.004,40         1.546.201.282,54      1.241.074.300,86       62.053.715,04         243.073.266,64          

Octubre Noche LMJS 18 104.291.958,06     1.877.255.245,00      240.100.945,84         1.637.154.299,16      1.314.078.671,50       65.703.933,57         257.371.694,09          

Noviembre Noche LMJS 17 104.291.958,06     1.772.963.286,94      226.762.004,40         1.546.201.282,54      1.241.074.300,86       62.053.715,04         243.073.266,64          

Diciembre Noche LMJS 18 104.291.958,06     1.877.255.245,00      240.100.945,84         1.637.154.299,16      1.314.078.671,50       65.703.933,57         257.371.694,09          

TOTAL 718 74.984.072.532,72   9.590.462.876,93     65.393.609.655,79   52.110.708.928,57    2.624.442.538,65   10.658.458.188,57   



Emisión Billetes Precio
Emisión 

Colones

Cantidad 

Juegos
Emisión Total Devolución Venta Efectiva

Descuento 

Vendedores
Venta Neta

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

1.000.000,00     500,00  500.000.000,00  10,68            5.353.407.393,13           0,25% 5.340.057.250,00  640.806.870,00  4.699.250.380,00   3.364.236.067,50  53.400.572,50  1.281.613.740,00  

 TOTAL 5.353.407.393,13          5.340.057.250,00  640.806.870,00  4.699.250.380,00   3.364.236.067,50  53.400.572,50  1.281.613.740,00  

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 4 LOTERÍA INSTANTÁNEA 2020



Mes DÍA
Cantidad 

Sorteos 

Promedio venta por 

sorteo
Venta Efectiva Comisión Venta Venta Neta

Pago Premios 

Esperado

Fondo Premios 

Extra
Utilidad Bruta

Enero Miércoles 4 93.378.600,00             373.514.400,00          47.772.491,76             325.741.908,24          205.432.920,00           7.470.288,00            112.838.700,24          

Febrero Miércoles 4 107.392.755,56           429.571.022,22          54.942.133,74             374.628.888,48          236.264.062,22           8.591.420,44            129.773.405,81          

Marzo Miércoles 4 84.978.425,00             339.913.700,00          43.474.962,23             296.438.737,77          186.952.535,00           6.798.274,00            102.687.928,77          

Abril Miércoles 5 65.966.825,00             329.834.125,00          42.185.784,59             287.648.340,41          181.408.768,75           6.596.682,50            99.642.889,16            

Mayo Miércoles 4 111.493.400,00           445.973.600,00          57.040.023,44             388.933.576,56          245.285.480,00           8.919.472,00            134.728.624,56          

Junio Miércoles 4 94.930.900,00             379.723.600,00          48.566.648,44             331.156.951,56          208.847.980,00           7.594.472,00            114.714.499,56          

  Julio Miércoles 5 78.461.533,33             392.307.666,65          50.176.150,56             342.131.516,09          215.769.216,66           7.846.153,33            118.516.146,09          

Agosto Miércoles 4 92.914.442,22             371.657.768,89          47.535.028,64             324.122.740,25          204.411.772,89           7.433.155,38            112.277.811,98          

Septiembre Miércoles 5 92.914.442,22             464.572.211,11          59.418.785,80             405.153.425,31          255.514.716,11           9.291.444,22            140.347.264,98          

Octubre Miércoles 4 92.914.442,22             371.657.768,89          47.535.028,64             324.122.740,25          204.411.772,89           7.433.155,38            112.277.811,98          

Noviembre Miércoles 4 92.914.442,22             371.657.768,89          47.535.028,64             324.122.740,25          204.411.772,89           7.433.155,38            112.277.811,98          

Diciembre Miércoles 5 92.914.442,22             464.572.211,11          59.418.785,80             405.153.425,31          255.514.716,11           9.291.444,22            140.347.264,98          

Enero Sábado 4 93.378.600,00             373.514.400,00          47.772.491,76             325.741.908,24          205.432.920,00           7.470.288,00            112.838.700,24          

Febrero Sábado 5 107.392.755,56           536.963.777,78          68.677.667,18             468.286.110,60          295.330.077,78           10.739.275,56          162.216.757,27          

Marzo Sábado 4 84.978.425,00             339.913.700,00          43.474.962,23             296.438.737,77          186.952.535,00           6.798.274,00            102.687.928,77          

Abril Sábado 3 65.966.825,00             197.900.475,00          25.311.470,75             172.589.004,25          108.845.261,25           3.958.009,50            59.785.733,50            

Mayo Sábado 5 111.493.400,00           557.467.000,00          71.300.029,30             486.166.970,70          306.606.850,00           11.149.340,00          168.410.780,70          

Junio Sábado 4 94.930.900,00             379.723.600,00          48.566.648,44             331.156.951,56          208.847.980,00           7.594.472,00            114.714.499,56          

Julio Sábado 4 78.461.533,33             313.846.133,32          40.140.920,45             273.705.212,87          172.615.373,33           6.276.922,67            94.812.916,88            

Agosto Sábado 4 92.914.442,22             371.657.768,89          47.535.028,64             324.122.740,25          204.411.772,89           7.433.155,38            112.277.811,98          

Septiembre Sábado 4 92.914.442,22             371.657.768,89          47.535.028,64             324.122.740,25          204.411.772,89           7.433.155,38            112.277.811,98          

Octubre Sábado 5 92.914.442,22             464.572.211,11          59.418.785,80             405.153.425,31          255.514.716,11           9.291.444,22            140.347.264,98          

Noviembre Sábado 4 92.914.442,22             371.657.768,89          47.535.028,64             324.122.740,25          204.411.772,89           7.433.155,38            112.277.811,98          

Diciembre Sábado 4 92.914.442,22             371.657.768,89          47.535.028,64             324.122.740,25          204.411.772,89           7.433.155,38            112.277.811,98          

TOTAL 102 9.385.488.215,53   1.200.403.942,77   8.185.084.272,76   5.162.018.518,54    187.709.764,31    2.835.355.989,91   

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 4 LOTTO 2020



206

Mes DÍA
Cantida

d 

 Promedio venta 

Proyectado 
Venta Efectiva Comisión Venta Venta Neta

Total Plan de 

Premios
Utilidad Bruta

Enero Medio Día 17 11.625.705,88          197.637.000,00       25.277.772,30      172.359.227,70      134.444.500,00      37.914.727,70        

Febrero Medio Día 17 6.696.317,39            113.837.395,65       14.559.802,90      99.277.592,75        77.630.315,22        21.647.277,53        

Marzo Medio Día 17 5.133.995,83            87.277.929,17         11.162.847,14      76.115.082,03        74.487.979,17        1.627.102,86          

Abril Medio Día 26 4.540.161,54            118.044.200,00       15.097.853,18      102.946.346,82      71.736.750,00        31.209.596,82        

Mayo Medio Día 31 6.305.112,90            195.458.500,00       24.999.142,15      170.459.357,85      108.443.443,61      62.015.914,24        

Junio Medio Día 30 6.775.550,00            203.266.500,00       25.997.785,35      177.268.714,65      103.491.250,00      73.777.464,65        

Julio Medio Día 31 6.401.898,39            198.458.850,00       25.382.886,92      173.075.963,09      143.048.000,00      30.027.963,09        

Agosto Medio Día 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Septiembre Medio Día 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Octubre Medio Día 31 6.846.140,59            212.230.358,33       27.144.262,83      185.086.095,50      137.949.732,92      47.136.362,59        

Noviembre Medio Día 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Diciembre Medio Día 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Enero Noche 17 11.625.705,88          197.637.000,00       25.277.772,30      172.359.227,70      134.444.500,00      37.914.727,70        

Febrero Noche 29 6.696.317,39            194.193.204,35       24.837.310,84      169.355.893,51      132.428.184,78      36.927.708,73        

Marzo Noche 31 5.133.995,83            159.153.870,83       20.355.780,08      138.798.090,75      135.831.020,83      2.967.069,92          

Abril Noche 26 4.540.161,54            118.044.200,00       15.097.853,18      102.946.346,82      71.736.750,00        31.209.596,82        

Mayo Noche 31 6.305.112,90            195.458.500,00       24.999.142,15      170.459.357,85      108.443.443,61      62.015.914,24        

Junio Noche 30 6.775.550,00            203.266.500,00       25.997.785,35      177.268.714,65      103.491.250,00      73.777.464,65        

Julio Noche 31 6.401.898,39            198.458.850,00       25.382.886,92      173.075.963,09      143.048.000,00      30.027.963,09        

Agosto Noche 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Septiembre Noche 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Octubre Noche 31 6.846.140,59            212.230.358,33       27.144.262,83      185.086.095,50      137.949.732,92      47.136.362,59        

Noviembre Noche 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Diciembre Noche 30 6.846.140,59            205.384.217,74       26.268.641,45      179.115.576,29      133.499.741,53      45.615.834,76        

Total 666 4.447.726.958,62   568.864.278,01   3.878.862.680,61  2.886.602.785,33  992.259.895,28     

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 4 LOTERÍA 3 MONAZOS 2020
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20 de julio 2020 

JPS-GG-GAF-T-159-2020 

 

 

Señora: 

Jackeline Rojas Chacón. 

Jefe a.i.  

Departamento Contable Presupuestario 

 

Estimada señora: 

 

En atención al oficio JPS-GG-GAF-CP-0764-2020, relacionado con los ajustes al 

monto presupuestado por concepto de intereses sobre las inversiones, a raíz de la 

promulgación del decreto ejecutivo N°42267-H que estableció la redención 

anticipada de todas las inversiones y su traslado a la cuenta de caja única, aspecto 

que fue realizado de forma paulatina concluyéndose el día 20 de mayo.  A raíz de 

esto tenemos que el monto total generado por intereses sobre las inversiones, 

alcanzó la suma de ¢1.634.369.471,46 (mil seiscientos treinta y cuatro millones, 

trescientos sesenta y nueve mil cuatrocientos setenta y un colones con 46/100), 

monto que representa un 30.24% de lo presupuestado inicialmente. 

 

Asimismo, en cuanto a los intereses generados en cuenta corriente, tenemos que 

también a raíz de la creación de la cuenta de caja única para la Junta, corresponde 

aplicar la normativa establecida para las cuentas de caja única del Estado, en donde 

en dicho reglamento se establece en su artículo 58, que los intereses generados 

por los saldos en las cuentas bancarias, deben ser trasladados a la Tesorería 

Nacional.  Por lo anterior, y previa consulta a la Asesoría Jurídica, se está tramitando 

ante la Gerencia Administrativa Financiera, la autorización correspondiente para el 

traslado a la Tesorería Nacional de los montos acreditados en intereses por los 

Bancos estatales a partir de la promulgación del decreto ejecutivo 42267-H.  Por lo 

anterior, lo que correspondería dejar presupuestado serían los intereses 

acreditados hasta el mes de marzo, que alcanzan la suma de ¢4.775.442.71 (cuatro 

millones setecientos setenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta y dos colones con 

71/100. 
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20 de julio 2020 

JPS-GG-GAF-T-159-2020 

 

 

 

 

En resumen, los montos a ajustar en el presupuesto por concepto de intereses sobre 

inversiones y saldos en cuenta corriente serían:   

 

Inversiones:  ¢1.634.369.471.46 

Saldos cuenta: ¢    4.775.442.71 

 

TOTAL:  ¢1.639.144.914.17 (mil seiscientos treinta y nueve millones ciento cuarenta 

y cuatro mil novecientos catorce con 17/100). 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

Rodrigo Fernández Cedeño 

Jefe  

Departamento de Tesorería 

 
 
rfc/azm 

 

Copia:    Unidad de Control de Ingresos e Inversiones. 

 Archivo digital 

        

RODRIGO 
FERNANDEZ 
CEDEÑO (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
RODRIGO FERNANDEZ 
CEDEÑO (FIRMA) 
Fecha: 2020.07.20 
14:55:03 -06'00'
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17 de marzo, 2020 
JPS-GG-GDS-GS-DR-225-2020 

 
 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
Referencia: Adendum oficio JPS-GG-GDS-GS-DR-199-2020 
 
Estimada señora: 
 
Para lo que corresponda se solicita realizar el siguiente ajuste al oficio enviado en 
referencia en el que se adjunta el listado de proyectos para incorporar en el presupuesto 
extraordinario 01-2020. 
 
 
Área organizaciones dedicadas a la prevención y lucha contra enfermedades de 
transmisión sexual.  
 

48 

Asociacion 
Demográfica 
Costarricense 

202 12 2015 1.889.893,38   

194 6 2016 23.276,44   

202 6 2016 346.546,02   

194 7 2016 12.361.206,06   

202 7 2016 348.341,06   

194 8 2016 6.783.737,04   

194 8 2016 4.019.294,38   

202 8 2016 377.687,38   

194 9 2016 14.654.459,32   

202 9 2016 382.453.16 

194 10 2016 2.319.105.76 

 Total del Proyecto 43.506.000.00 
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Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas 
en los Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se 
realice con la celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
Helen Abadía Álvarez                                           V. B ° Grettell Arias Alfaro. Jefatura 
Trabajadora Social                                  Departamento de Gestión Social                                  
Unidad de Distribución de Recursos                    
 
Anexo: Cuadro  
 
 
C: Sr: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Sr. Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Sra. Liz Porras. Departamento de Gestión Social 
 
Haa./notas/ 2020 

GREETHEL 
MARIA ARIAS 
ALFARO 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por GREETHEL MARIA 
ARIAS ALFARO 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.03.17 
12:30:50 -06'00'

HELEN ABADIA 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por 
HELEN ABADIA ALVAREZ 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.03.18 09:07:35 
-06'00'
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19 de mayo, 2020 
JPS-GG-GDS-GS-DR-358-2020 
 
 
 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
Referencia: Adendum oficio JPS-GG-GDS-GS-DR-225-2020 
 
Estimada señora: 
 
Se solicita realizar el siguiente ajuste a la fuente de recursos del proyecto enviado 
mediante oficio en referencia, dado que el monto y las fuentes de recursos cambiaron a 
partir de una observación realizada por Junta Directiva. Dicho proyecto se remitió para su 
incorporación en el presupuesto extraordinario 01-2020. 
 
 
Área organizaciones dedicadas a la prevención y lucha contra enfermedades de 
transmisión sexual.  
 

48 

Asociacion 
Demográfica 
Costarricense 

202 12 2015 1.889.893,38   

194 6 2016 23.276,44   

202 6 2016 346.546,02   

194 7 2016 12.361.206,06   

202 7 2016 346.341,06   

194 8 2016 3.650.737.04   

194 8 2016 7.152.294.38   

202 8 2016 377.687,38   

194 9 2016 11.088.018.24   

 Total del Proyecto 37.236.000.00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

pág. 2 
 

 
 
 
Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas 
en los Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se 
realice con la celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
Helen Abadía Álvarez                                           V. B ° Grettell Arias Alfaro. Jefatura 
Trabajadora Social                                  Departamento de Gestión Social                                  
Unidad de Distribución de Recursos                    
 
 
HAA./notas/ 2020 

 
 
C: Sr: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Sr. Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Sra. Liz Porras. Departamento de Gestión Social 
 
 

GREETHEL 
MARIA ARIAS 
ALFARO 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por GREETHEL MARIA 
ARIAS ALFARO 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.05.19 
13:20:13 -06'00'

HELEN 
ABADIA 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por HELEN ABADIA 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2020.05.20 
07:37:58 -06'00'
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22 de julio, 2020 
JPS-GG-GDS-GS-DR-507-2020 

 
 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
Referencia: Incorporación de proyectos en Presupuesto Extraordinario 04-2020 
 
Estimada señora: 
 
Se solicita incorporar en el presupuesto extraordinario 04-2020 los siguientes proyectos: 
 

1. ÁREA: PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE ENFERMEDADES 
DE TRANSMISIÓN SEXUAL. 

 
Se solicita realizar ajuste al siguiente proyecto contemplado en el presupuesto 
extraordinario 01-2020, dado que el monto y las fuentes de recursos cambiaron a partir 
de una observación realizada por Junta Directiva.  
 

Asociación Demográfica 
Costarricense. 

 
Proyecto de prevención y 

capacitación 

Tipo Mes año Monto 

202 12 2015 1.889.893,38   

194 6 2016 23.276,44   

202 6 2016 346.546,02   

194 7 2016 12.361.206,06   

202 7 2016 346.341,06   

194 8 2016 3.650.737.04   

194 8 2016 7.152.294.38   

202 8 2016 377.687,38   

194 9 2016 11.088.018.24   

Total, del Proyecto 37.236.000.00 

 

2. ÁREA: PROGRAMAS DE ALCOHOLISMO Y FARMACODEPENDENCIA.  
 

 
Se solicita realizar ajuste al siguiente proyecto contemplado en el presupuesto 
extraordinario 01-2020, dado que el monto y las fuentes de recursos cambiaron 
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Fundación Kayros 
 

Construcción  
  

Tipo Mes Año Monto 

194 10 2018 12.502.886,55 

194 12 2018 2.712.034,76 

194 1 2019 8.682.270,67 

194 2 2019 8.901.216,62 

194 2 2019 10.235.266,37 

194 3 2019 7.993.881,04 

194 4 2019 9.937.132,48 

202 1 2019 654.176,16 

202 2 2019 716.748,40 

202 3 2019 782.583,24 

202 4 2019 734.012,89 

194 11 2019 2.946.199,42 

194 11 2019 5.647.878,91 

202 12 2019 681.111,30 

202 5 2019 811.430,53 

194 5 2019 9.500.350,90 

194 6 2019 7.247.358,25 

202 6 2019 814.979,60 

194 7 2019 9.296.890,51 

194 7 2019 1.043.245,94 

202 7 2019 784.820,28 

194 8 2019 9.599.820,98 

202 8 2019 810.042,32 

194 9 2019 6.903.031,98 

202 9 2019 816.516,52 

194 10 2019 10.574.821,87 

202 10 2019 794.732,09 

202 11 2019 773.998,70 

194 12 2019 1.140.969,32 

    135.242.000.00 
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3. ÁREA 30.  REDISTRIBUCIÓN DE REMANENTES.   
 
Este proyecto se aprobó por ¢1,425,087,070.00 (mil cuatrocientos veinticinco millones 
ochenta y siete mil setenta colones) la diferencia correspondiente al monto de 
1,075,999,070,90 deberán ser tomados de recursos que devolvió el BANVHI. 
 
Los recursos asignados por el monto de ¢ 349.087.999.10 corresponden a una 
redistribución del área de Explotación Sexual y pertenecen a los tipos 194 de enero a 
diciembre 2017 y del tipo 202 (enero a julio, octubre, noviembre y diciembre 2018, la cual 
al realizarla quedan asignados en el año 2020. 
 
 

Asociación Josefina Ugalde 
Céspedes 
 
Proyecto construcción 

Año Mes tipo Monto 

2020 5 208 330.109.729,05 

2020 5 210 18.978.270,05 

Total   349.087.999,10 

 
 
 
 

4. ÁREA DISCAPACIDAD. 
 

Asociación Pro Niño 
Adolescente y Adulto 
Excepcional (APNAE) 
 
 
Proyecto construcción 

Año mes tipo monto 

2015 1 219 46.800.000,00 

2015 1 219 20.440.529,61  

2015 3 219 15.467.510,81  

2015 4 219 10.891.959,58  

2015 4 219 37.817.845,23  

2015 5 219 8.982.154,77  

2015 5 219 46.800.000,00  

2015 5 219 19.294.963,09  

2015 6 219 18.852.342,52  

2015 7 219 8.652.694,39  

2015 7 219 37.264.240,00  

   271.264.240,00 

 
 
 
 

5. FORT. INST. PÚBLICAS DE ASISTENCIA MÉDICA. 
 

“Normativa Redistribución de recursos del Consejo Nacional de la Persona Joven y/o 
Menores Privados de Libertad, según autorización de la Junta Directiva JD-161 
correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la Sesión Ordinaria 12-2020 celebrada el 
27 de febrero de 2020, trasladados al Área de Bienestar y fortalecimiento de Instituciones 
Públicas de Asistencia Médica Ley 8718, art.8, inciso d).” 
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 Asociación Fondo de 
Ayuda Social de San 
Carlos. (1032) 
 
 
Compra de equipo 
especializado 

tipo mes año monto Distribución de 
recursos del 

Consejo de la 
Persona Joven 

219 7 2018 18.904.462,40 

219 8 2018 4.579.912,60 

219 8 2018 48.381.162,31 

219 8 2018 74.341.042,66 

219 9 2018 92.744.292,37 

219 9 2018 37.847.141,78 

219 10 2018 105.351.626,69 

219 11 2018 85.091.174,95 

219 11 2018 3.310.126,46 

219 12 2018 194.844.190,46 

219 3 2019 96.730.845,54 

219 4 2019 73.791.284,00 

219 5 2019 12.416.676,88 

219 5 2019 92.864.712,40 

219 6 2019 81.017.028,99 

219 1 2019 81.392.243,35 

219 2 2019 101.178.075,26 

        1.204.785.999,10 

 
 

Asociación Pro-Hospital 
Carlos Luis Valverde 
Vega San Ramón  
 
 
Compra de equipo 

Año Mes tipo Monto Observaciones 

2020 5 208 82,645,000.00 Recursos asignados 
por medio de 
redistribución del área 
de menores privados 
de libertad y 
corresponden a los 
tipos 194 de agosto, 
setiembre y octubre 
2018, la cual al 
realizarla quedan 
asignados en el año 
2020 

 
Asociación Pro-
Ayuda al Servicio 
de Emergencias 
del Hospital 
México 
 
Compra de equipo  

Año Mes tipo Monto Observaciones 

208 5 2020 358.332.954,91 Recursos asignados 
por medio de 
redistribución del área 
de menores privados 
de libertad y 
corresponden a los 
tipos 194 de febrero a 
agosto 2019 y del tipo 
202 (de febrero a julio 

210 5 2020 25.334.045,09 

   

 
 

383.677.000,00 
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2019, la cual al 
realizarla quedan 
asignados en el año 
2020. 

 

 

Fundación Pro 
Hospital 
Doctor Tony 
Facio Castro 
de Limón 
 
Compra de 
equipo 

Año Mes tipo Monto Observaciones 

2020 5 210 10.772.365,09 Recursos asignados por 
medio redistribución del 
área de menores 
privados de libertad y 
correspondiente a los 
tipos 194y 202 de novi y 
dic 2018 y enero y 
febrero 194 y 202 del año 
2019. la cual al realizarla 
quedan asignados en el 
año 2020 

2020 5 208 204.708.634,91 

   

215.481.000,00 

 
 

Fundación 
Pro Hospital 
Doctor Tony 
Facio Castro 
de Limón 
 
Compra de 
equipo 

Año Mes tipo Monto Recursos asignados por 
medio de redistribución 
del área de menores 
privados de libertad y 
corresponden a los tipos 
194 y 202 de los meses de 
agosto a diciembre 2019   
la cual al realizarla 
quedan asignados en el 
año 2020 y del Consejo 
Nacional de la Persona 
Joven tipo 219 (de julio 
2018 y de agosto a 
diciembre 2019 

2020 5 208 47.103.000,00 

2020 5 208 79.100.000,00 

2020 5 208 27.370.790,65 

2020 5 210 21.144.005,05 

2018 7 219 229.000,00 

2019 11 219 7.783.587,85 

2019 12 219 23.984.412,15 

2019 6 219 16.726.602,81 

2019 7 219 13.858.601,49 

2019 7 219 56.426.815,00 

2019 8 219 22.673.185,00 

2019 8 219 79.100.000,00 

2019 9 219 79.100.000,00 

2019 9 219 8.403.343,00 

2019 10 219 70.696.657,00 

2019 10 219 6.523.314,05 

2019 8 219 5.897.728,59 

2019 11 219 44.839.447,36 

                                                         
610.960.490.00                                                                         

 

Fundación Pro 
Ayuda al 
Instituto 
Materno 
Infantil Carit 

Año Mes tipo Monto Observaciones 

2020 5 208 24.708.000.00 Recursos se asignaron 
por medio de 
redistribución del área de 
menores privados de 
libertad y corresponden 
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Compra de 
equipo 

al tipo 194 de febrero a 
agosto 2018  la cual al 
realizarla quedan 
asignados en el año 
2020 

 

Asociación 
Pro Hospital 
San Vicente de 
Paúl  
 
Compra de 
equipo 
  

Año Mes tipo Monto Observaciones 

2020 5 208 74.680.981,44 Recursos asignados por 
medio de redistribución 
del área de menores 
privados de libertad 
correspondiente a los 
tipos 194 y 202 de los 
meses de octubre y 
noviembre 2018. 

2020 5 210 9.660.018,56 

 

84.341.000,00 

 
 
 

 
Asociación Pro 
Hospital de la 
Anexión 
Compra de 
equipo  

Año Mes tipo Monto Observaciones  

2019 22 2019 10.466.000.00 Recursos 
trasladados del 
Consejo de la 
Persona Joven 
 

    
 
Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas 
en los Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se 
realice con la celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos. 
 
 

Atentamente, 
 

 
 
 
 
 
Helen Abadía Álvarez                                           V. B ° Grettel Arias Alfaro. Jefatura 
Trabajadora Social                                  Departamento de Gestión Social                                  
Unidad de Distribución de Recursos                    
 
 
 
 
C: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Liz Porras. Departamento de Gestión Social 

GREETHEL 
MARIA ARIAS 
ALFARO 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por GREETHEL 
MARIA ARIAS ALFARO (FIRMA) 
Fecha: 2020.07.22 22:15:01 -06'00'HELEN ABADIA 

ALVAREZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
HELEN ABADIA ALVAREZ 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.07.30 14:50:19 
-06'00'
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29 de julio, 2020 

JPS-GG-GDS-GS-DR-541-2020 
 
 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
Referencia: Adendum oficio JPS-GG-GDS.DR-507-2020.Incorporación de proyectos en 
Presupuesto Extraordinario 04-2020. 
 
Estimada señora: 
 
Se solicita incorporar en el presupuesto extraordinario 04-2020 los siguientes proyectos: 
 
Lo anterior mediante el siguiente acuerdo: Ampliar el acuerdo JD-161-2020, capitulo III, 
artículo 3), punto 2) de la sesión ordinaria 12-2020, de manera tal que se incluya como 
fuente de recursos, los remanentes para atención de proyectos del área de Área de 
Explotación Sexual Comercial. Según lo contemplado en JPS-GG-GDS-100-2020.  
 

ÁREA MENORES EN ABANDONO Y VULNERABILIDAD  
Asociación Hogar Fe 

Viva 
 

Compra de inmueble 

Año Mes Tipo Monto Área 

2016 5 194 4.379.000,00 Área Explotación Sexual 

2016 10 194 3.098.601,70 Área Explotación Sexual 

2016 10 202 493.728,00 Área Explotación Sexual 

2016 11 194 5.883.313,98 Área Explotación Sexual 

2016 11 202 529.604,56 Área Explotación Sexual 

2016 12 194 29.846.702,99 Área Explotación Sexual 

2016 12 202 611.475,59 Área Explotación Sexual 

2017 1 194 20.245.026,75 Área Explotación Sexual 

2017 2 194 40.868.879,81 Área Explotación Sexual 

2017 3 194 16.226.880,77 Área Explotación Sexual 

2017 4 194 16.451.878,27 Área Explotación Sexual 

2017 4 202 2.145.572,84 Área Explotación Sexual 

2017 5 194 14.119.520,69 Área Explotación Sexual 

2017 5 202 582.498,32 Área Explotación Sexual 

2017 6 194 13.630.630,16 Área Explotación Sexual 

2017 6 202 625.118,36 Área Explotación Sexual 

2017 7 194 11.427.308,89 Área Explotación Sexual 

2017 7 202 675.160,61 Área Explotación Sexual 

2017 8 194 25.973.739,49 Área Explotación Sexual 

2017 8 202 782.288,63 Área Explotación Sexual 

2017 9 194 29.604.950,23 Área Explotación Sexual 

2017 9 202 882.271,21 Área Explotación Sexual 

2017 10 194 20.297.095,08 Área Explotación Sexual 

2017 10 202 972.091,20 Área Explotación Sexual 

2017 11 194 16.012.337,53 Área Explotación Sexual 

2017 12 194 24.634.324,34 Área Explotación Sexual 

TOTAL    301.000.000,00  
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Al realizar la distribución quedan registrados en el sistema de Beneficiarios de la siguiente 
manera: 
 

Redistribución Área 4 Menores 

Año Mes Tipo Monto 

2020 5 208 292.700.190,68 

2020 5 210 8.299.809,32 

301.000.000,00 

 
 

Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas 
en los Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se 
realice con la celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos 
 
 

Atentamente, 
 

 
 
 
 
Helen Abadía Álvarez                                            V. B ° Grettel Arias Alfaro. Jefatura 
Profesional 2 en Trabajo Social                          Departamento de Gestión Social                                  
Unidad de Distribución de Recursos                    
 
 
HAA/notas/ 2020 

 
 
 
C: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Liz Porras. Departamento de Gestión Social 

GREETHEL 
MARIA ARIAS 
ALFARO 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por GREETHEL MARIA 
ARIAS ALFARO 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.07.29 
19:12:28 -06'00'

HELEN ABADIA 
ALVAREZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
HELEN ABADIA ALVAREZ 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.07.30 07:58:25 
-06'00'
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03 de agosto, 2020 
JPS-GG-GDS-GS-DR- 567-2020 

 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
 
Referencia: JPS-GG-GDS-GS-DR-507-2020 y 541-2020. Incorporacion de proyectos en 
presupuesto extraordinario 04-2020 
 
Estimada señora: 
  
Con el fin de clarificar algunos aspectos relacionados con los proyectos que se enviaron 
en oficios en referencia para incorporar en el presupuesto extraordinario 04-2020, me 
permito indicar lo siguiente: 
 

1. Mediante acuerdo JD-161correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la Sesión 
Ordinaria 12-2020 celebrada el 27 de febrero de 2020, se aprobó la propuesta de 
redistribución de los recursos del Consejo Nacional de la Persona Joven y de 
Menores privados  para el financiamiento de proyectos específicos. 

2. Se aprobó la redistribución de los recursos que fueron devueltos por el Banco 
Hipotecario de la Vivienda por la suma de ₡ 1.080.000.000,00 (un mil ochenta 
millones de colones), para la Asociación Josefina Ugalde Céspedes, con el 
propósito de financiar el proyecto de “Casitas”. La transferencia de estos recursos 
queda sujeta a la tramitación y aprobación del proyecto correspondiente. 

3. En acuerdo JD-342 correspondiente al Capítulo VI), artículo 10) de la Sesión 
Extraordinaria 27-2020 celebrada el 07 de mayo de 2020, se dispuso ampliar el 
acuerdo JD-161-2020, capitulo III, artículo 3), punto 2) de la sesión ordinaria 12-
2020, de manera tal que se incluya como fuente de recursos, los remanentes para 
atención de proyectos del área de Área de Explotación Sexual Comercial. 
 

Con base en las disposiciones anteriores se realizó la respectiva redistribución en el 
sistema y se adjuntan los reportes pertinentes para lo que proceda. 
 
Con respecto a los proyectos que se solicitó incorporar en presupuesto extraordinario 04-
2020, se solicita no considerar los dos siguientes, dado que están incorporados en el 
Extraordinario 01-2020. 
 
 

1. ÁREA: PROGRAMAS DE PREVENCION Y ATENCION DE ENFERMEDADES 
DE TRANSMISION SEXUAL 

 

Asociación Demográfica Costarricense. 
Proyecto de prevención y capacitación 

Monto 

37.236.000.00 
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2. ÁREA: PROGRAMAS DE ALCOHOLISMO Y FARMACODEPENDENCIA    
 

Fundación Kayros 
Proyecto de construcción 

Monto 

135.242.000.00 

 
 
Por otra parte, se requiere incorporar el siguiente proyecto en el presupuesto 
extraordinario 04-2020, ya que se incluyó en el excel que se adjuntó pero no se contempló 
en el oficio. 
 

3. AREA 2.  CENTROS DIURNOS  
     

Asociación Casa 
Diurna del adulto 
Mayor Esperanza 
del Zurquí 

Tipo Mes año Monto 

194 10 2015 16.692.255,33 

194 4 2016 5.307.744,67 

194 4 2016 4.978.484,89 

202 4 2016 1.176.241,37 

194 5 2016 15.845.273,74 

194 5 2016 21.930.982,25 

202 5 2016 69.017,75 

205 5 2016 1.030.403,57 

194 6 2016 31.043.596,43 

Total, del Proyecto 98.074.000,00 

 

Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas 
en los Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se 
realice con la celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos 
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

Helen Abadía Álvarez 
Departamento de Gestión Social 

 
 

 
C: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Liz Porras. Departamento de Gestión Social 

HELEN ABADIA 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por HELEN ABADIA 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2020.08.03 
15:11:36 -06'00'
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3 de agosto, 2020 
JPS-GG-GDS-GS-DR- 573-2020 

 
 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
Referencia: Incorporación de proyectos en Presupuesto Extraordinario 04-2020 
 
 
Estimada señora: 
  
Se solicita realizar  los ajustes a los siguientes proyecto enviados en oficio  JPS-GG-GDS-

GS-DR- 507-2020, dado que hubo un error en la consignación de los montos. 

 
1. FORT. INST. PÚBLICAS DE ASISTENCIA MEDICA 

 
“Normativa Redistribución de recursos del Consejo Nacional de la Persona Joven y/o 
Menores Privados de Libertad, según autorización de la Junta Directiva JD-161 
correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la Sesión Ordinaria 12-2020 celebrada el 
27 de febrero de 2020, trasladados al Área de Bienestar y fortalecimiento de Instituciones 
Públicas de Asistencia Médica Ley 8718, art.8, inciso d).” 
 
 

 Asociación Fondo de 
Ayuda Social de San 

Carlos. (1032) 
 
 

Compra de equipo 
especializado 

tipo mes año monto Distribución 
de recursos 
del Consejo 

de la 
Persona 
Joven 

219 7 2.018,00 18.904.462,40 

219 8 2018 
4.579.912,60 

219 8 2018 
48.381.162,31 

219 8 2018 
74.341.042,66 

219 9 2018 
92.744.292,37 

219 9 2018 
37.847.141,78 

219 10 2018 
105.351.626,69 

219 11 2018 
85.091.174,95 
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219 11 2018 
3.310.126,46 

219 12 2018 
194.844.190,46 

219 3 2019 
96.730.845,54 

219 4 2019 
73.791.284,00 

219 5 2019 
12.416.676,88 

219 5 2019 
92.864.712,40 

219 6 2019 
81.017.028,99 

219 1 2019 
81.392.243,35 

219 2 2019 
101.178.076.16 

        
1.204.786.000.00 

 
 

Asociación Pro-
Ayuda al 
Servicio de 
Emergencias del 
Hospital México 
 
Compra de 
equipo  

Año Mes tipo Monto Observaciones 

208 5 2020 
358.332.954,91 

Recursos 
asignados por 
medio de 
redistribución del 
área de menores 
privados de 
libertad y 
corresponden a 
los tipos 194 de 
febrero a agosto 
2019 y del tipo 202 
(de febrero a julio 
2019, la cual al 
realizarla quedan 
asignados en el 
año 2020. 

 

210 5 2020 
25.334.045,09 

   

383.667.000,00 
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Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas en los 

Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se realice con la 

celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos 

 

 

 

Atentamente, 
 

 
 
 
 
 
Helen Abadía Álvarez                                        
Departamento de Gestión Social                                  
 
 
 
C: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Liz Porras. Departamento de Gestión Social 

HELEN ABADIA 
ALVAREZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
HELEN ABADIA ALVAREZ 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.08.03 14:35:52 
-06'00'
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4 de agosto, 2020 
JPS-GG-GDS-GS-DR-576-2020 

 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
Referencia: Incorporación de proyecto en Presupuesto Extraordinario 04-2020 
 
 
Estimada señora: 
  
Se solicita  incorporar el siguiente proyecto en el presupuesro extraordinario 04-2020 

 
1. FORT. INST. PÚBLICAS DE ASISTENCIA MEDICA 

 
“Normativa Redistribución de recursos del Consejo Nacional de la Persona Joven y/o 
Menores Privados de Libertad, según autorización de la Junta Directiva JD-161 
correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la Sesión Ordinaria 12-2020 celebrada el 
27 de febrero de 2020, trasladados al Área de Bienestar y fortalecimiento de Instituciones 
Públicas de Asistencia Médica Ley 8718, art.8, inciso d).” 
 
 

 Razón Social Año Mes tipo Monto 

Asociación Pro 
Hospital de la 
Anexión 

2018 7 219 117.139.000.00 

 
 

Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas en los 

Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se realice con la 

celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos 

 

 

 
Atentamente, 

 
 
Helen Abadía Álvarez                                        
Departamento de Gestión Social                                  
 
 
C: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Liz Porras. Departamento de Gestión Social 

HELEN ABADIA 
ALVAREZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por HELEN 
ABADIA ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2020.08.04 08:50:36 -06'00'
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5 de agosto, 2020 
JPS-GG-GDS-GS-DR-578-2020 

 
 
 
Señora 
Jacqueline Rojas Chacón. Jefe a.i  
Departamento Contable Presupuestario  
 
Referencia: Adendum a oficio JPS-GG-GDS-GS-DR-577-2020 
 
 
Estimada señora: 
 
Se solicita realizar los siguientes ajustes en los proyectos enviados mediante oficio en 
referencia. 

 
 

ÁREA 30.  REDISTRIBUCIÓN DE REMANENTES. (Se transfieren a una organización 
inscrita en el área de Centros Diurno)   
 
Este proyecto se aprobó por ¢1,425,087,070.00 (mil cuatrocientos veinticinco millones 
ochenta y siete mil setenta colones) la diferencia correspondiente al monto de 
1,075,999,070,90 deberán ser tomados de recursos que devolvió el BANVHI. 
 
Los recursos asignados por el monto de ¢ 349.087.999.10 corresponden a una 
redistribución del área de Explotación Sexual y pertenecen a los tipos 194 de enero a 
diciembre 2017 y del tipo 202 (enero a julio, octubre, noviembre y diciembre 2018, la cual 
al realizarla quedan asignados en el año 2020. 
 
 

Asociación Josefina 
Ugalde Céspedes 
 
Proyecto construcción 

Año Mes tipo Monto  
 
 
Recursos 
trasladados 
del área de 
explotación 
sexual 
 
 
Recursos 
devueltos 
por el 
BANVHI 

2020 5 208 330.109.729,05 

2020 5 210 18.978.270,05 

   

      349.087.999,10 
 
 
 

 
 
 

1,075,999,070,90 
 
 

 

 
              TOTAL     1.425.087.70.00 
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Eliminar el siguiente proyecto, dado que cuenta con contenido presupuestario aprobado 
en el presupuesto extraordinario 04-2019 y Extraordinario 01-2020. 
 

CENTROS DIURNOS  
 

     

Asociación Casa 
Diurna del adulto 
Mayor Esperanza 
del Zurquí.  
Construcción  

Tipo Mes año Monto 

194 10 2015 16.692.255,33 

194 4 2016 5.307.744,67 

194 4 2016 4.978.484,89 

202 4 2016 1.176.241,37 

194 5 2016 15.845.273,74 

194 5 2016 21.930.982,25 

202 5 2016 69.017,75 

205 5 2016 1.030.403,57 

194 6 2016 31.043.596,43 

Total, del Proyecto 98.074.000,00 
 

Es importante indicar que la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas 
en los Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando la gestión se 
realice con la celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recursos. 
 
 

 
 

Atentamente, 
 

 
 
 
 
Helen Abadía Álvarez                                            
Departamento de Gestión Social 
 
 
 
 
C: Rodrigo Fernández. Jefe Depto. Tesorería 
     Marco Bustamante. Jefe Departamento de Planificación  
     Liz Porras. Departamento de Gestión Social 

HELEN ABADIA 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por HELEN ABADIA 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2020.08.05 
08:18:30 -06'00'
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02 de marzo de 2020 
JPS-JD-SJD-163-2020 
 
 
Señor 
Julio Canales Guillén, GERENTE 
GERENCIA DESARROLLO SOCIAL  
 
 
Estimado señor:  
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-161 
correspondiente al Capítulo III), artículo 3) de la Sesión Ordinaria 12-2020 celebrada el 27 de 
febrero de 2020, que en lo conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 

1. Se conoce la propuesta de incorporación de Proyectos Específicos de 
Organizaciones Sociales en el Presupuesto Extraordinario 01-2020 y en la próxima 
modificación presupuestaria, por un monto total de ₡27,444,296,075.70 (Veintisiete 
mil cuatrocientos cuarenta y cuatro millones doscientos noventa y seis mil setenta y 
cinco con setenta céntimos) y se solicita al departamento de Gestión Social coordinar 
con la Gerencia Administrativa Financiera incorporar tales recursos en los 
mecanismos presupuestarios correspondientes.  

2. Se aprueba la propuesta de redistribución de los recursos del Consejo Nacional de 
la Persona Joven y de Menores privados de libertad por un monto de 
₡5.610.380.205,05 (cinco mil seiscientos diez millones trescientos ochenta mil 
doscientos cinco colones con cinco décimas) y se solicita al departamento de Gestión 
Social coordinar con la Gerencia Administrativa Financiera incorporar tales recursos 
en el presupuesto extraordinario Nº01-2020. 

3. Se aprueba la redistribución de los recursos que fueron devueltos por el Banco 
Hipotecario de la Vivienda por la suma de ₡ 1.080.000.000,00 (un mil ochenta 
millones de colones), para la Asociación Josefina Ugalde Céspedes, con el propósito 
de financiar el proyecto de “Casitas”. La transferencia de estos recursos queda sujeta 
a la tramitación y aprobación del proyecto correspondiente. 

4. Se mantiene lo establecido en el acuerdo JD-828 correspondiente al capítulo II), 
artículo 1) de la sesión extraordinaria 62-2019 en el sentido de financiar con el 
Superávit Libre el proyecto de construcción del edificio del Comité de Cruz Roja de 
Desamparados por un monto de ₡ 200.000.000,00 (Doscientos millones de colones 
exactos). 
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ACUERDO FIRME 

 
Comuníquese a la Gerencia Desarrollo Social. Infórmese a la Gerencia General y al 
Departamento de Gestión Social. 
 
 
Atentamente,  
 
 
 
Laura Moraga Vargas 
TÉCNICO 4 
SECRETARÍA DE ACTAS 
 
LMV/wqu 
 
 
C:   Sra. Marilyn Solano Chinchilla, Gerente General 
 Sra. Grettel Arias Alfaro, Jefe Departamento de Gestión Social   
 Acta 
 Archivo 
 
 
I:\ACUERDOS 2020 

LAURA PATRICIA 
MORAGA 
VARGAS (FIRMA)

Firmado digitalmente 
por LAURA PATRICIA 
MORAGA VARGAS 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.03.02 
13:24:59 -06'00'
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12 de mayo de 2020 
JPS-JD-SJD-355-2020 
 
 
 
Señor 
Julio Canales Guillén, GERENTE  
GERENCIA DESARROLLO SOCIAL  
 
 
Estimado señor:  
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-342 correspondiente al 
Capítulo VI), artículo 10) de la Sesión Extraordinaria 27-2020 celebrada el 07 de mayo de 2020, que 
en lo conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 
Conocidos los oficios JPS-GG-0419-2020, de fecha 21 de abril 2020, suscrito por la señora Marilyn 

Solano Chichilla, Gerente General; JPS-GG-GDS-0232-2020 de fecha 13 de abril de 2020 suscrito 

por el señor Julio Canales Guillén, Gerente de Desarrollo Social, al que adjunta el oficio JPS-GG-

GDS-VT-258-2020 del 16 de marzo de 2020, suscrito por la señora Grettel Arias Alfaro, Jefe del 

Departamento de Gestión Social, se dispone: 

a) Ampliar el acuerdo JD-161-2020, capitulo III, artículo 3), punto 2) de la sesión ordinaria 12-2020, 
de manera tal que se incluya como fuente de recursos, los remanentes para atención de 
proyectos del área de Área de Explotación Sexual Comercial. Según lo contemplado en JPS-
GG-GDS-100-2020. 
 

b) Autorizar al Departamento de Gestión Social para que complemente el faltante de 
¢349.088.000,00 (Trescientos cuarenta y nueve millones ochenta y ocho mil colones exactos) 
del proyecto 72-2019, presentado por la Asociación Josefina Ugalde Céspedes, para la 
construcción de la propuesta denominada “Vivienda Comunitarias”, con remanentes de períodos 
anteriores, área de Menores privados de Libertad y Explotación Sexual Comercial.  Siendo el 
monto total para el financiamiento de esta obra de ¢1.425.087.070,00 (Mil cuatrocientos 
veinticinco millones ochenta y siete mil setenta colones exactos). 

 
 

c) Autorizar al Departamento de Gestión Social, para que, de presentarse variantes en los montos 
de los proyectos contemplados en la redistribución de recursos de las áreas de Explotación 
Sexual Comercial y Personas Menores Privadas de Libertad, y Consejo Nacional de la Persona 
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Joven, pueda realizar los ajustes pertinentes, esto con el objetivo de agilizar el trámite de los 
proyectos.  

 
Los documentos indicados se adjuntan al acta y forman parte integral de este acuerdo. ACUERDO 

FIRME 

 
Comuníquese a la Gerencia Desarrollo Social. Infórmese a la Gerencia General, al Departamento 

de Gestión Social y a la Unidad de Comunicación y Relaciones Públicas. 

 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
Laura Moraga Vargas 
TÉCNICO 4 
SECRETARÍA DE ACTAS 
 
LMV/wqu 
 
C: Sra. Marilyn Solano Chinchilla, Gerente General 
 Sra. Grettel Arias Alfaro, Jefe Departamento de Gestión Social  
 Unidad de Comunicación y Relaciones P.  
 Acta 
 Archivo 
  
 
 
I:\ACUERDOS 2020 

LAURA PATRICIA 
MORAGA 
VARGAS (FIRMA)

Firmado digitalmente 
por LAURA PATRICIA 
MORAGA VARGAS 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.05.12 
11:34:04 -06'00'



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1030 - ASOCIACION PRO HOSPITAL CARLOS LUIS VALVERDE VEGA SAN RAMON

1502018 - COMPRA DE EQUIPO MEDICO

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡82,645,000.00 

INSTITUCIÓN: 1030 - ASOCIACION PRO HOSPITAL CARLOS LUIS VALVERDE VEGA SAN RAMON

N° PROYECTO: 1502018

UTILIDADES DE: MAYO DEL AÑO 2020, �82,645,000.00 DE 208 - REMANENTES UTILIDADES OTROS 

PROD. (194),

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

160404 2300Ingresos

290202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1049 - ASOCIACION PRO AYUDA AL SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL HOSPITAL MEXICO

1602018 - FORTALECIMIENTOTECNOLÓGICO PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡383,667,000.00 

INSTITUCIÓN: 1049 - ASOCIACION PRO AYUDA AL SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL HOSPITAL 

MEXICO

N° PROYECTO: 1602018

UTILIDADES DE: MAYO DEL AÑO 2020, �358,332,954.91 DE 208 - REMANENTES UTILIDADES 

OTROS PROD. (194), MAYO DEL AÑO 2020, �25,334,045.09 DE 210 - REMANENTES PROD. 

FINANCIEROS OP (202),

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

560404 2300Ingresos

690202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1015 - ASOCIACION PRO HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL

1542018 - ADQUISICIÓN DE VIDEO BRONCOSCOPIO

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡84,341,000.00 

INSTITUCIÓN: 1015 - ASOCIACION PRO HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL

N° PROYECTO: 1542018

UTILIDADES DE: MAYO DEL AÑO 2020, �74,680,981.44 DE 208 - REMANENTES UTILIDADES OTROS 

PROD. (194), MAYO DEL AÑO 2020, �9,660,018.56 DE 210 - REMANENTES PROD. FINANCIEROSOP 

(202),

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

1360404 2300Ingresos

1490202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1040 - FUNDACION PRO AYUDA AL INSTITUTO MATERNO INFANTIL CARIT

1442018 - EQUIPO MEDICO ESPECIALIZADO

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡24,708,000.00 

INSTITUCIÓN: 1040 - FUNDACION PRO AYUDA AL INSTITUTO MATERNO INFANTIL CARIT

N° PROYECTO: 1442018

UTILIDADES DE: MAYO DEL AÑO 2020, �24,708,000.00 DE 208 - REMANENTES UTILIDADES OTROS 

PROD. (194),

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

1560404 2300Ingresos

1690202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1160 - FUNDACION PRO HOSPITAL DOCTOR TONY FACIO CASTRO DE LIMON

1712017 - LABORATORIO DE CARDIOLOGIA PARA HOSPITAL TONY FACIO, LIMÓN

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡610,960,490.00 

INSTITUCIÓN: 1160 - FUNDACION PRO HOSPITAL DOCTOR TONY FACIO CASTRO DE LIMON

N° PROYECTO: 1712017

UTILIDADES DE: MAYO DEL AÑO 2020, �47,103,000.00 DE 208 - REMANENTES UTILIDADES OTROS 

PROD. (194), JULIO DEL AÑO 2018, �229,000.00 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS PERSONA 

JOVEN, NOVIEMBRE DEL AÑO 2019, �7,783,587.85 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS PERSONA 

JOVEN, DICIEMBRE DEL AÑO 2019, �23,984,412.15 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS PERSONA 

JOVEN, MAYO DEL AÑO 2020, �79,100,000.00 DE 208 - REMANENTES UTILIDADES OTRO

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

1160404 2300Ingresos

1290202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1160 - FUNDACION PRO HOSPITAL DOCTOR TONY FACIO CASTRO DE LIMON

1572018 - COMPRA DE EQUIPO MÉDICO ESPECIALIZADO

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡215,481,000.00 

INSTITUCIÓN: 1160 - FUNDACION PRO HOSPITAL DOCTOR TONY FACIO CASTRO DE LIMON

N° PROYECTO: 1572018

UTILIDADES DE: MAYO DEL AÑO 2020, �10,772,365.09 DE 210 - REMANENTES PROD. 

FINANCIEROS OP (202), MAYO DEL AÑO 2020, �204,708,634.91 DE 208 - REMANENTES 

UTILIDADES OTROS PROD. (194),

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

960404 2300Ingresos

1090202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social 

Cuadro de Distribución N° 2972020

Proyecto Específico

Descripción: 4 - PROGRAMAS DE ATENCIÓN DE MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN ABANDONO Y 

VULNERABILIDAD

Observación: UTILIDADES GENERADAS EL MES DE MAYO DEL AÑO 2020 POR 208 - REMANENTES UTILIDADES 

OTROS PROD. (194).MAYO DEL AÑO 2020 POR 210 - REMANENTES PROD. FINANCIEROS OP (202),

Estado: En Proceso vigencia Indef. 30/12/2020F.V. Personería:

3-002-661743C. Jurídica: F.V.C. Jurídica:

ASOCIACION HOGAR FE VIVAInstitución:

Provincia:        SAN JOSE, Cantón: CANTON SAN JOSE, Distrito:CARMEN

COMPRA DE INMUEBLEProyecto:

No. Recepción: 672020 F. Recepción: 19/11/2019

Total de beneficiarios:  21 

Detalle:

Detalle de Tractos:Monto Total: ₡301,000,000.00 

₡292,700,190.68 1 

₡8,299,809.32 1 

Programas 

Similares por 

Cantón:

88 - ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO EVA, 146 - ASOCIACION HOGAR 

INFANTIL DE PAVAS, 147 - ASOCIACION MISIONERA DE LA IGLESIA EPISCOPAL, 367 - 

ASOCIACION HOGAR INFANTIL BLANCA FLOR, 369 - ASOCIACION EL EJERCITO DE SALVACION 

(MADRE E, 377 - ASOCIACION GUARDERIA INFANTIL DEL NIÑO JESUS, 422 - ASOCIACION POR 

LA SONRISA DE LOS NIÑOS (SAGR, 442 - FUNDACIÓN ORATORIO DON BOSCO DE SOR MARÍA 

RO, 445 - ASOCIACION ROBLEALTO PRO BIENESTAR DEL NIÑO , 452 - ASOCIACIÓN DE 

BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO IN, 531 - ASOCIACION DAMAS SALESIANAS- A.D.S.(CENTRO 

M, 532 - ASOCIACION DEL HOGAR JESUS MARIA Y JOSE PAVA, 637 - ASOCIACIÓN OBRAS DEL 

ESPIRITU SANTO (CENTRO , 687 - ASOCIACIÓN DE SEÑORAS DE LA CARIDAD DE LA ME, 704 - 

ASOCIACION ROBLEALTO PRO BIENESTAR DEL NIÑO , 708 - ASOCIACION ROBLEALTO PRO 

BIENESTAR DEL NIÑO , 732 - ASOCIACION POR LA SONRISA DE LOS NIÑOS (CRIS, 733 - 

ASOCIACION EL EJERCITO DE SALVACION (GUARD. , 1006 - FUNDACION PRO UNIDAD DE 

CUIDADO PALIATIVO (, 1053 - ASOCIACION LUCHA CONTRA EL CANCER INFANTIL, 1156 - 

ASOCIACIÓN OBRAS DEL ESPIRITU SANTO (CASA H, 1192 - ASOCIACION DE BIENESTAR 

SOCIAL CENTRO EVANG, 1248 - ASOCIACIÓN MANOS AMIGAS LLEVANDO ESPERANZA , 1252 - 

FUNDACIÓN DEHVI ( CENTRO DE CUIDO DE HATILL, 1257 - FUNDACION DEHVI (CENTRO DE 

CUIDO DE PAVAS), 1309 - FUNDACIÓN INFANTIL RONALD MCDONALD.

1



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1032 - ASOCIACION FONDO DE AYUDA SOCIAL HOSPITAL SAN CARLOS

1872017 - EQUIPO MÉDICO ESPECIALIZADO CARDIOLOGÍA

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡1,204,786,000.00 

INSTITUCIÓN: 1032 - ASOCIACION FONDO DE AYUDA SOCIAL HOSPITAL SAN CARLOS

N° PROYECTO: 1872017

UTILIDADES DE: JULIO DEL AÑO 2018, �18,904,462.40 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS 

PERSONA JOVEN, AGOSTO DEL AÑO 2018, �4,579,913.50 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS 

PERSONA JOVEN, AGOSTO DEL AÑO 2018, �48,381,162.31 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS 

PERSONA JOVEN, AGOSTO DEL AÑO 2018, �74,341,041.76 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS 

PERSONA JOVEN, SEPTIEMBRE DEL AÑO 2018, �92,744,293.27 DE 219 - RECURSOS 

TRASLADADOS PERSONA J

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

360404 2300Ingresos

490202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social

Solicitud de Presupuesto

Área:

Institución:

Proyecto:

Periodo/

Versión:

Programa/

Unidad:

Solicitud:

RegistradoEstado:

N° Detalle:

Información de la Solicitud:

Información del Detalle:

Monto:

Detalle:

19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

1051 - ASOCIACION PRO HOSPITAL DE LA ANEXION

1782017 - COMPRA DE EQUIPO DE HOSPITAL

2020 - 1 - PRESUPUESTO ORDINARIO 2020

 1

₡10,466,000.00 

INSTITUCIÓN: 1051 - ASOCIACION PRO HOSPITAL DE LA ANEXION

N° PROYECTO: 1782017

UTILIDADES DE: NOVIEMBRE DEL AÑO 2019, �10,466,000.00 DE 219 - RECURSOS TRASLADADOS 

PERSONA JOVEN,

410 - PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO

4 - 10200 - GESTION SOCIAL

Detalle de Cuentas:

Cuenta Sub Cuenta N° LineaTipo

760404 2300Ingresos

890202 1200Egresos

1



06/08/2020

Junta de Protección Social 

Cuadro de Distribución N° 2892020

Proyecto Específico

Descripción: 19 - ORG. PARA EL BIENESTAR Y FORT. DE INS. PÚBLICAS DE ASIST. MÉDICA

Observación: UTILIDADES GENERADAS EL MES DE JULIO DEL AÑO 2018 POR 219 - RECURSOS TRASLADADOS 

PERSONA JOVEN.

Estado: En Proceso vigencia Indef. 15/08/2021F.V. Personería:

3-002-599321C. Jurídica: F.V.C. Jurídica:

ASOCIACION PRO HOSPITAL DE LA ANEXIONInstitución:

Provincia:        GUANACASTE, Cantón: NICOYA, Distrito:NICOYA.

UTRASONIDO ESPECIALIZADO Y TORRE LAPAROSCÓPICA.Proyecto:

No. Recepción: 1202019 F. Recepción: 27/03/2019

Total de beneficiarios:  15039100 

Detalle: Ultrasonido especializado y Torre laparoscópicaDetalle:

Detalle de Tractos:Monto Total: ₡117,139,000.00 

₡117,139,000.00 1 

Programas 

Similares por 

Cantón:

No existe

1
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